

## भाग २

श्री ५ को सरकार

कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था मन्त्रालय

श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवको शासनकालको तेईसौं वर्षमा संसदले बनाएको तल लेखिए बमोजिमको ऐन सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशित गरिएको छ ।

२०५१ सालको ऐन नं. ५

स्वस्तिश्री गिरिराजचक्रचूडामणि नरनारायणेत्यादि विविध विरूदावली विराजमान मानोन्नत महेन्द्रमाला परम नेपालप्रतापभास्कर ओजस्विराजन्य परम गौरवमय तेजस्वी त्रिभुवनप्रजातन्त्रश्रीपद परम उज्ज्वल कीर्तिमय नेपालश्रीपद परम प्रोज्ज्वल नेपालतारा परम पवित्र ऊरामपट्ट परम ज्योतिर्मय सुविख्यात त्रिशक्तिपट्ट परम सुप्रसिद्ध प्रबल गोरस्वादक्षिणबाहु परमाधिपति अतिरथी परम सेनाधिपति श्री श्री श्री श्रीमन्महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव देवानाम् सदा समरविजयिनाम् ।

श्री ५ को सरकारको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको ऐन

प्रस्तावना : श्री ५ को सरकारको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावहरूलाई कार्यान्वयन गर्न केही महसुल, कर, पोत, शुल्क र दस्तुर लगाउन, लगाइराखेको लाई चालू राख्न वा हेरफेर गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

१२२०

(१२)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवको शासनकालको तेइसौं वर्षमा संसदले यो ऐन बनाएकोछ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम "आर्थिक ऐन, २०५१" रहेकोछ ।  
(२) यस ऐनको दफा १, २, ३, ४, ५ र १८ - २०५१ साल पौष ११ गतेदेखि र अन्य दफाहरु २०५१ साल पौष २९ गतेदेखि प्रारम्भ भएको मानिनेछ ।
२. भन्सार महसुल: (१) विदेशबाट नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुने मालवस्तुहरुमा अनुसूची-१ बमोजिम भन्सार महसुल (साधारण भन्सार महसुल र समिकारक महसुल) लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।  
(२) नेपाल अधिराज्यबाट विदेशमा निकासी हुने मालवस्तुहरुमा आर्थिक ऐन, २०५० बमोजिम भन्सार महसुल लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
३. निकासी सेवा शुल्क: दफा २ को उपदफा (२) बाहेकका मालवस्तुहरु नेपाल अधिराज्यबाट विदेशमा निकासी गर्दा निकासी मूल्यको १.५% ले निकासी सेवा शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
४. अन्तःशुल्क: नेपाल अधिराज्यभित्रको मिल वा कारखानामा उत्पादन वा तयार भएका मालवस्तुहरु वा पदार्थमा अनुसूची-२ बमोजिम अन्तःशुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
५. बिक्री कर: आर्थिक वर्ष २०५१।५२ मा अनुसूची-३ बमोजिम बिक्रीकर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

१२२१ (१३)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



६. हवाई उडान कर: आर्थिक वर्ष २०५१।५२ मा आर्थिक ऐन, २०५० बमोजिम हवाई उडान कर लगाईने र असुल उपर गरिनेछ ।
७. आय कर: आर्थिक वर्ष २०५१।५२ मा अनुसूची-४ बमोजिम आय कर लगाईने र असुल उपर गरिनेछ ।
८. सम्पत्ति कर: आर्थिक वर्ष २०५१।५२ मा आर्थिक ऐन, २०५० बमोजिम सम्पत्ति कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
९. ठेक्का कर: आर्थिक वर्ष २०५१।५२ मा आर्थिक ऐन, २०५० बमोजिम ठेक्का कर लगाईने र असुल उपर गरिनेछ ।
१०. सवारी साधन कर: आर्थिक वर्ष २०५१।५२ मा अनुसूची-५ बमोजिम सवारी साधन कर लगाईने र असुल उपर गरिनेछ ।
११. मनोरन्जन कर: आर्थिक वर्ष २०५१।५२ मा अनुसूची-६ बमोजिम मनोरन्जन कर लगाईने र असुल उपर गरिनेछ ।
१२. होटल कर : आर्थिक वर्ष २०५१।५२ मा अनुसूची-७ बमोजिम होटल कर लगाईने र असुल उपर गरिनेछ ।
१३. ब्याज कर: (१) निक्षेपकर्ताहरूले बैंक तथा वित्त कम्पनीहरूमा राखेको निक्षेपबाट पाउने ब्याजको आयमा समदरले ५% ब्याज कर लाग्नेछ । बैंकहरू वा त्यस्तो ब्याज भुक्तानी दिने संस्थाले सो करको रकम कटौती गरी सम्बन्धित कर कार्यालयमा दाखिला गर्नु पर्नेछ । यसरी प्राप्त गरेको ब्याजमा आयकर लाग्ने छैन ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि देहायको निक्षेप र कोषमा ब्याज कर लाग्ने छैन :-

१२२२  
(१४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



१७. रजिष्ट्रेशन दस्तुर: आर्थिक वर्ष २०५१।५२ मा आर्थिक ऐन, २०५० बमोजिम रजिष्ट्रेशन दस्तुर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

१८. धूम्रपान तथा मदिरा दस्तुर: (१) आर्थिक वर्ष २०५१।५२ मा चुरोट, मदिरा तथा बियर आदिको उत्पादन तथा पैठारीमा निम्नानुसार दस्तुर लगाई असुल उपर गरिनेछ :-

(क) स्वदेशी चुरोट प्रति खिल्ली रु.-१०२  
(दुई पैसा),

(ख) विदेशी चुरोट प्रति खिल्ली रु.-१०५  
(पाँच पैसा),

(ग) उच्चकोटीको स्वदेशी मदिरा प्रति एल.पि.  
लिटर रु.१०१- (दश रुपैयाँ)

(घ) विदेशी मदिरा प्रति गोटा (बोतल, क्यान,  
पाउच) रु.२०१- (बीस रुपैयाँ)

(ङ) स्वदेशी बियर प्रति लिटर रु.११-(एक रुपैयाँ),

(च) विदेशी बियर, वाइन, स्याम्पेन, शेरी र यस्तै  
अल्कोहल कम भएका पेय पदार्थ प्रति गोटा  
(बोतल, क्यान, पाउच) रु.५१- (पाँच रुपैयाँ),

(२) उपदफा (१) बमोजिम असुल भएको रकमको छुट्टै  
कोष खडा गरी निश्चित रकम क्यान्सर, क्षयरोग तथा यस्तै  
अन्य रोगको रोकथाम तथा उपचार कार्यमा खर्च गरिनेछ ।

१९. राजमार्ग सुधार दस्तुर : आर्थिक वर्ष २०५१।५२ मा आर्थिक  
ऐन, २०५० बमोजिम राजमार्ग सुधार दस्तुर लगाइने र असुल  
उपर गरिनेछ ।



२०. दर घटाउन सक्ने : श्री ५ को सरकारले आवश्यकता अनुसार नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी यस ऐन बमोजिम लगाईएका दस्तुर, महसुल र करहरूको दर घटाउन सक्नेछ ।
२१. आर्थिक अध्यादेश, २०५१ निष्कृत भएपछि त्यस्तो परिणाम :  
आर्थिक अध्यादेश, २०५१ निष्कृत भएपछि अर्को अभिप्राय नदेखिएमा सो निष्कृतताले,-
- (क) सो अध्यादेश निष्कृत हुँदाको बखत चल्ती नभएको वा कायम नरहेको कुनै कुरा पनि जगाउने छैन ।
- (ख) सो अध्यादेश बमोजिम चालू भएको कुरा वा सो बमोजिम रीत पुऱ्याई अधि नै गरिएको कुनै काम वा भोगिसकेको कुनै कुरालाई असर पार्ने छैन ।
- (ग) सो अध्यादेश बमोजिम पाएको, हासिल गरेको वा भोगेको कुनै हक, सुविधा, कर्तव्य वा दायित्वमा असर पार्ने छैन ।
- (घ) सो अध्यादेश बमोजिम गरिएको कुनै दण्ड सजाय वा जफतलाई असर पार्ने छैन ।
- (ङ) माथि लेखिएको कुनै त्यस्तो हक, सुविधा, कर्तव्य, दायित्व वा दण्ड सजायका सम्बन्धमा गरिएको कुनै काम कारबाही वा उपायलाई असर पार्ने छैन र उक्त अध्यादेश कायम रहे सरह त्यस्तो कुनै कानूनी कारबाही वा उपायलाई पनि शुरु गर्न, चालू राख्न वा लागू गर्न सकिनेछ ।

१२२५ (१७)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।



## अनुसूची - १

## १. साधारण भन्सार महसुल :

विदेशबाट नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुने मालवस्तुमा आर्थिक ऐन, २०५० को अनुसूची-१ मा उल्लिखित भागहरूमा उल्लेख भएका तल उल्लिखित संकेत । उपसंकेतहरूका माल वा वस्तुहरूमा तल लेखिए बमोजिम साधारण भन्सार महसुल लाग्नेछ । सो देखि बाहेक अन्य माल वा वस्तुको पैठारीको हकमा आर्थिक ऐन, २०५० को अनुसूची-१ को वस्तु वर्गीकरणको महल नं. ४ कै दर रहनेछ ।

१.१ माथि दफा १ मा जसुकै उल्लेख भए तापनि गुण्टा झिटी भारी आदेश सम्बन्धी सूचना अनुसार यात्रुहरूले विदेशबाट आफुसंग ल्याएको मालसामानमा साधारण भन्सार महसुल तथा समिकारक महसुलको सट्टामा एकमुष्ट १००% समदरबाट भन्सार महसुल लाग्नेछ । गुण्टा झिटी भारी आदेश सम्बन्धी सूचनामा तोकिएको संख्या भन्दा बढी भएको मालवस्तुमा उपरोक्त महसुल दरमा ५०% थप महसुल लाग्नेछ ।

१.२ तर सून, चाँदी, चुरोट, पाइप टोबाको, मदिरा, सवारी साधनहरू, हातहतियार खरखजाना एवं अन्य आयात इजाजतपत्र लिई पैठारी गर्न पाइने वस्तुहरूमा दरवन्दी बमोजिम नै महसुल लगाइनेछ ।

२. विदेशबाट नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुने मालवस्तुमा नेपाल अधिराज्यभित्र उत्पादन हुने त्यस्तै वस्तुमा लाग्ने अन्तःशुल्क दर बमोजिम समिकारक (Countervailing) महसुल लाग्नेछ ।

१२२५

(१८)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



३. भारत तथा जनवादी गणतन्त्र चीनको तिब्बत स्वशासित क्षेत्रबाट नेपाल अधिराज्यभित्र मालवस्तु पैठारी हुँदा लाग्ने साधारण भन्सार दरमा मूल्य प्रतिशत लाग्नेमा १०% छुट दिई पैठारी महसुल असुल गरिनेछ ।
४. सार्क सदस्य राष्ट्रहरूमा निर्मित मालवस्तुहरू सम्बन्धित मुलुकहरूबाट नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुँदा लाग्ने साधारण भन्सार दरमा मूल्य प्रतिशत लाग्नेमा ५% छुट दिई पैठारी महसुल असुल गरिनेछ ।
५. अधिकतम सौविध्य प्राप्त मुलुकहरूमा निर्मित मालवस्तु सोही मुलुकमा एल.सि. खोली, बिल बिजक बनी सोही मुलुकबाटै सिपमेन्ट भई पैठारी भएमा लाग्ने साधारण भन्सार महसुल दरमा मूल्य प्रतिशत लाग्नेमा ५% छुट दिई पैठारी महसुल असुल गरिनेछ ।

१२२६

(१९)



संकेत नम्बर	उपसंकेत नम्बर	मालबस्तुको नाम	साधारण पैठारी भन्सार महसुल दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा
०४.०२		गाढा पारिएको वा चिनी वा अन्य गुलियो पदार्थ हालिएको दूध र तर।	
	०४०२.१०.००	- तौलमा नौनीको मात्रा १.५% भन्दा कम भएको धूलो, दाना वा अन्य ठोस रूपमा	१०%
	०४०२.२१.००	- तौलमा नौनीको मात्रा १.५% भन्दा बढी भएको धूलो, दाना वा अन्य ठोस रूपमा :	
	०४०२.२१.००	-- चिनी वा अन्य गुलियो पदार्थ नहालिएको	१०%
	०४०२.२१.००	-- अन्य	१०%
०४.०५		चराचुरश्रीका फुटाएका फुलहरू र फुलहरूको पहेलो भाग, ताजा, सुकाएको, उमालेर वा वाफबाट पकाएको, ढुसी पारेको, हिमीकृत वा अन्य तरिकाबाट सुरक्षित गरिएको, चिनी हालेको वा नहालेको, गुलियो पारेको वा नपारेको।	
		- फुलको पहेलो भाग :	
	०४०५.११.००	-- सुकाएको	१०%
	०४०५.११.००	-- अन्य	१०%

१२२८  
(२०)  
आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



		- अन्य :	
	०४०८.९९.००	-- सुकाएको	१०४
	०४०८.९९.००	-- अन्य	१०४
०४.०९		प्राकृतिक मह ।	
	०४०९.००.१०	- अप्रशोधित	माफी
	०४०९.००.९०	- प्रशोधित तथा पैक बन्दी गरेको	१०४
०४.१०	०४१०.००.००	जीवजन्तुजन्य खाद्य पदार्थ अन्यत्र उल्लेख नभएको ।	१०४
०७.०३		ताजा वा चिसो पारेको प्याज, शालीट, लसून, छ्यापी वा यस्तै जातिका अन्य वनस्पतिहरू ।	
		- लसून:	
	०७०३.२०.१०	-- सुकाएको लसून	५४
	०७०३.२०.२०	-- ताजा लसून	माफी
०८.०१		नरिबल, ब्राजिलनट, काजु, ताजा वा सुकेको, खबटा फुटाएको वा नफुटाएको, बोक्रा ताछेको वा नताछेको ।	
	०८०१.२०.००	- ब्राजिलनट	२०४
०८.०२		अन्य काष्ठफलहरू, ताजा वा सुकाएको, खबटा फुटाएको वा नफुटाएको, बोक्रा ताछेको वा नताछेको ।	
	०८०२.९०.००	- अन्य	२०४

१२२९

(२१)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



०८.११		उमालेर वा बफाएर पकाएको वा नपकाएको, हिमीकृत गरेको, चिनी वा गुलियो हालेको वा नहालेको फलफूल र काष्ठफलहरू (नट्स) ।	
	०८११.१०.००	- भूइँसेलु, काफल (स्ट्रबेरी)	२०४
	०८११.२०.००	- ऐंसेलु (रैस्पबेरी), घ्याम्पे ऐंसेलु (ब्ल्याकबेरी), किम्बु (मलबेरी), लोगानबेरी, कालो, रातो वा सेतो किसभिस (क्युरान्ट्स), (गुजबेरी, कांडेगुलि)	२०४
	०८११.९०.००	- अन्य	२०४
०८.१२		सल्फरडाइअक्साइड ग्यांसमा (नून पानी, गन्धक पानीमा वा यस्तै अन्य सुरक्षित राख्ने तरल पदार्थमा राखी) अस्थायी रूपमा सुरक्षित गरिएको, तर त्यस स्थितिमा तुरन्त खान उपयुक्त नहुने खालका फलफूल र काष्ठफलहरू ।	
	०८१२.१०.००	- पैथुं (चेरीज)	२०४
	०८१२.२०.००	- भूइँसेलु, काफल (स्ट्रबेरी)	२०४
	०८१२.९०.००	- अन्य	२०४
०८.१४	०८१४.००.००	अमीलो (सिटर्स) जातिका फल वा छरबुजा तरबुजाको बोक्राहरू, ताजा, हिमीकृत, सुकाएको वा नूनपानी, गन्धक पानी वा अन्य सुरक्षण घोलमा अस्थायी रूपले सुरक्षित गरिएको ।	२०४

१२३०

(२२)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



०९.०१	कफी भुटेको वा नभुटेको वा क्याफीन (कफीको क्षेरोद) छुट्याएको वा नछुट्याएको, कफीको ढुटो र बोक्रा, कुनै पनि अनुपातमा कफीको मात्रा रहेको कफीको बदलामा प्रयोग गरिने अर्को कुनै चीज ।	
	- भुटेको कफी :	
०९०१.२१.००	-- क्याफीन (क्षेरोद) सहित	३०%
०९०१.२२.००	-- क्याफीन (क्षेरोद) रहित	३०%
०९०१.३०.००	- कफीको बोक्रा र कफीको ढुटो	३०%
०९०१.४०.००	- कफीको बदलामा प्रयोग गरिने कफी भएको पदार्थ	३०%
०९.०२	चिया, सुगन्धित वा स्वादिष्ट गरिएको वा नगरिएको ।	
०९०२.१०.००	- नअमिल्याइएको (फर्मण्ट नगरेको) ३ के.जी. भन्दा कम बजनको कच्चा प्याकिङ भएको काँचो चिया (ग्रीन टी)	२०%
०९०२.२०.००	- नअमिल्याइएको अन्य काँचो चिया	२०%
०९०२.३०.००	- ३ के.जी. भन्दा कम बजनको कच्चा प्याकिङ भएको अमिलो पारेको (फर्मण्टेड) कालो चिया (ब्ल्याक टी) र आंशिक रूपले अमिलो पारेको चिया	२०%
०९०२.४०.००	- अमिलो पारेको अन्य कालो चिया (ब्ल्याक टी) र अंशतः अमिलो पारेको अन्य चिया	२०%
०९.०३	०९०३.००.०० परागुण चिया (मेट) ।	२०%

१२३१

(२३)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



०९.०७	०९०७.००.००	ल्वाङ (सिङ्गो ल्वाङ र भेट्दो) ।	३०%
०९.०८		जाइफल, जाइपत्री र अलैची ।	
	०९०८.१०.००	- जाइफल	३०%
	०९०८.२०.००	- जाइपत्री	३०%
	०९०८.३०.००	- अलैची तथा सुकुमेल	३०%
१२.०४	१२०४.००.००	फुटाएको वा नफुटाएको आलस	५%
१२.०५	१२०५.००.००	कोसा रहित वा सहित राम्रो वा तोरीको गेडा	५%
१२.०७		छोडाएको वा नछोडाएको अन्य तेलहन र तेल आउने फलफूलका गेडाहरू ।	
	१२०७.५०.००	- सस्युको गेडा	५%
		- अन्य :	
	१२०७.९१.००	-- अफिमको दाना	१०%
१५.१८	१५१८.००.००	संकेत नं.१५.१६ को बाहेक जीवजन्तुजन्य वा वानस्पतिक तेल, उमालिएको, अक्सीकरण गरिएको, बाष्परहित गरिएको, गन्धक मिसाइएको, क्लोन, वायु नभएको ठाउँमा वा अक्याशील ग्याँस भएको ठाउँमा तताएर संगठित पारिएको (पोलिमराइज्ड) वा अन्य किसिमले रासायनिक रूपमा परिवर्तन गरिएको जनावर वा वनस्पतिको बोसो, तेल र तैलांश र अन्यत्र नपरेको यो भागको खान नहुने जीवजन्तुजन्य वा वानस्पतिक बोसो, तेल र तैलांशको मिश्रण वा अन्य तयारी वस्तु ।	२०%

११३२  
(२४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



१७.०१	ठोस रुपमा उखु वा चुकन्दर र रासायनिक तवरबाट शुद्ध गरिएको सुक्रोज (उखुको चिनी) । - रंगाउने र सुवास र स्वाद आउने पदार्थ नभिसाएको कच्चा चिनी : -- उखुको चिनी --- चिनी --- सख्खर (गुड) -- चुकन्दरको चिनी	१०% माफी १०%
१७०१.११.१०		
१७०१.११.१०		
१७०१.१२.००		
२०.०७	चिनी वा अन्य गुलियो पदार्थ हाली वा नहाली तयार गरेको जाम, फलफूलको जेली, मार्मलेड्स, फलफूल वा काष्ठफलको सुरवा र फलफूल वा काष्ठफलको माडा (पेष्ट) । - अन्य : -- अन्य	३०%
२००७.११.००		
२०.०८	स्पीट वा चिनी वा गुलियो पदार्थ हाली सुरक्षित गरिएको वा अन्य प्रकारले तयार गरिएको अन्यत्र नपरेको फलफूल, काष्ठफल र अन्य बोट विरुवाको खान हुने अङ्गहरू । - उपसंकेत नं.२००८.११ बाहेकको मिश्रण सहितको अन्य : --अन्य --- फ्रुटपल्प --- अन्य	२०% ३०%
२००८.११.१०		
२००८.११.१०		

१२३३ (२५)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



२१.०४		सूप र ब्रोथ र सोको लागि चाहिने परिकारहरु समरूपी मिश्रित खाद्य परिकार ।	
	२१०४.२०.००	- समरूपी मिश्रित खाद्य परिकार	१०%
२१.०६		अन्यत्र नपरेको खाद्य पदार्थ ।	
		- अन्य :	
	२१०६.९०.२०	-- पानको सादा मसला, जिन्ताइ समेत	१०%
	२१०६.९०.५०	-- पाचक, रोचक र यस्तै वस्तुहरु	१०%
२२.०४		ताजा अंगुरको वाइन र अल्कोहल हाली सुरक्षित गरिएको (फोर्टिफाइड) वाइन समेत, संकेत नं.२०.०९ को बाहेक काँचो अंगुरका रस (ग्रेपमस्ट) ।	
	२२०४.१०.००	- स्पार्कलिङ वाइन	४०%
		- अन्य वाइन, काँचो अंगुरको रस, अल्कोहल हालेर कुहुन रोकेको वा ढिलो गरेको :	
	२२०४.२१.००	-- २ लिटर वा कम जाने भाँडोमा रहेको	४०%
	२२०४.२९.००	-- अन्य	४०%
	२२०४.३०.००	- अन्य काँचो अंगुरको रस	४०%
२२.०५		भरमाउथ र बास्ला आउने सार वा सुगन्धित बोट विरुवा मिश्रित ताजा अंगुरको अन्य वाइन ।	
	२२०५.१०.००	- २ लिटर वा कम जाने भाँडोमा रहेको	४०%
	२२०५.९०.००	- अन्य	४०%

१२३४

(२६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



२२.०६	२२०६.००.००	अन्य कुहाएको पेय पदार्थ जस्तै स्याउबाट बनेको साईडर, नासपातिबाट बनाएको पेरी, कुहाएको मह र पानी मिलाएको मिड; अन्यत्र नपरेका वा समावेश नभएका कुहाएका पेय पदार्थहरू तथा नन-अल्कोहोलिक पेय पदार्थहरूका मिश्रणहरू ।	४०४
२२.०७		८०% घनत्व अल्कोहल शक्ति वा सो भन्दा माथि अल्कोहल शक्ति भएको अन्डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल र जुनसुकै अल्कोहल शक्ति भएको डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल र अन्य स्पीट ।	
	२२०७.१०.००	- ८०% घनत्व अल्कोहल शक्ति वा सो भन्दा माथि अल्कोहल शक्ति भएको अन्डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल	४०४
	२२०७.२०.००	- जतिसुकै अल्कोहल शक्ति भएको डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल र अन्य स्पीट	४०४
२४.०३		अन्य उत्पादनमा प्रयोग भएको सूर्ति र प्रतिस्थापक सूर्ति; समरूपी (होमोजनाइज्ड) वा पुननिर्मित (रिकन्स्ट्रिच्यूटेड) सूर्ति; सूर्तिको रस र सार ।	
		- कुनै पनि अनुपातमा सूर्तिको प्रतिस्थापक (सब्सट्रिच्यूट) भएको वा नभएको धूम्रपान गर्ने सूर्ति :	
	२४०३.१०.१०	-- पाईप टोबाकी	११०४

१०३५



२५.१७	<p>साधारणतया कंक्रीट जोड्दा, सडकमा हुंगाका टुक्रा ओछ्याउंदा वा रेल्वे र अन्य यस्तै ठाउँमा दृढ बनाउन बोझको रूपमा लगाउन प्रयोग गरिने तापित वा अतापित गिटी र टुक्राइएका वा पिघिएका हुंगाहरु; बाटुलिएका पत्थर (सिङ्गल), अग्निप्रस्तर र यो संकेत नं.को पहिलो भागमा उल्लेख भएका वस्तुहरु भएको वा नभएको स्ल्याग (धातु अवशेष), ड्रस र यस्तै औद्योगिक अवशेष; अलकत्रायुक्त मेकाडम (रोडा); तापित वा अतापित संकेत नं.२५.१५ वा २५.१६ का पत्थरका दाना, टुक्राटुक्रा र धूलो ।</p> <p>- संकेत नं.२५.१५ वा २५.१६ को तापित वा अतापित दाना टुक्राटुक्रा र धूलो :</p>	३०%
२५१७.४९.००	-- अन्य	३०%
२५.२३	<p>पोर्टल्याण्ड सिमेण्ट (चुन हुंगा र दुमट माटोलाई भट्टीमा पोल्दा बनिने सिमेण्ट), एलुमिनस सिमेण्ट (एलुमिनियम अक्साइड युक्त सिमेण्ट) ("सिमेट फोण्डु") स्लाग सिमेण्ट, सुपर सल्फेट सिमेण्ट र अन्य यस्तै हाइड्रोलिक सिमेण्टहरु पानीमा कडा हुने सिमेण्ट, रंगीन वा रंगहीन अथवा क्लिन्कर (धातुमल) को रूपमा ।</p> <p>- धातुमल सिमेण्ट (सिमेण्ट क्लिन्कर)</p> <p>- पोर्टल्याण्ड सिमेण्ट :</p>	प्र.टन रु.४००।-
२५२३.१०.००	- धातुमल सिमेण्ट (सिमेण्ट क्लिन्कर)	प्र.टन रु.४००।-
२५२३.२९.००	-- अन्य	प्र.टन रु.५००।-
२५२३.३०.००	- आलुमिनस सिमेण्ट ("सिमेट फोण्डु")	१०%

१२२६



२७.०१		कोइला, कोइलाबाट उत्पादित ब्रिकेट्स (संगठित धूलो), गोलाकार (अण्डाकार) र त्यस्तै ठोस इन्धनहरू ।  - चूर्ण पारिएको वा नपारिएको तर असंगठित कोइला :	
	२७०१.११.००	-- एन्थासाइट	५४
	२७०१.१२.००	-- विटुमिनस कोइला	५४
	२७०१.१९.००	-- अन्य कोइला	५४
	२७०१.२०.००	- ब्रिकेट्स (संगठित धूलो, गोलाकार) ओम्बाइडस (अण्डाकार) र अन्य यस्तै कोइलाबाट तयार भएका ठोस इन्धनहरू	५४
२७.०२		जेट बाहेकको संगठित वा असंगठित लिग्नाइट ।	
	२७०२.१०.००	- चूर्ण वा अचूर्ण तर असंगठित लिग्नाइट	५४
	२७०२.२०.००	- संगठित लिग्नाइट	५४
२७.०३	२७०३.००.००	पिट (कार्बनयुक्त इन्धन), (पिटको बेकामको धूलो (लिट्टर) समेत), संगठित वा असंगठित ।	५४
२७.०४	२७०४.००.००	पत्थरकोइला, लिग्नाइट वा पिटको संगठित वा असंगठित कोक र अर्ध कोक, रिटोर्ट कार्बन ।	५४
२७.०५		कोलटार र अन्य खनिज टारबाट प्राप्त पिच र पिच कोक ।	
	२७०५.१०.००	- पिच	१०४

१२३७

(२९)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



२७.१०	२७०८.२०.००	- पिचकोक	१०%
		कच्चा बाहेक पेट्रोलियम तेल र विटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल, अन्यत्र समावेश नगरिएका वा निर्दिष्ट नगरिएका, तौलमा ७०% भन्दा बढी पेट्रोलियम तेल र विटुमिनी खनिजबाट प्राप्त तेल भएको र यस्ता तेलहरू नै मुख्य घटक भएका तयारी सामानहरू।	
		- चिल्लो पार्ने तेल (लुब्रिकेटिङ आयल्स), अन्य बाक्लो तेल र उत्पादनहरू :	
	२७१०.००.७१	-- स्पाइण्डल तेल	२०%
	२७१०.००.७२	-- जूट व्याचिड तेल	२०%
	२७१०.००.७३	-- ट्रान्सफरमर आयल	२०%
	२७१०.००.७४	-- वेस आयल (मोबिल बनाउन प्रयोग हुने)	२०%
	२७१०.००.७५	-- ग्रीज	२०%
	२७१०.००.७६	-- मिनरल टर्पेन्टाइन आयल	१०%
	२७१०.००.७९	-- अन्य चिल्लो पार्ने तेल, अन्य बाक्लो तेल उत्पादनहरू (मोबिल)	३०%
२७.११		पेट्रोलियम ग्याँसहरू र अन्य ग्याँसहरूका हाइड्रोकार्बनहरू।	
		- तरलीकृत :	
	२७११.११.००	-- प्राकृतिक ग्याँस	१०%
	२७११.१२.००	-- प्रोपेन	१०%
	२७११.१३.००	-- बुटानिज	१०%
	२७११.१४.००	-- इथिलेन, प्रोपिलेन, बुटालेन र बुटाडाइन	१०%
	२७११.१९.००	-- अन्य	१०%
		- ग्याँसहरू :	

१२३८ ०२२१

(३०)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



	२७११.२१.००	-- प्राकृतिक ग्याँस	१०%
	२७११.२९.००	-- अन्य	१०%
२७.१३		पेट्रोलियम कोक, पेट्रोलियम विटुमिन र पेट्रोलियम तेलका अन्य अवशेषहरू वा विटुमिनयुक्त खनिज तेलका अवशेषहरू । - पेट्रोलियम कोक :	
	२७१३.११.००	-- अभक्षित	१०%
	२७१३.१२.००	-- भक्षित	१०%
	२७१३.२०.००	- पेट्रोलियम विटुमिन	१०%
	२७१३.९०.००	- पेट्रोलियम तेल र विटुमिनयुक्त खनिज पदार्थको तेलबाट प्राप्त अन्य अवशेषहरू	१०%
२७.१४		प्राकृतिक विटुमिन र एस्फाल्ट, विटुमिनयुक्त वा तेलयुक्त शेल (स्लेट जस्तो सजिलै संग टुट्ने एक किसिमको पत्रे चट्टान) र टार सैण्ड्स, एस्फाल्ट र एस्फाल्टिक चट्टान ।	
	२७१४.१०.००	- विटुमिनियस वा तैलीयशेल र टारसैण्ड्स	१०%
	२७१४.९०.००	- अन्य	१०%
२७.१५	२७१५.००.००	प्राकृतिक एस्फाल्ट, प्राकृतिक विटुमिन, पेट्रोलियम विटुमिन, खनिज टार वा खनिज टार पिचमा आधारित विटुमिनयुक्त मिश्रणहरू (जस्तै विटुमिन्स म्यास्टिक्स (कट-व्याक्स)) ।	१०%

१२३९

(३१)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



३०.०३	३००३.९०.२०	<p>खुद्रा बिक्रीको लागि पोका (प्याकिङ्ग) नपारेको वा कुनै आकार नदिइएको वा मात्रा नतोकेको, उपचारात्मक वा प्रतिकारात्मक प्रयोजनको लागि दुई वा दुई भन्दा बढी वस्तु (घटकहरू) मिश्रित गरी बनेका औषधिहरू (संकेत नं. ३०.०२, ३०.०५ वा ३०.०६ का वस्तुहरू बाहेक) ।</p> <p>- अन्य :</p> <p>-- आयुर्वेदिक उत्पादनहरू</p>	१०४
३०.०४	३००४.९०.१०	<p>खुद्रा बिक्रीको लागि पोका (प्याकिङ्ग) मा राखिएका वा मात्रा तोकिएका वा आकार दिइएका, उपचारात्मक वा प्रतिकारात्मक प्रयोजनका लागि मिश्रित वा अमिश्रित उत्पादनहरू भएका औषधिहरू (संकेत नं. ३०.०२, ३०.०५ वा ३०.०६ का वस्तुहरू बाहेक) ।</p> <p>- अन्य :</p> <p>-- होमियोप्याथिक, आयुर्वेदिक (शुद्ध) यूनानी औषधिहरू</p>	माफी
	३००४.९०.२०	-- आयुर्वेदिक उत्पादनहरू	१०४

१२४०

(३२)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



३०.०५	नरम कपासको अस्तर (बाडिङ), जाली (गज), पट्टी (बैण्डेज) र त्यस्तै सामानहरू (उदाहरणको लागि पट्टी (ड्रेसिङ), टाँसिने प्लाष्टरहरू, लेपहरू (पुल्टिस)), औषधि तत्वले संसिक्त (इम्प्रिग्नेट) गरिएको वा बाहिरपट्टि लेप लगाएको (कोटेड) वा औषधि, चिरफार, दन्त्यचिकित्सा वा पशुचिकित्साको उद्देश्यको लागि खुद्रा बिक्रीको पुलिन्दा वा आकारमा राखिएको ।	५४
३००५.९०.००	- टाँसिने पट्टी (ड्रेसिङ) र टाँसिने तह (लेयर) भएका अन्य वस्तुहरू	५४
३००५.९०.००	- अन्य	५४
३०.०६	यस भागको द्रष्टव्य ३ मा उल्लेख गरिएका औषधि निर्माणका (फर्मास्यूटिकल) वस्तुहरू ।	
३००६.५०.००	- प्राथमिक उपचारका बाकस र बट्टाहरू	५४
३३.०३	सुगन्धित वा शरीर सफाई सम्बन्धी पानी	४०४
३३.०४	सौन्दर्य वा रूप-सज्जा (मेक-अप) का सामानहरू (औषधि बाहेकको), छालाको सुरक्षाको लागि प्रयोग गरिने वस्तुहरू, घाम छल्ने वा घामद्वारा (छाला) रंगाउने (सनट्यान) सामानहरू समेत, हात र नङ प्रशाधनहरू (मेनिक्चोर) वा गोडाको उपचार सम्बन्धी (पेडिक्योर) सामानहरू ।	



	३३०४.१०.००	- बोठ सज्जा (लिप मेकअप) का सामानहरू	४०%
	३३०४.२०.००	- आँखा सजाउने (आइ मेकअप) का सामानहरू	४०%
	३३०४.३०.००	- हात गोढाका नङ उपचार सम्बन्धी प्रशासनहरू	४०%
		-- अन्य :	
		-- संपीडित (कम्प्रेस्ड) गरेको वा नगरेको पाउडर :	
	३३०४.९९.९०	--- अन्य	४०%
		-- अन्य :	
	३३०४.९९.९०	--- अन्य	४०%
३३.०५		कपालमा प्रयोग गरिने सामानहरू ।	
	३३०५.१०.००	- स्याम्पूहरू	४०%
	३३०५.२०.००	- स्थायी रूपमा कपाल सिधा गर्ने वा घुमाउरो बनाउने साधनहरू	४०%
	३३०५.३०.००	- कपाल रंगाउने प्रलासारस	४०%

५२४२

(३४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



३३.०७	दाही बनाउने (प्रिशोभ, रोभिङ्ग र आपटरशोभ) सामानहरू, गन्ध हटाउने, नुहाउने सामानहरू, रौ खुइल्याउने सामानहरू र अन्यत्र नपरेका, अन्य सुगन्धित श्रृंगारिक वा सर सफाइका सामानहरू, विसंक्रामक तत्वहरू भएको वा नभएको, सुगन्धित भएको वा नभएको कोठा गन्धहारक (डियोडोराइजर) सामानहरू ।	
३३०७.१०.००	- दाही बनाउने (प्रिशोभ, रोभिङ्ग र आपटरशोभ) सामानहरू	४०%
३३०७.२०.००	- व्यक्तिगत गन्ध हटाउने र पसीना रोक्ने सामानहरू	४०%
३३०७.३०.००	- सुगन्धित नुहाउने लवण र स्नानका सामान	४०%
	- कोठा सुगन्धित पार्ने वा कोठाको दुर्गन्ध हटाउने सामग्रीहरू धार्मिक काममा प्रयोग हुने सुगन्धित सामानहरू समेत :	
३३०७.४९.००	-- अन्य	४०%
३३०७.९०.००	- अन्य	४०%

१२४३

(३५)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।



३४.०१	<p>साबुन, साबुन भएका वा नभएका छड, केक, वा ढालिएका (मोल्डेड) वा कुनै आकारमा भएका प्रांगारिक बाह्य भागमा असर पार्ने (सर्फेस एक्टिभ) उत्पादनहरू र साबुनको रूपमा प्रयोग गरिने वस्तुहरू, साबुन वा धुने (डिटरजेंट) पदार्थ संसिक्त (इम्प्रिग्नेटेड), लेपित (कोटेड) वा आच्छादित (कभर्ड) कागत, गद्दा (बैडिङ्ग), जमोठ (फेल्ट) र ननउभेन ।</p>	
	<p>- छड, केक, ढालिएका टुक्राहरू वा आकारको रूपमा भएको साबुन र बाह्य भागमा असर गर्ने (सर्फेस एक्टिभ) प्रांगारिक उत्पादनहरू, र साबुन वा धुने (डिटरजेंट) पदार्थले संसिक्त, लेपित र आच्छादित कागत, गद्दा, जमोठ र ननउभेनहरू :</p>	
३४०१.११.००	<p>-- ट्वाइलेट (शारीरिक सफाई) को प्रयोगको लागि (औषधि मूलक उत्पादन समेत)</p>	४०%
	<p>-- अन्य :</p>	
३४०१.११.१०	<p>--- लुगा धुने साबुन (लौन्ड्री सोप)</p>	४०%
३४०१.११.१०	<p>--- अन्य</p>	४०%
३४०१.२०.००	<p>- अन्य रूपका साबुन</p>	४०%

१२४४

(३६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



३४.०२		प्रांगारिक बाह्य भागमा असर पार्ने कारकहरू (एजेन्ट) (साबुन बाहेक), बाह्य भागमा असर पार्ने तयारी बस्तुहरू, घुने (वासिङ्ग) उत्पादनहरू (घुने सहायक सामान समेत) र संकेत नं. ३४.०१ मा उल्लेख भएका बाहेक साबुन भएको वा नभएको सफा गर्ने (क्लनिङ्ग) सामानहरू ।	
		- खुद्रा बिक्रीको रूपमा राखिएको वा नराखिएको प्रांगारिक बाह्य भागमा असर पार्ने कारकहरू (एजेन्ट) :	
	३४०२.११.००	-- एनियोनिक	४०%
	३४०२.१२.००	-- क्याटियोनिक	४०%
	३४०२.१३.००	-- नन-आयोनिक	४०%
	३४०२.१९.००	-- अन्य	४०%
	३४०२.२०.००	- खुद्रा बिक्रीको लागि राखिएका तयारी सामानहरू	४०%
	३४०२.९०.००	- अन्य	४०%
३६.०४	३६०४.००.००	सलाईहरू, संकेत नं. ३६.०४ का आतसबाजीका सामानहरू बाहेक ।	३०%

१२४५

(३७)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



३७.०१	<p>कागज, पेपरबोर्ड वा कपडा (बुनिएको) पदार्थहरू बाहेक जुनसुकै पदार्थ (म्याटेरियल) को समतल (चेप्टो वा फ्लयाट), प्रकाशग्राही (सेन्सिटाइज्ड) र नखोलिएको (अनुद्भासित वा अनएक्सपोज्ड) छायाचित्रण (फोटोग्राफिक) को प्लेट (पट्टिका वा चित्रपृष्ठ) र फिल्महरू, चेप्टो, प्रकाशग्राही, नखोलेको, प्याकमा भएको वा नभएको अबिलम्ब छापिने फिल्म (इन्स्ट्यान्ट प्रिन्ट फिल्म) ।</p> <p>- जुनसुकै किनारा २५५ एम.एम. भन्दा बढी भएको अन्य पाताहरू (प्लेट) र फिल्म-</p>		
	३७०१.३०.१०	--प्रिटिङ सेन्सिटाइज्ड प्लेट (अफसेट प्रिन्टिङ प्रेसमा प्रयोग हुने)	५४
	३७०१.३०.९०	-- अन्य प्लेट र फिल्म	२०४
३७.०७	<p>छायाचित्रण (फोटोग्राफिक) को प्रयोगको निमित्तका रासायनिक तयारी बस्तुहरू (रोगन (बार्निश), सरेस (ग्लू), लिसो पदार्थ (एडहेसिभ) र यस्तै तयारी बस्तु बाहेक), प्रयोगको लागि तयारी बस्तुको रूपमा खुद्रा बिक्रीको लागि राखिएका वा परिमित अंश (मेजर्ड पोर्सन) को रूपमा राखिएका छायाचित्रणको प्रयोगको अभिश्रित उत्पादनहरू ।</p>		
	३७०७.१०.००	- प्रतिसंवेदनशील (सेन्सिटाइज्ड) इमल्सन(पयस्य) हरू	२०४

१२४६

(३८)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



३७०७.९०.००	- अन्य	२०४
------------	--------	-----

आर्थिक ऐन, २०५० को भाग ३७ को दरहरू पछिको द्रष्टव्यको सट्टा देहायको द्रष्टव्य राखिएको छ ।

द्रष्टव्य :

- (क) खोलिएको (एक्सपोज्ड) र विकसित सिनेमा फिल्मको अस्थायी पैठारीको लागि निम्न प्रक्रिया तथा नियमहरू लागू गरिनेछन् :
- पैठारीकर्ताले संकेत नं. ३७.०६ को महसुल दर अनुसार हिसाब गरिएको रकम धरौटी राख्नु पर्नेछ ।
  - यदि फिल्म जाँचक समितिबाट फिल्मलाई प्रदर्शनको लागि अनुमति दिइएन भने र फिल्मलाई फिर्ता पठाउनु पर्ने भएमा धरौटी रहेको मध्ये १०% कटाई बाँकी फिर्ता दिइनेछ । यदि फिल्म जाँचक समितिले उक्त फिल्मलाई प्रदर्शन गर्न अनुमति दियो भने सम्पूर्ण रकम सदरस्थाहा गरिनेछ ।
  - यदि सिनेमा हलको धनी वा आयातकर्ताले फिल्म अस्वीकार भएको सूचना धरौटी जम्मा भएको तीन दिनभित्र नदिएमा धरौटी सदरस्थाहा हुनेछ । त्यस्तो फिल्म सिनेमा हलमा नदेखाइने भए तापनि महसुल फिर्ता दिइनेछैन ।
- (ख) चलचित्र उद्योगले पैठारी गर्ने सिनेमा बनाउन नखिभिएको (अनएक्सपोज्ड) फिल्मको पैठारीमा संकेत नं. ३७.०२ का सम्बन्धित उपसंकेतमा लाग्ने महसुल नलिइ प्रति मिटर रु.-१५ मात्र लिइनेछ ।

३९.०७	(क) - प्राथमिक रुपका प्राथमिक रुपका, पोलिएसिटल्स, अन्य पोलिइथर्स र इपोक्साइड रेजिन्स, प्राथमिक रुपका, पोलिकारबोनेटस्, अल्किड रेजिन्स, पोलिअलील इष्टर र अन्य पोलिइष्टरहरू	१०४
३९०७.५०.००	- अल्कीड रेजिन्स	१०४

१२४६

(३९)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।



		(ख) - अवशेष, पेरिड्स (कतरन) रद्दी (स्क्राप), अर्द्ध उत्पादित सामग्रीहरू, तयारी वस्तुहरू (आर्टिकल)।	
३९.१५		प्लाष्टिकको अवशेष, पेरिड्स (कतरन) र रद्दी।	
	३९१५.१०.००	- इथिलिनको पोलिमरको	४०%
	३९१५.२०.००	- स्टाइरेनको पोलिमरको	४०%
	३९१५.३०.००	- भाइनिल क्लोराइडको पोलिमरको	४०%
	३९१५.९०.००	- अन्य प्लाष्टिकको	४०%
३९.१९		रोलमा भएका वा नभएका, प्लाष्टिकका आफै टाँसिने प्लेटहरू, सिटहरू, फिल्महरू, फ्वाइल, टेप, स्ट्रीप र अन्य चेप्टो आकारका वस्तुहरू।	
	३९१९.९०.००	- अन्य	२०%
द्रष्टव्यः		संकेत नं. ३९.२३ अन्तरगत पर्ने प्याकिङ गर्ने बोरा र झोला एवं थैला विदेशबाटै सम्बन्धित उद्योगको नाममा प्रिन्टिङ भएर पैठारी भएमा लाग्ने महसुलमा ५०% छुट हुनेछ।	
४०.१०		वलकनीकृत (भल्कनाइज्ड) रबरको कन्भेयर (वाहक) वा ट्रान्समिसन (पारगमन) बेल्टस् वा बेल्टिड (पेटी वा पट्टाहरू)।	
	४०१०.१०.००	- ट्रापेजोइडल (समलम्बी) क्रससेक्सन (अनुप्रस्थ परिच्छेद) को (भी-बेल्ट र भी-बेल्टिड)	५%
४०.१५		लुगाफाटो र परिधानहरूका सहयोगी सामग्रीहरू (आर्टिकल अफ एक्सेसरीज) (पंजा समेत), सबै प्रयोजनका लागि, कडा रबर वाहेक भल्कोनाइज्ड रबरका।	



		- पंजाहर (ग्लोभ्स) :	
	४०१५.११.००	-- चिरफार गर्ने (सर्जिकल)	५४
४४.०८		पृष्ठावरण वा बाहिरी पत्र (भेनियर) का चादरहर र प्लाइउडका चादरहर र लागोगरी आराले चिरेको, ताछेको वा बोक्रा ताछेको (पिल्ड) रन्डा लगाएको वा नलगाएको, अपघर्षक (स्यान्ड) लगाई चिल्लो पारेको वा नपारेको औलेजोड (फिंगर ज्वाइन्ट) गरिएको वा नगरिएको, ६ एम.एम. भन्दा कम मोटाइका अन्य काठहर ।	
	४४०८.१०.००	- देवदार जातिको	१०४
	४४०८.२०.००	- तलका उष्णप्रदेशीय काठहरको, ढाकरेड मेरान्टी, लाइटरेड मेरान्टी, ह्वाइट लौआन, सिपो, लिम्बा, ओक्युम, ओवेछे, आकाजु हु अफ्रिके, सापेली, बाबौइन महोगनी (स्वीटिनिया एसपीपी), पलिसान्दे, डूब्रेसिल र बोइस डी रोज फिमेले	१०४
	४४०८.९०.००	- अन्य	१०४
४४.०९		जुनसुकै किनारा वा मोहडातर्फ एकनाससंग आकार दिइएको (जिबो बनाइएको (टङ्ग), खोल्सा (खाँच) बनाइएको (गुम्ड), खुडकिलो आकारको खाँद बनाइएको (रिबेटेड), कुना वा किनारा मोरेको (च्याम्फर्ड) भी आकारमा जोडिएको, गुटका पारेको (बिडेड), नक्कासी गरेको (मोल्डेड), डोलोपारेको (राउण्डेड) वा यस्तै) रन्डा, खाक्सी लगाइएको वा नलगाइएको, औलेजोड (फिंगर ज्वाइन्ट) गरिएको वा नगरिएको काठ ।	
	४४०९.१०.००	- देवदार जातिको	१०४

१२४९ (४९) ०५१०  
आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



	४४०९.२०.००	- देवदार जाति बाहेकको	१०४
४४.१०		लिसो वा अन्य प्रांगारिक तत्वले एकत्रित (जोड) गरेको वा नगरेको काठ वा अन्य काष्ठीय पदार्थको पार्टिकल बोर्ड (फलेक) र त्यस्तै फलेकहरू ।	
	४४१०.१०.००	- काठको	१०४
	४४१०.९०.००	- अन्य काष्ठीय पदार्थको	१०४
४४.११		लिसो वा अन्य प्रांगारिक तत्वले (टाँसेर) जोडेको वा नजोडेको काठ वा अन्य काष्ठीय पदार्थ (लिगिनयस म्याटेरियल) का फाइबर बोर्ड (रेशादार फलेक) ।	
		- घनत्व ०.८ ग्राम प्रतिघन सेन्टिमिटर नाघेको फाइबर बोर्ड :	
	४४११.११.००	-- यान्त्रिक ढंगले तयार नगरिएको वा सतह नढाकिएको	१०४
	४४११.१२.००	-- अन्य	१०४
		- घनत्व ०.५ ग्राम प्रतिघन सेन्टिमिटर नाघेका तर ०.८ ग्राम घ.से.मि ननाघेको फाइबर बोर्ड:	
	४४११.२१.००	-- यान्त्रिक रूपले तयार नगरिएको वा सतह नढाकिएको	१०४
	४४११.२२.००	-- अन्य	१०४
		- घनत्वमा ०.३५ ग्राम घन सेन्टिमिटर भन्दा बढी तर ०.५ ग्राम घ.से.मि. ननाघेको फाइबर बोर्ड :	

१२७० (४२) २३९०  
 आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



	४४११.३१.००	-- यान्त्रिक रूपले तयार नगरिएको वा सतह नढाकिएको	१०%
	४४११.३९.००	-- अन्य	१०%
		- अन्य :	
	४४११.९१.००	-- यान्त्रिक रूपले तयार नगरिएको वा सतह नढाकिएको	१०%
	४४११.९९.००	-- अन्य	१०%
४४.१३	४४१३.००.००	ब्लक, पाताहरू, पट्टीहरू वा प्रोफायल आकारका घनीकृत काठ ।	१०%
४४.१४	४४१४.००.००	पेन्टिङ्ग, फोटोग्राफस, ऐनाहरू र त्यस्तै उद्देश्यका वस्तुहरूको काठका फ्रेमहरू ।	१०%
४४.१५		काठका प्याकिङ गर्ने बट्टाहरू, बाकसहरू, क्रेटहरू, ड्रमहरू र त्यस्तै प्याकिङ गर्ने सामान, काठको केबुल ड्रमहरू, काठका प्यालेट्सहरू, बक्स प्यालेटहरू र अन्य सामान चढाउने तख्ताहरू (लोड बोर्ड)।	
	४४१५.१०.००	- बट्टाहरू, बाकसहरू, क्रेटहरू, ड्रमहरू र त्यस्तै प्याकिङ गर्ने सामानहरू, केबुल ड्रमहरू	१०%
	४४१५.२०.००	- प्यालेट्स, बक्स प्यालेट र त्यस्तै सामान चढाउने तख्ताहरू (लोड बोर्ड)	१०%
४४.१६	४४१६.००.००	काठका पिपा, व्यारेलहरू, भ्याट्स, ट्यूबहरू र कुमरका अन्य उत्पादनहरू (पिपा जस्तै सामानहरू) र तिनका अङ्गहरू, तख्ताहरू वा पटराहरू (स्टेभहरू) समेत ।	१०%

१२२९

(४३)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



४४.१७	४४१७.००.००	काठका ज्याबलहरू, ज्याबलका भाग (मुख्य अङ्क)हरू, ज्याबलका ह्याण्डिलहरू (बिंड), कुचो वा नुशका भागहरू र ह्याण्डिलहरू, जुत्ता र बुट बनाउने काठको साँचोहरू (लास्टस र ट्रीज) ।	१०%
४८.०२		लेखाई, छपाई वा अन्य आलेख्य प्रयोजनका लागि प्रयोग हुने, कोट (लेपन) नगरिएको कागत र कागतबोर्ड (गाता) र संकेत नं. ४८.०१ वा ४८.०३ का कागत बाहेक रोल र ताउ (सिट्स) मा रहेका पन्चकार्ड स्टक र पन्च टेपपेपर (कागत), हस्तनिर्मित कागत र कागतगाता ।	
	४८०२.३०.००	- कार्बोनाइजिङ आधारको कागत (कार्बनपत्र बनाउने आधारको कागत)	१०%
४८.११		संकेत नं. ४८.०३, ४८.०९, ४८.१० वा ४८.१८ का वस्तुहरू बाहेक, मुढा वा ताउ (रोल्स वा सिट्स) मा भएका, लेपित (कोटेड), संसिक्त (इम्प्रिन्टेड), आच्छादित (कभर्ड), पृष्ठरजित (सर्फेस-क्लर्ड), पृष्ठलंकृत (सर्फेस-डेकोरेटेड) वा मुद्रित (प्रिन्टेड) कागत, कागतगाता (पेपरबोर्ड), कोषीय गद्दा (सेल्यूलोज बार्डिङ) र कोषीय रेशाका जालीहरू (वेक्स अफ सेल्यूलोज फाइबर्स) ।	
	४८११.९०.१०.	- अन्य कागत, कागतगाता, कोषीय गद्दा (सेल्यूलोज बार्डिङ) र कोषीय रेशाका जालीहरू (वेक्स अफ सेल्यूलोज फाइबर्स):	
		-- मार्बल पेपर	१०%
		-- अन्य	२०%
५०.०२	५००२.००.००	कच्चा रेशम (प्रशोधन नगरेका) ।	१०%
५०.०७		रेशम र रेशम अवशेषको मुनेको कपडा ।	
	५००७.१०.००	- न्यायन रेशमको मुनेको कपडा	२०%

११२२ (४४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



	५००७.२०.००	- न्वायल रेशम बाहेकको तौलमा ८५% वा सो भन्दा बढी रेशम वा रेशम अवशेष भएको, अन्य बुनेको कपडा	२०%
	५००७.९०.००	- अन्य बुनेको कपडा	२०%
५२.०८		२०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल नभएको, तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी कपास भएको, कपासको बुनिएको कपडा । - अविरजित (अनब्लिच्छ) :	
	५२०८.११.००	- सादा बुनिएको, १०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल नभएको	३०%
	५२०८.१२.००	- सादा बुनिएको, १०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल भएको	३०%
	५२०८.१३.००	- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%
	५२०८.१९.००	- अन्य कपडाहरू - बिरजित (ब्लिच्छ):	३०%
	५२०८.२१.००	- सादा बुनिएको, १०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल नभएको	३०%
	५२०८.२२.००	- सादा बुनिएको, १०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल भएको	३०%
	५२०८.२३.००	- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%

१२५३

(४५)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



५२०८.२९.००	- अन्य कपडाहरु	३०%
	- रंगाएको (रंजित वा डाइड):	
५२०८.३१.००	- सादा बुनिएको, १०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल नभएको	३०%
५२०८.३२.००	- सादा बुनिएको, १०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल भएको	३०%
५२०८.३३.००	- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%
५२०८.३९.००	- अन्य कपडाहरु	३०%
	- विभिन्न रंगीन धागोहरुको :	
५२०८.४१.००	- सादा बुनिएको, १०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल नभएको	३०%
५२०८.४२.००	- सादा बुनिएको, १०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल भएको	३०%
५२०८.४३.००	- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%
५२०८.४९.००	- अन्य कपडाहरु	३०%
	- छापेको (प्रिन्टेड) :	
५२०८.५१.००	- सादा बुनिएको, १०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल नभएको	३०%
५२०८.५२.००	- सादा बुनिएको, १०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल भएको	३०%

(४६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



	५२०८.५३.००	- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	३०%
	५२०८.५९.००	- अन्य कपडाहरु	३०%
५२.०९		२०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौलको, ८५% वा बढी कपासको तौल भएको कपासका बुनिएका कपडाहरु। - अविरजित (अनब्लिच्छ):	
	५२०९.११.००	- सादा बुनिएको	३०%
	५२०९.१२.००	- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	३०%
	५२०९.१९.००	- अन्य कपडाहरु - विरजित (ब्लिच्छ) :	३०%
	५२०९.२१.००	- सादा बुनिएको	३०%
	५२०९.२२.००	- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	३०%
	५२०९.२९.००	- अन्य कपडाहरु - रंगाएको (रंजित वा डाइइ):	३०%
	५२०९.३१.००	- सादा बुनिएको	३०%
	५२०९.३२.००	- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	३०%
	५२०९.३९.००	- अन्य कपडाहरु - विभिन्न रंगीन धागोहरुको:	३०%

१.२५५ (४७)  
आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



	५२०९.४१.००	- सादा बुनिएको	३०४
	५२०९.४२.००	- डेनिम	३०४
	५२०९.४३.००	- ३ घागो वा ४ घागोको टुइल, कस टुइल समेतका अन्य कपडा	३०४
	५२०९.४९.००	- अन्य कपडाहरु	३०४
		- छापेको (प्रिन्टेड):	
	५२०९.५१.००	- सादा बुनिएको	३०४
	५२०९.५२.००	- ३ घागो वा ४ घागोको टुइल, कस टुइल समेत	३०४
	५२०९.५९.००	- अन्य कपडाहरु	३०४
५२.१०		२०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल नभएको मुख्यतया वा पूर्णतया मानव निर्मित रेशा मिसिएको, तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम कपास मिलाइएको, कपासका बुनिएका कपडाहरु ।	
		- अबिरंजित (अनब्लिन्ड) :	
	५२१०.११.००	- सादा बुनिएको	३०४
	५२१०.१२.००	- ३ घागो वा ४ घागोको टुइल, कस टुइल समेत	३०४
	५२१०.१९.००	- अन्य कपडाहरु	३०४
		- बिरंजित (ब्लिन्ड) :	
	५२१०.२१.००	- सादा बुनिएको	३०४

१२५५ (४८) ५५५१  
 आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



५२१०.२२.००	- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	३०%
५२१०.२९.००	- अन्य कपडाहरु	३०%
	- रंगाएको (रजित वा डाइड):	
५२१०.३१.००	- सादा बुनिएको	३०%
५२१०.३२.००	- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	३०%
५२१०.३९.००	- अन्य कपडाहरु	३०%
	- विभिन्न रंगीन धागोहरुको:	
५२१०.४१.००	- सादा बुनिएको	३०%
५२१०.४२.००	- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	३०%
५२१०.४९.००	- अन्य कपडाहरु	३०%
	- छापेको (प्रिण्टेड):	
५२१०.५१.००	- सादा बुनिएको	३०%
५२१०.५२.००	- ३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	३०%
५२१०.५९.००	- अन्य कपडाहरु	३०%
५२.११	२०० ग्रा.प्रति ब.मी. मन्दा बढी तौलको, मुख्यतया मानव निर्मित रेशा मिलाइएको, तौलमा ८५% मन्दा कम कपास मिलाइएको, कपासका बुनिएका कपडाहरु।	

१२५० (४९)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



	- अबिरंजित (अनक्लिच्छ) :	
५२११.११.००	- सादा बुनिएको	३०%
५२११.१२.००	- ३ घागो वा ४ घागोको दुइल, कस दुइल समेत	३०%
५२११.१९.००	- अन्य	३०%
	- विरंजित (क्लिच्छ) :	
५२११.२१.००	- सादा बुनिएको	३०%
५२११.२२.००	- ३ घागो वा ४ घागोको दुइल, कस दुइल समेत	३०%
५२११.२९.००	- अन्य कपडाहरु	३०%
	- रंगाएको (रंजित वा डाइब):	
५२११.३१.००	- सादा बुनिएको	३०%
५२११.३२.००	- ३ घागो वा ४ घागोको दुइल, कस दुइल समेत	३०%
५२११.३९.००	- अन्य कपडाहरु	३०%
	- विभिन्न रंगीन घागोहरुको:	
५२११.४१.००	- सादा बुनिएको	३०%
५२११.४२.००	- डेनिम	३०%
५२११.४३.००	- ३ घागो वा ४ घागोको दुइल, कस दुइल समेतका अन्य कपडा	३०%
५२११.४९.००	- अन्य कपडाहरु	३०%

१२४८ (५०)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



		- छापेको (प्रिण्टेड):	
	५२११.५१.००	- सादा बुनिएको	३०%
	५२११.५२.००	- ३ घागो वा ४ घागोको टुइल, कस टुइल समेत	३०%
	५२११.५९.००	- अन्य कपडाहरु	३०%
५२.१२		कपासका बुनिएका अन्य कपडाहरु।	
		- २०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल नभएका :	
	५२१२.११.००	- अविरंजित (अनब्लिचड)	३०%
	५२१२.१२.००	- विरंजित (ब्लिचड)	३०%
	५२१२.१३.००	- रंगाइएका (रंजित वा डाइड)	३०%
	५२१२.१४.००	- विभिन्न रंगीन घागोहरुका	३०%
	५२१२.१५.००	- छापिएका (प्रिण्टेड)	३०%
		- २०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल भएका :	
	५२१२.२१.००	- अविरंजित (अनब्लिचड)	३०%
	५२१२.२२.००	- विरंजित (ब्लिचड)	३०%
	५२१२.२३.००	- रंगाइएका (रंजित वा डाइड)	३०%
	५२१२.२४.००	- विभिन्न रंगीन घागोहरुको	३०%
	५२१२.२५.००	- छापिएका (प्रिण्टेड)	३०%

१२५९

(५१)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

५३.०३	कच्चा वा प्रशोधित, तर नकातेको, सनपाट (जूट) र अन्य लचिलो रेशा भएको बोक्रा (बास्ट) को कपडाको रेशा (सन, गाँजा, भाँग, घोटा र रेमी बाहेक), यी रेशाहरूको शिरोगुच्छ (टो) र अवशेष (धागोको अवशेष र गार्नेटेड स्टक समेत) ।	
५३०३.१०.००	- काँचो वा पानीमा डुबाएर (रेटेड) कुहाएको सनपाट र अन्य लचिलो रेशा भएको बोक्रा (बास्ट) को कपडाको रेशा	५४
५३०३.९०.००	- अन्य	५४
५४.०७	संश्लेषित तन्तुको धागोको बुनिएका कपडाहरू, संकेत नं. ५४.०४ का सामग्रीहरूबाट बुनेका कपडाहरू समेत ।	
५४०७.१०.००	- नाइलन वा अन्य पोलियामाइड वा पोलिष्टरको उच्च धारण क्षमताका धागोबाट बुनिएका कपडाहरू	३०४
५४०७.२०.००	- पट्टी (स्ट्रीप) वा त्यस्तै सामानबाट बुनिएका कपडाहरू	३०४
५४०७.३०.००	- परिच्छेद ११ को द्रष्टव्य ९ मा उल्लेखित कपडाहरू	३०४
	- तौलमा ८५% वा सो भन्दा बढी नाइलन वा अन्य पोलियामाइडका तन्तु भएको अन्य बुनिएका कपडाहरू :	
५४०७.४१.००	- विरंजित वा अविंजित (ब्लिचड वा अनब्लिचड)	३०४

१२६० (५२) १५१०  
आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



५४०७.४२.००	- रंजित (डाइइ)	३०४
५४०७.४३.००	- विभिन्न रंगका घागोहरुको	३०४
५४०७.४४.००	- छापिएको (प्रिण्टेड)	३०४
	- तौलमा ८५% वा सो भन्दा बढी टेक्सचर्ड पोलिष्टर तन्तुहरु भएका अन्य बुनिएका कपडाहरु :	
५४०७.५१.००	- अविरंजित वा विरंजित	३०४
५४०७.५२.००	- रंजित (डाइइ)	३०४
५४०७.५३.००	- विभिन्न रंगका घागोहरुको	३०४
५४०७.५४.००	- छापिएका (प्रिण्टेड)	३०४
५४०७.६०.००	- तौलमा ८५% वा सो भन्दा बढी ननटेक्सचर्ड पोलिष्टर तन्तुहरु भएका अन्य बुनिएका कपडाहरु ।	३०४
	- तौलमा ८५% वा सो भन्दा बढी संश्लेषित तन्तुहरु भएका अन्य बुनिएका कपडाहरु :	
५४०७.७१.००	- अविरंजित वा विरंजित	३०४
५४०७.७२.००	- रंजित (डाइइ)	३०४
५४०७.७३.००	- विभिन्न रंगका घागोहरुको	३०४
५४०७.७४.००	- छापिएको (प्रिण्टेड)	३०४

१२६१

(५३)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

		- तौलमा ८५% भन्दा कम संश्लेषित तन्तुहरू भएका, मुख्यतः वा पूर्णतः कपाससंग मिसाइएका अन्य बुनिएका कपडाहरू:	
	५४०७.८१.००	- अविरंजित वा विरंजित	३०%
	५४०७.८२.००	- रंजित (डाइइ)	३०%
	५४०७.८३.००	- विभिन्न रंगका धागोहरूको	३०%
	५४०७.८४.००	- छापिएको (प्रिण्टेड)	३०%
		- अन्य बुनिएका कपडाहरू :	
	५४०७.९१.००	- अविरंजित वा विरंजित	३०%
	५४०७.९२.००	- रंजित (डाइइ)	३०%
	५४०७.९३.००	- विभिन्न रंगका धागोहरूको	३०%
	५४०७.९४.००	- छापिएको (प्रिण्टेड)	३०%
५४.०८		कृत्रिम तन्तुको धागोको बुनिएका कपडाहरू, संकेत नं. ५४.०५ का पदार्थहरूबाट उपलब्ध बुनिएका कपडाहरू समेत ।	
	५४०८.१०.००	- भिस्कोस रेयनको उच्च धारण क्षमता भएको धागोबाट उपलब्ध बुनिएका कपडाहरू	३०%
		- तौलमा ८५% वा सो भन्दा बढी कृत्रिम तन्तु वा स्टीप वा त्यस्तै वस्तु भएका अन्य बुनिएका कपडाहरू :	
	५४०८.२१.००	- अविरंजित वा विरंजित	३०%

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



	५४०८.२२.००	- रजित (डाइड)	३०%
	५४०८.२३.००	- विभिन्न रंगका धागोहरूको	३०%
	५४०८.२४.००	- छापिएको (प्रिण्टेड)	३०%
		- अन्य बुनिएका कपडाहरू :	
	५४०८.३१.००	- अविरजित वा विरजित	३०%
	५४०८.३२.००	- रजित (डाइड)	३०%
	५४०८.३३.००	- विभिन्न रंगका धागोहरूको	३०%
	५४०८.३४.००	- छापिएको (प्रिण्टेड)	३०%
५५.१२		तौलमा ८५% वा बढी संश्लेषित स्टेपुल रेशाहरू भएको, संश्लेषित स्टेपुल रेशाहरूका बुनिएका कपडाहरू।	
		-तौलमा ८५% वा बढी पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरू भएको :	
	५५१२.११.००	- अविरजित वा विरजित	३०%
	५५१२.१९.००	- अन्य	३०%
		- तौलमा ८५% वा बढी एक्रेलिक वा मोड्याक्रेलिक स्टेपुल रेशाहरू भएको :	
	५५१२.२१.००	- अविरजित वा विरजित	३०%
	५५१२.२९.००	- अन्य	३०%
		- अन्य :	
	५५१२.९१.००	- अविरजित वा विरजित	३०%
	५५१२.९९.००	- अन्य	३०%

१२६३ (५५)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

५५.१३	१७० ग्राम प्रति वर्गमीटर भन्दा बढी बजन नभएको, मुख्यतया वा पूर्णतया कपाससंग मिसाइएको, तौलमा ८५% भन्दा कम संश्लिष्ट रेशा भएको, त्यस्ता रेशाको बुनिएको कपडा ।	
	- अविरञ्जित वा विरञ्जित :	
५५१३.११.००	- सादा बुनिएको पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको	३०%
५५१३.१२.००	- पोलिष्टरको रेशाहरूको ३ धागो वा ४ धागो टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%
५५१३.१३.००	-पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूका अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
५५१३.१९.००	- अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
	- रञ्जित (डाइड) :	
५५१३.२१.००	- सादा बुनिएको पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको	३०%
५५१३.२२.००	-पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको ३ धागो वा ४ धागो टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%
५५१३.२३.००	-पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूका अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
५५१३.२९.००	- अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
	- विभिन्न रंगका धागोहरूको:	
५५१३.३१.००	- सादा बुनिएको, पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको	३०%

११६४ (५६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



५५१३.३२.००	- पोलिष्टरको रेशाहरुको, ३ धागो वा ४ धागो टुइल, कस टुइल समेत	३०%
५५१३.३३.००	- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरुका अन्य बुनिएका कपडाहरु	३०%
५५१३.३९.००	- अन्य बुनिएका कपडाहरु	३०%
	- छापिएको (प्रिण्टेड) :	
५५१३.४१.००	- सादा बुनिएको, पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरु	३०%
५५१३.४२.००	-पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरुको, ३ धागो वा ४ धागो टुइल, कस टुइल समेत	३०%
५५१३.४३.००	-पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरुको अन्य बुनिएका कपडाहरु	३०%
५५१३.४९.००	- अन्य बुनिएका कपडाहरु	३०%
५५.१४	१७० ग्राम प्रति बर्ग मिटर तौलको, वजनमा ८५% भन्दा कम संश्लिष्ट स्टेपुल रेशाहरु भएको, मुख्यतया वा पूर्णतया कपाससंग मिसाइएको, त्यस्तो रेशाको बुनिएका कपडाहरु ।	
	- अबिरञ्जित वा बिरञ्जित :	
५५१४.११.००	- सादा बुनिएका, पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरुको	३०%
५५१४.१२.००	- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरुको, ३ धागो वा ४ धागो टुइल, कस टुइल समेत	३०%

१२६५ (५७)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

५५१४.१३.००	- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
५५१४.१९.००	- अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
	- रजित (डाइइ) :	
५५१४.२१.००	- सादा बुनिएका, पोलिष्टर रेशाहरूको	३०%
५५१४.२२.००	- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको, ३ घागो वा ४ घागो टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%
५५१४.२३.००	- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
५५१४.२९.००	- अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
	- विभिन्न रंगका घागोहरूको :	
५५१४.३१.००	- सादा बुनिएका, पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको	३०%
५५१४.३२.००	- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको, ३ घागो वा ४ घागो टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%
५५१४.३३.००	- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
५५१४.३९.००	- अन्य बुनिएका कपडाहरू	३०%
	- छापिएको (प्रिण्टेड) :	
५५१४.४१.००	- सादा बुनिएका, पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको	३०%
५५१४.४२.००	- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको, ३ घागो वा ४ घागो टुइल, क्रस टुइल समेत	३०%

(५८)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



	५५१४.४३.००	- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको अन्य बुनियाका कपडाहरू	३०४
	५५१४.४९.००	- अन्य बुनियाका कपडाहरू	३०४
५५.१५		संश्लेषित स्टेपुल रेशाहरूको अन्य बुनियाका कपडाहरू ।	
		- पोलिष्टर स्टेपुल रेशाहरूको :	
	५५१५.११.००	- मुख्यतः वा पूर्णतः भिस्कोस रेयन स्टेपुल रेशाहरूसंग मिसाइएका	३०४
	५५१५.१२.००	- मुख्यतः वा पूर्णतः मानव निर्मित तन्तुहरूसंग मिसाइएका	३०४
	५५१५.१३.००	- मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रेशासंग मिसाइएको	३०४
	५५१५.१९.००	- अन्य	३०४
		- एक्रेलिक वा मोडाक्रेलिक स्टेपुल रेशाहरूको :	
	५५१५.२१.००	- मुख्यतः वा पूर्णतः मानव निर्मित तन्तुहरूसंग मिसाइएको	३०४
	५५१५.२२.००	- मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रेशासंग मिसाइएको	३०४
	५५१५.२९.००	- अन्य	३०४
		- अन्य बुनियाका कपडाहरू :	
	५५१५.९९.००	- मुख्यतः वा पूर्णतः मानव निर्मित तन्तुहरूसंग मिसाइएको	३०४

१२६७ (५९)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

५५.१६	५५१५.९२.००	- मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौसंग मिसाइएका	३०%
	५५१५.९९.००	- अन्य	३०%
		कृत्रिम स्टेपुल रेशाहरूको बुनिएका कपडाहरू।	
		- तौलमा ८५% वा बढी कृत्रिम स्टेपुल रेशाहरू भएको :	
	५५१६.११.००	- अविरंजित वा विरंजित	३०%
	५५१६.१२.००	- रंजित (डाइइ)	३०%
	५५१६.१३.००	- विभिन्न रंगका धागोहरूको	३०%
	५५१६.१४.००	- छापिएको (प्रिण्टेड)	३०%
		- मुख्यतः वा पूर्णतः मानव निर्मित तन्तुसंग मिसाइएको तौलमा ८५% भन्दा कम कृत्रिम स्टेपुल रेशाहरू भएको :	
	५५१६.२१.००	- अविरंजित वा विरंजित	३०%
	५५१६.२२.००	- रंजित (डाइइ)	३०%
	५५१६.२३.००	- विभिन्न रंगका धागोहरूको	३०%
	५५१६.२४.००	- छापिएका (प्रिण्टेड)	३०%
		- मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौसंग मिसाइएको, तौलमा ८५% भन्दा कम कृत्रिम स्टेपुल रेशाहरू भएको:	
	५५१६.३१.००	- अविरंजित वा विरंजित	३०%
५५१६.३२.००	- रंजित (डाइइ)	३०%	

१२६८  
(६०)



५५१६.३३.००	- विभिन्न रंगका धागोहरुको	३०४
५५१६.३४.००	- छापिएको (प्रिण्टेड)	३०४
	- मुख्यतः वा पूर्णतः कपाससंग मिसाइएको, तौलमा ८५% भन्दा कम कृत्रिम स्टेपुल रेशाहरु भएको :	
५५१६.४१.००	- अविरञ्जित वा विरञ्जित	३०४
५५१६.४२.००	- रञ्जित (डाइड)	३०४
५५१६.४३.००	- विभिन्न रंगका धागोहरुको	३०४
५५१६.४४.००	- छापिएको (प्रिण्टेड)	३०४
	- अन्य :	
५५१६.९१.००	- अविरञ्जित वा विरञ्जित	३०४
५५१६.९२.००	- रञ्जित (डाइड)	३०४
५५१६.९३.००	- विभिन्न रंगका धागोहरुको	३०४
५५१६.९४.००	- छापिएको (प्रिण्टेड)	३०४

१२६९

(६१)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

५६.०४	५६०४.१०.००	बुनिएको (उभेन) सलाइले बुनेको (निटेइ) वा कुसले बुनेकी (कोशिइ) बाहेक, सूक्ष्म रेशमी जाली (टुल) र अन्य जाली कपडाहरू (नेट फ्याब्रिक्स), खुद्रा बिक्रीको लागि उपयुक्त नापको टुक्रा, पट्टी वा बुट्टा भएको रूपमा शोभाजाली (लेस वा फीता) ।	२०४
५६.०५	५६०५.००.००	- मिहिन रेशमी जाली कपडाहरू र अन्य जाली कपडाहरू	२०४
५६.०५	५६०५.००.००	गोबेलिन, ल्फेण्डर्स, मनुसन, ब्यूभाइस र त्यस्तै प्रकारको हस्त निर्मित शोभावस्त्र (टेपेष्ट्रीज) र सियोको कामबाट हस्त निर्मित शोभावस्त्र (टेपेष्ट्री) (जस्तै खुद्र विन्दु, क्रस टाँका), तयारी भए वा नभएको	२०४
५९.०१	५९०१.१०.००	पुस्तक वा त्यस्तै वस्तुको बाहिरी गाताको लागि प्रयोग हुने खालका, गुँद वा माडजस्तो (एभीलेसियस) पदार्थ लेपित (कोटेइ), बुनिने पदार्थका कपडाहरू, प्रत्येकन बस्त्र (ट्रेसिङ क्लथ), तयारी चित्रपटको कपडा (पेन्टिङ कन्भास), टोपको बैठक (ह्याट फाउण्डेशन) को लागि प्रयोग हुने खालको बक्रम र त्यस्तै किसिमको अररो (कडा : स्टिफेण्ड) बुनिएको कपडा ।	१०४
५९.०१	५९०१.१०.००	- गुँद वा माड जस्तो पदार्थ लेपित किताबको वा यस्तै वस्तुको बाहिरी गाताको रूपमा प्रयोग हुने खालको कपडा	१०४

१२६००

(६२)



५९.०२		नाइलन वा अन्य पोलियामाइड, पोलिष्टर वा भिस्कोस रेयनको उच्चधारण क्षमताको घागोको टायर कोर्ड कपडा (फ्याब्रिक) ।	
	५९०२.१०.००	- नाइलन वा अन्य पोलियामाइडको	२०४
	५९०२.२०.००	- पोलिष्टरको	२०४
	५९०२.९०.००	- अन्य	२०४
५९.०३		संकेत नं. ५९.०२ को बाहेक प्लाष्टिकले संसेचन गरिएको, लेपन गरिएको, ढाकिएको वा पटलित गरिएको टेक्सटाइल कपडाहरू ।	
	५९०३.१०.००	- पोलिभिनाइल क्लोराइडसंग	२०४
	५९०३.२०.००	- पोलुरिथेनसंग	२०४
	५९०३.९०.००	- अन्य	२०४
५९.०८	५९०८.००.००	लम्फा, स्टोभ, लाइटर, मैनबत्ती वा यस्तै बस्तुका लागि, बुनिएको, संग्रथित (प्लेटेड) वा सलाइद्वारा बुनिएको (निटेड) कपडा पदार्थको सलेदो (बिक), ग्याँसबत्तीको मण्डल वा मेण्टल (दीपावार) र सोको लागि नलिकाकार रूपमा सलाइद्वारा बुनिएको (निटेड), संसिक्त गरे वा नगरेको, ग्याँस मेण्टलको कपडा ।	१०४
५९.१०	५९१०.००.००	घातु वा अन्य पदार्थले सबल गराइएको वा नगराइएको कपडा पदार्थका संप्रेषण (ट्रान्समिसन) वा परिवहन पेटी वा पदाहुर (कन्भेयर बेल्ट) ।	१०४

१२०१ (६३)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

५९.११		यो भागको द्रष्टव्य ७ मा उल्लेखित प्राविधिक प्रयोगका कपडाका उत्पादन र सामानहरू ।	
	५९११.१०.००	- तान्तब कपडाहरू, कार्ड क्लोदिङको लागि प्रयोग हुने खालको, रबर छाला वा अन्य पदार्थको एक वा अधिक तह (लेयर) भएको जमोठ र जमोठको अस्तर भएको बुनिएको कपडा र अन्य प्राविधिक प्रयोग निमित्तका यस्तै कपडा	२०%
६२.११		ट्रयाक सुटहरू, स्कीसुटहरू र पौडिंदा लगाउने लुगाहरू, अन्य पोशाकहरू (लुगाफाटाहरू) ।	
	६२११.३२.१०	- लोग्ने मान्छेको वा केटाहरूको अन्य लुगाफाटाहरू (गार्मेण्टस) :	
		-- सूतीको:	
	६२११.३२.१०	--- मर्दाना धोती, लुंगी र गमछा	५%
	६२११.३२.१०	--- अन्य	४०%
		- स्वास्नी मान्छेको वा केटीको अन्य लुगाफाटाहरू (गार्मेण्टस) :	
		-- सूतीको:	
	६२११.४२.१०	--- धोती र लुंगी	५%
	६२११.४२.१०	--- अन्य	४०%
		-- मानव निर्मित रेशाहरूको:	

०२८०२ (६४)



	६२११.४३.१०	--- साडी र लुंगी	१०%
	६२११.४३.१०	--- अन्य	४०%
		- अन्य बयनिय (टेक्सटाइल) पदार्थहरूको:	
	६२११.४९.१०	--- साडी र लुंगी	१०%
	६२११.४९.१०	--- अन्य	४०%
		१. सेटहरू (समान गुण भएका समूह)	
६३.०८	६३०८.००.००	रग, चित्रयवनिका (ट्यापेस्ट्री: पर्दा), कारचोपी भरिएको टेबुलपोश वा रुमाल (सर्मियट), वा यस्तै किसिमका कपडा पदार्थका वस्तुहरू तयार पार्नको लागि खुद्रा बिक्री निमित्तको संवेष्टन (प्याकिङ्ग) मा राखिएका, बुनिएको कपडा र धागो भएका समूहहरू (सेट्स)।	३०%
		२. पुराना लुगाफाटाहरू (बोर्न क्लोदिङ्ग्स) र कपडाका पुरानो (बोर्न) वस्तुहरू, झुत्ता घराहरू (रैग्स)	
६३.१०		कपडा पदार्थका प्रयोग भैसकेका (पुराना: यूज्ड) वा नयाँ झुत्ता घराहरू (रैग्स), डोरी (ट्वाइन), लखाकी (कर्डेज), रस्सा (रोप) र लठारो (केबुल) का अवशेषहरू र डोरी, लखाकी, रस्सा वा लठारोका पुराना सामानहरू ।	
	६३१०.१०.००	- छुट्टयाइएको (सर्टेड)	४०%
	६३१०.९०.००	- अन्य	४०%

१२६३ (६५)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

६४.०६	पाउपोशका अङ्कहरू (बाहिरी तलुवा बाहेक तलुवामा जोडिएको नजोडिएको (एट्याच्ड) माथिल्लो (अपर) भाग समेत), क्षिकन हुने भित्री तलुवा (सुतली) कुर्कुम्बा (एडी) का गद्दा (हिल कुसन्स) र यस्तै बस्तुहरू, गेझ्टर, जंघारक्षण अर्थात घुँडादेखि गोलीगाँठा सम्म लाउने (लेगिङ) र यस्तै सामानहरू र तिनका पार्टपूजाहरू ।	
६४०६.१०.१०	- माथिल्लो भाग र तिनका पार्टपूजाहरू, दृढक (स्टीफेन्स) बाहेक - सम्पूर्ण तयारी माथिल्लो (अपर) (सूतिको बाहेक)	४०४
६६.०३	संकेत नं. ६६.०१ वा ६६.०२ का बस्तुहरूको पार्टपूजाहरू, शोभोकरण (झुम्का फुर्का आदि) र सहायक सामानहरू ।	
६६०३.१०.००	- बिँड र लौराको समाल्ने गाँठो (नक्स)	५४
६६०३.२०.००	- छाताको फ्रेम, डाँठमा चढाएको फ्रेमहरू समेत	५४
६६०३.१०.००	- अन्य	५४

२२६४

(६६)



६८.०२		संकेत नं. ६८.०१ का बस्तुहरू बाहेकका स्मारक वा निर्माणको लागि तयार गरेका ढुंगा (स्लेट बाहेक) र तिनका सामानहरू, पृष्ठ सामग्री (ब्याकिङ्ग) भएको वा नभएको प्राकृतिक ढुंगा (स्लेट सहित) का संगमर्मरका ठोस दाना (मोजाइक क्यूक्स) र यस्तै सामान, प्राकृतिक ढुंगा (स्लेट सहित) का कृत्रिम रूपले रंगाइएका दानाहरू, रोडा, गिर्बा, टुक्राहरू, र धूलो (स्लेट सहित) ।	
६८०२.१०.००		- बर्गाकारमा एकापट्टि ७ से.मी. भन्दा कम लामो बाहिरी क्षेत्र भएको चारपाटे भएको वा नभएको (बर्गाकार समेत) टाइलहरू, क्यूबहरू र यस्तै बस्तुहरू, कृत्रिम रूपले रंगाइएका दानाहरू, रोडा, गिर्बा, टुक्राहरू र धूलो ।	३०४
		- चेट्टो वा समतल सतह भएको सामान्य रूपले काटिएको वा चिरेको अन्य स्मारक वा निर्माणको लागि तयार गरिएको ढुंगा र तिनका बस्तुहरू :	
६८०२.२१.००		-- संगमर्मर, सरन्ध्र पत्थर (ट्रामरटाइन) र पत्थरिलो पदार्थ (अलाबाष्टर)	३०४
६८०२.२२.००		-- अन्य चुनदार (काल्कारस) ढुंगा	३०४
६८०२.२३.००		-- पत्थर वा चदान (ग्रेनाइट)	३०४
६८०२.२९.००		-- अन्य ढुगाहरू	३०४
		- अन्य:	
६८०२.९१.००		-- संगमर्मर, सरन्ध्र पत्थर (ट्रामरटाइन) र पत्थरिलो पदार्थ (अलाबाष्टर)	३०४

१२७४ (६७)  
आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



	६८०२.९३.००	-- अन्य चुनदार ढुंगा	३०%
	६८०२.९३.००	-- पत्थर वा चट्टान (ग्रेनाइट)	३०%
	६८०२.९९.००	-- अन्य पत्थरहरू	३०%
		(२) अन्य माटोका उत्पादनहरू	
६९.०४		निर्माणका माटोका ईटाहरू, भुईँ ढाक्ने ढिकाहरू (फ्लोरिङ ब्लक्स), टेवाहरू (सपोर्ट्स) वा फिलर टाइलहरू र यस्तै सामानहरू ।	
	६९०४.९०.००	- निर्माणका ईटाहरू	३०%
६९.०५		छाउने शिंगटीहरू, चिमनी (भाँडाहरू, पानीको ढुँडहरू (काबल्स), चिमनी लाइनरहरू, वास्तुकर्मका अलंकारहरू र अन्य माटोका निर्माण सम्बन्धी वस्तुहरू ।	
	६९०५.९०.००	- छाउने शिंगटीहरू (रफिङ टाइल्स)	२०%
६९.०६		टल्काएको (ग्लेज्ड गरेको) माटोका फ्लेगहरू र पेभिड, अगेनो वा चुलो वा भित्ताका शिंगटीहरू, अस्तर (ब्याकिङ) मा भएको वा नभएको टल्काएको संगमर्मर गर्ने ठोस दाना पदार्थ र यस्तै सामानहरू ।	
	६९०६.९०.००	- चारपाटे भएको वा नभएको सबभन्दा ठूलो सतही क्षेत्रफललाई ७ से. मी. भन्दा कम सम्बाइको भुजा भएको वर्ग भित्र समाविष्ट गर्न सकिने शिंगटीहरू, दाना पदार्थहरू र यस्तै सामानहरू	४०%



	६९०८.९०.००	- अन्य	४०४
७०.०२		काँचको नबनाएको डल्लो (संकेत नं. ७०.१८ को माइक्रोफेरस बाहेक), डण्डी वा नलीहरू ।	
	७००२.१०.००	- डल्लोहरू (बल्स)	१०४
	७००२.२०.००	- डण्डीहरू (रौड्स)	१०४
		- नलीहरू (ट्यूब):	
	७००२.३१.००	-- पग्लेको स्फटिक वा अन्य पग्लेको सिलिकाको	१०४
	७००२.३२.००	-- ०° से. देखि ३००° से. सम्मको तापको बीचमा $5 \times 10^{-6}$ प्रति केल्विन सम्मको विस्तारको लाइनर कोइफिसेण्ट भएको अन्य काँच	१०४
७०.०५		अबशोषक वा प्रतिबिम्बित पत्र भएको वा नभएको तर अरु किसिमले नबनाएको फ्लोट ग्लास र सर्फेट ग्राउण्ड वा पोलिस्ट ग्लास ।	
	७००५.१०.००	- अबशोषक वा प्रतिबिम्बित पत्र भएको तारविहीन काँच	२०४
		- अन्य तारविहीन काँच :	
	७००५.२१.००	-- सम्पूर्णतः रंगाएको (बडीटिण्टेड) ओपासिफाइड, फ्ल्यास्ट वा मियर्ली सर्फेस ग्राउण्ड	२०४
	७००५.२९.००	-- अन्य	२०४

१२६६

(६९)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

	७००५.३०.००	- तार भएको काँच	२०४
७०.०६	७००६.००.००	संकेत नं. ७०.०३, ७०.०४ वा ७०.०५ का काँचहरू, निहुरेको (बेन्ट), किनाराको काम गरेको (एड्ज बर्ड), खोपेको (इनग्रेम्ड), प्वाल पारेको (ड्रिल्ड), इनामेल लगाएको वा अन्य प्रकारले बनाएको तर अन्य पदार्थसंग जोडी आकार नदिएको वा जडान नगरेको।	२०४
७०.०७		कडा बनाएको वा पटलित काँच भएको सुरक्षित काँच। - कडा बनाएको (तापित) सुरक्षित काँच :	
	७००७.११.००	-- गाडी, जहाज, अन्तरीक्षयान वा सवारीका साधनमा समाविष्ट गर्न योग्य आकार र नापको	२०४
	७००७.१९.००	-- अन्य - पटलित सुरक्षित काँच :	२०४
	७००७.२१.००	-- गाडी, जहाज, अन्तरीक्षयान वा सवारीका साधनमा समाविष्ट गर्न योग्य आकार र नापको	२०४
	७००७.२९.००	-- अन्य	२०४
७०.०८	७००८.००.००	काँचको बहुभितीय अवरोधक इकाइ (मल्टिपुल बाल्ड इन्सुलेटिङ यूनिट)।	२०४

१२५८

(७०)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



७०.१०	काँचका कारव्वाय, बोटल, फ्ल्यास्क, सुराही, भाँडा कुँडा, सिसी (फायल) हर, एम्पुलहर र यस्तै किसिमका माल-सामानहर राख्ने (आधानपत्रहर), वा ओसार पसार गरिने काममा प्रयोग गरिने खालका भाँडाहर, काँचका परिक्षणशील (प्रिजर्भिङ्ग) भाँडाहर (जार्स), काँचका ठेडीहर, ढकनी (लिड्स) र अन्य बन्द गर्ने बिकोँहर (क्लोर्जर्स) ।	३०४
७०१०.९०.००	- अन्य	३०४
७२.१४	गढेको (फोर्ज्ड), तापबेलित (हटरौल्ड), ताप कर्षित (हट ड्रन) वा ताप नहिष्कृत (हट एक्स्टुडेड) बाहेक अन्य काम नगरिएको फलाम वा अभिश्रित (नन् एल्वाय) इस्पातका अन्य लाप्सा (बार्स) डण्डी (रौड)हर, बेलनक्रिया पछि बटारिएका (टिक्स्टेड) यस्ता वस्तुहर समेत ।	२०४
७२१४.२०.१०	-- पुनर्वेलन योग्य (Rerollable) लाप्सा र डण्डी (अधिकतम लम्बाई १८०० एम.एम., चौडाई ६०० एम.एम. र मोटाई ५ एम.एम. र सो भन्दा बढी भएको)	२०४
७२१४.२०.९०	-- अन्य	३०४

१२६९ (७१)



		- अन्य, कार्बनको वजन ०.२५% भन्दा कम कार्बनको	
	७२१४.४०.१०	-- पुनर्वेलन योग्य (Rerollable) लाप्सा र डण्डी (अधिकतम लम्बाई १८०० एम.एम., चौडाई ६०० एम.एम. र मोटाई ५ एम.एम. र सो भन्दा बढी भएको)	२०%
	७२१४.४०.९०	-- अन्य	३०%
		- अन्य, कार्बनको वजन ०.२५% वा सो भन्दा बढी तर ०.६% भन्दा कम भएको :	
	७२१४.५०.१०	-- पुनर्वेलन योग्य (Rerollable) लाप्सा र डण्डी (अधिकतम लम्बाई १८०० एम.एम., चौडाई ६०० एम.एम. र मोटाई ५ एम.एम. र सो भन्दा बढी भएको)	२०%
	७२१४.५०.९०	-- अन्य	३०%
७३.१०		जुनसुकै पदार्थ (संपीडित वा तरलीकृत ग्याँस बाहेक) को लागि, यान्त्रिक वा ताप सम्बन्धी उपकरण जडान नभएको, अस्तर हालेको वा नहालेको वा ताप निरोध गरिएको वा नगरिएको, ३०० लिटर भन्दा कम क्षमताको फलाम वा इस्पातबाट बनेका टंकी, पिपा, ड्रम बट्टा, बाकस र यस्तै आधानपत्र (कन्टेनर) ।	
	७३१०.१०.००	- ५० लिटर वा बढी क्षमताको	२०%
		- ५० लिटर भन्दा कम क्षमताको :	

१२८०

(७२)



	७३१०.२१.००	-- रसायन (सोल्डरिंग) वा क्रिम्पिङ्गबाट बन्द गरिने बट्टाहरू	२०%
	७३१०.२९.००	-- अन्य	२०%
७३.१७	७३१७.००.००	फलाम वा इस्पातको कीला, मसिना कीला, रेखण पिन (इइइ पिन), कोरुगेटेड नेल, स्ट्यापल (संकेत नं. ८३.०५ बाहेकका) र यस्तै सामानहरू, अरु पदार्थको टाउको भएका वा नभएका तर तामाको टाउको भएका सामान बाहेक ।	२०%
७९.०३		जस्ताको धूलो, पाउडर र पाप्राहरू (फ्लेक्स) ।	
	७९०३.१०.००	- जस्ताको धूलो (डस्ट)	५%
	७९०३.९०.००	- अन्य	५%
७९.०४	७९०४.००.००	जस्ताका लाप्सा (बार्स), डण्डी (रौड्स), प्रोफायल र तार ।	५%
७९.०५	७९०५.००.००	जस्ताका पाता, चादर, स्ट्रीप र पन्नी (फवायल)।	५%

१२८९ (७३)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

८२.०९	८२०९.००.००	सिन्टर्ब घातु कार्बाइड वा सर्भेटको जहान नगरेको (अनमाउण्टेड) औजारको लागि चाहिने पाता (फ्लेट), छडी (स्टिक), टुप्पो (टिप) र यस्तै औजारका सामानहरू ।	१०%
८२.१४		धुरा, चक्कु काटा जस्ता अन्य (कटलरी) सामान (जस्तै-कपाल काट्ने (हेयर क्लीपर), कसाहीको वा भान्साको स्यांगी, (क्लीमर) चौपर (टुक्याउने) र कुटुक्याउने (मिन्सिड) चक्कु, कागज काट्ने स्यांगीहरू), हात र नङको उपचार गर्ने वा पादावेक्षा (पेडीक्योर) सेट र औजारहरू (नङमा लाउने रेती समेत) ।	
	८२१४.९०.००	- अन्य	२०%
८३.०४	८३०४.००.००	संकेत नं. ९४.०३ का अफिस फर्निचर बाहेकका आधारभूत घातुका फाइलिङ क्याबिनेट, कार्ड-इण्डेक्स क्याबिनेट, पेपर ट्रेज, पेपर रेष्ट, पेन ट्रेज, अफिस स्ट्याम्प स्थाण्डस र यस्तै अफिस वा डेस्कका उपकरणहरू ।	३०%
८३.०५		आधारभूत घातुका लुज लिफ बाइण्डर्स वा फायलका फिटिङ, लेटर क्लिप, लेटर कर्नर, पेपर क्लिप, अपघातुका इण्डेक्सिङ ट्याग र यस्तै अफिस सामानहरू, पढीमा भएको स्ट्यापल (जस्तै-कार्यालयको अपहोल्स्टेरी (कोठा सजाउन) को प्याकेजिङ (वेष्टन) को लागि) ।	
	८३०५.२०.००	- पढीमा भएका स्ट्यापलहरू	१०%

१२८२

(७४)



८३.०९		आधारभूत धातुको बुजो र बिको (क्राउन कर्क, स्क्र्यू-न्याप र पोरिड स्टीपर), बोटलको न्याप्सुल, थ्रेडेड बङ्ग, (पीपाको पेंचकाटेको बिको), बङ्ग कभर, सिल र अन्य प्याकिङ्ग गर्ने सहायक सामग्रीहरू ।	
	८३०९.१०.००	- क्राउन कर्क	३०%
८३.११		सोल्डरिंग, ब्रेजिङ्ग, वेल्डिङ्ग वा धातु वा धातु कारबाइडको निक्षेपण (डिपोजिशन) को लागि प्रयोग हुने खालको, गालक (फ्लक्स) पदार्थ लेपित (कोटेड) वा कोडित (भित्री भागमा भरिएको: कोर्ड), अपधातुको वा धातु कारबाइडको तार (बायर), छड (रौड्स), नली (ट्यूब्स), पाता (प्लेट्स), विद्युदग्र (इलेक्ट्रोड्स) र यस्तै उत्पादनहरू, धातुको फोहरा (मेटल स्प्रेडिङ्ग) मा प्रयोग हुने, एकत्रित अपधातुचूर्ण (पाउडर) का तार र छडहरू ।	
	८३११.१०.००	- विद्युतीय आर्क वेल्डिङ्गका लागि आधारभूत धातुको लेपित, विद्युदग्र (इलेक्ट्रोड्स)	१०%
	८३११.२०.००	- विद्युतीय आर्क वेल्डिङ्गका लागि आधारभूत धातुको सकोड (कोर्ड) तार	१०%
	८३११.३०.००	- अग्निशिखा (फ्लेम) द्वारा सोल्डरिङ्ग, ब्रेजिङ्ग वा वेल्डिङ्गको निमित्तका अपधातु (वेसमेटल) का लेपित डण्डी (रौड्स) र सकोड (कोर्ड) तार (बायर)	१०%
	८३११.९०.००	अन्य, पार्टपूजाहरू समेत	१०%

१२८३ (७५)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

८४.१०	हाइड्रोलिक (जलवाही) टर्बाइन, पानी पांग्रा (वाटर व्हील) र तिनका रेगुलेटरहरू (नियामकहरू) ।	
	- जलवाही (वाटर) टर्बाइन र पानी पांग्राहरू (वाटर ह्वील) :	
८४१०.११.००	-- १,००० कि. वा. सम्म शक्तिको	५४
८४१०.१२.००	-- १,००० कि. वा. भन्दा बढी तर, १०,००० कि. वा. सम्म शक्तिको	५४
८४.१३	मापक यन्त्र जडैको वा नजडैको तरल पदार्थको पम्प, तरल पदार्थ माथि तान्ने साधन (एलिभेटर्स) ।	
	- मापक यन्त्र जडित वा मापक यन्त्र जडान गर्ने अभिकल्पित (डिजाइण्ड) पम्पहरू :	
८४१३.११.००	-- फिलिङ्ग स्टेशनमा वा ग्यारेजमा प्रयोग गरिने खालका इन्धन वा स्नेहक (लुब्रिक्याण्ट्स) वितरण गर्ने पम्प	५४
८४१३.१९.००	-- अन्य	५४
८४१३.२०.००	- उपसंकेत नं. ८४१३.११ वा ८४१३.१९ का बाहेकको हातेपम्प	५४
८४१३.४०.००	- कंक्रीट पम्पहरू	५४
८४१३.५०.००	- अन्य रेसिप्रोकेटिङ पोजेटिभ डिस्लेसमेण्ट पम्पहरू	५४
८४१३.६०.००	- अन्य रोटरी पोजेटिभ डिस्लेसमेण्ट पम्पहरू	५४

१२५४ (७६)



	८४१३.७०.००	- अन्य सेन्ट्रीफुगल (अपकेन्द्री) पम्प	५४
		- अन्य पम्पहरू, तरल उत्पापक (तान्ने)हरू :	
	८४१३.८१.००	-- पम्पहरू	५४
	८४१३.८२.००	--तरल उत्पापक (तान्ने) हरु	५४
८४.१४		हावादार पम्प वा म्याकुम पम्प, हावा वा अन्य ग्याँस संपीडित्रहरू (कम्प्रेसर) र पंखाहरू, फिल्टर जडेको वा नजडेको पंखा समाविष्ट भएको भेन्टिलेटिङ (वायु सञ्चार) वा रिसाइक्लिङ हुडहरू ।	
		- पंखाहरू :	
	८४१४.५१.००	-- १२५ वाटसम्म उत्पादन गर्ने विद्युतचालक (इलेक्ट्रिक मोटर) आफैमा भएको टेबुल, भुई, भित्ता, झ्याल, अन्तरच्छद (सिलिङ) वा छानाका पंखाहरू	२०४
	८४१४.५९.००	-- अन्य	१०४
	८४१४.६०.००	- अधिकतम १२० से.मी. सम्म समतल क्षेत्र (होराइजेण्टल साइड) भएका ढकनी (हुड)हरू	२०४
	८४१४.८०.००	- अन्य	२०४

१२८५ (७७)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

८४.१५	आर्द्रतालाई अलगगै नियमित (रेगुलर) गर्न नसकिने यन्त्रहरू समेत मोटरचालित पंखा र तापमान तथा आर्द्रता परिवर्तन गर्ने तत्वहरू (एलिमेण्ट्स) भएका वातानुकूलन यन्त्रहरू (एयरकण्डिशनिङ मशीन्स) ।	
८४१५.१०.००	- इयाल वा भित्तामा राख्ने प्रकारको, स्वयं पूर्ण (सेल्फ कण्टेण्ड)	४०%
	- अन्य :	
८४१५.८१.००	-- चीसो वा तातो गर्ने चक्रलाई व्युत्कम (रिभर्सल) गर्ने भल्व र प्रशीतन (रेफ्रिजरेटिङ) इकाइ (यूनिट) समावेश भएको	४०%
८४१५.८२.००	-- अन्य, रेफ्रिजरेटिङ इकाई समावेश भएको	४०%
८४१५.८३.००	-- रेफ्रिजरेटिङ इकाइ समावेश नभएको	४०%
८४१५.९०.००	- पार्टपूजाहरू	४०%
८४.१६	तरल इन्धनको लागि, संपिष्ट (पल्भराइज्ड) ठोस इन्धनका लागि वा ग्याँसको लागि भट्टीको दाहक (फर्नेसबर्नर), आगोमा इन्धन झोक्ने यन्त्र (मेकानिकल स्टोकर), यान्त्रिक जाली (मेकानिकल ग्रेट्स), यान्त्रिक क्षार विसर्जक (मेकानिकल आएस डिसचार्जर) र यस्तै उपकरणहरू ।	
८४१६.१०.००	- तरल इन्धनको लागि भट्टीका दाहक (फर्नेस बर्नर)	५%

१२६५  
(७८)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



८४१६.२०.००	- अन्य भट्टीका दाहकहरू (फर्नेस-बर्नेस), संयोजन दाहक (कम्बिनेशन बर्नेर) संमेत	५%
८४१६.३०.००	- आगोमा इन्धन झोक्ने यन्त्र, यान्त्रिक जालि (मेकानिकल ग्रेट) यान्त्रिक क्षार विसर्जक (मेकानिकल आएस) डिसचार्जर र यस्तै उपकरणहरू	५%
८४१६.९०.००	- पार्टपूर्जाहरू	५%
८४.१८	रेफ्रिजरेटर, फ्रिजर, अन्य प्रशीतक (रेफ्रिजरेटिङ्ग) वा हिमीकरण (फ्रिजिङ्ग) उपकरणहरू, वैद्युतिक वा अन्य, संकेत नं. ८४.१५ को वातानुकूलन यन्त्र (एयरकण्डिशनिङ्ग मशीन) बाहेक ताप पम्प (हिट पम्प) ।	
८४१८.१०.००	- छुट्टै बाहिरी ढोका (एक्स्टर्नल डोर) जडान भएको संयुक्त रेफ्रिजरेटर - फ्रिजरहरू	४०%
	- घरायसी किसिमको रेफ्रिजरेटरहरू :	
८४१८.२१.००	-- संपीडन किसिमको (कम्प्रेसन-टाइप)	४०%
८४१८.२२.००	-- अवशोषण किसिमको (एब्जोर्प्शन-टाइप)	४०%
८४१८.२९.००	-- अन्य	४०%
८४१८.३०.००	- ८०० लिटर भन्दा कम क्षमताको, सन्दुस किसिमको (नेस्ट टाइप)	४०%
८४१८.४०.००	- ९०० लिटर भन्दा कम क्षमताको, ठाडो किसिमको (अपराइट टाइप)	४०%

९२८० (७९)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

	८४१८.५०.००	- प्रशीतक (रेफ्रिजरेटिङ्ग) वा हिमीकरण (फ्रिजिङ्ग) का प्रदर्शन फलकहरू (डिस्प्ले काउण्टर्स), पिटारीहरू (क्याबिनेट्स), प्रदर्शन मंजुषा (शो-केसेस) र यस्तै सामानहरू	४०४
		- अन्य प्रशीतक (रेफ्रिजरेटिङ्ग) वा हिमीकरण (फ्रिजिङ्ग) का उपकरणहरू (इन्विपमेण्ट्स), ताप पम्पहरू (हिटपम्प):	
	८४१८.६१.००	-- संपीडन किसिमका (कम्प्रेसन-टाइप) का इकाइहरू जसका द्रवणित्र (कण्डेन्सर्स) हरू ताप विनिमायक (हिट-एक्सचेञ्जर) हुन्छन	४०४
	८४१८.६९.००	-- अन्य	४०४
८४.२१		अपकेन्द्रित्र (सेन्ट्रिफ्यूजेज), अपकेन्द्रण शोषक (सेण्ट्रिफ्यूगल ड्रायर्स) समेत, तरल र ग्याँस निमित्तका निस्स्यन्दन (फिल्टरिङ्ग) वा परिशोधन (प्युरिफाइङ्ग) यन्त्रावली (मशीनरी) र उपकरणहरू (एपरेटस) ।	
		- अपकेन्द्रीत्र (सेन्ट्रिफ्यूजेज), अपकेन्द्रण शोषक (सेण्ट्रिफ्यूगल ड्रायर्स) समेत :	
	८४२१.११.००	--क्रिम सेपारेटर्स (तर पृथक्त्र: तर छुट्याउने)	५४
	८४२१.१२.००	-- लुगा सुकाउने (क्लोद्स-ड्रायर्स)	५४
	८४२१.१९.००	-- अन्य	५४

१२८८

(८०)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



	- तरल पदार्थको लागि निस्थन्दन (फिल्टरिङ्ग) वा परिशोधन (प्युरिफाइङ्ग) का यन्त्रावली र उपकरणहरू (मशीनरी एण्ड एपरेटस) :	
८४२१.२१.००	-- पानी छान्न वा परिशोधन गर्नको लागि	५४
८४२१.२२.००	-- पानी बाहेकका अन्य पेय (बिअरेज) छान्न वा परिशोधन गर्नको लागि	५४
८४२१.२३.००	-- इन्टरनल कम्बेशन इन्जिनको लागि तेल वा पेट्रोल निस्थन्दकहरू (फिल्टर्स)	५४
८४२१.२९.००	-- अन्य	५४
	- ग्याँसको लागि निस्थन्दन वा परिशोधन यन्त्रावली (मशीनरी) वा उपकरणहरू (एपरेटस):	
८४२१.३९.००	-- अन्य	५४
	- अङ्कहरू (पार्ट्स) :	
८४२१.९१.००	-- अपकेन्द्रित्र (सेन्ट्रिफ्यूज)को, अपकेन्द्रण शोषक सेण्ट्रिफ्यूगल ड्रायर्स) समेत	५४
८४२१.९९.००	-- अन्य	५४

१२८९ (८१)

८४.२३	<p>तौलने यन्त्रावली (वेइङ्ग मशीनरी) (५ सेण्टिग्राम (सीजी) वा त्यो भन्दा राम्रो सुग्राहिता (सेन्सिटिभिटी) भएका तराजुहरू (ब्यालेन्सेज) बाहेक), भार वा ढक (बेट) द्वारा सञ्चालित गणना (काल्कुलट्र) वा सत्यापन (चेकिङ्ग) गर्ने यन्त्रहरू, भारमापक यन्त्र (वेइङ्ग मशीन) का सबै किसिमका ढकहरू (बेट्स) ।</p>	
८४२३.२०.००	<p>- वाहक (कन्भेयर) मा भएका सामानहरूको अविरत तौलन (कण्टिन्युअस वेइङ्ग) निमित्तका तराजु (स्केल्स)हरू</p>	५४
८४२३.३०.००	<p>- स्थिर भार तराजु (कन्स्ट्याण्ट बेट स्केल्स) र पदार्थहरूको पूर्व निर्धारित बजनलाई थैलोमा वा आधानपत्रमा हाल्ने निमित्तका तराजुहरू (स्केल्स), हौपर स्केल्स समेत</p>	५४
८४२३.८२.००	<p>- अन्य तौलने यन्त्रावली (वेइङ्ग मशीनरी) : -- अधिकतम तौलने क्षमता ३० के.जी. भन्दा बढी तर ५००० के.जी. भन्दा कम भएको</p>	५४
८४.२५	<p>स्किप होइस्ट (खानीमा तलबाट घाउहरू माथि तान्नको लागि उचाल्ने उत्तोलकहरू) बाहेक पुली ट्याकल र होइस्ट (कुनै बस्तु तान्न उचाल्न प्रयोग हुने धुरीको डोरी र उत्तोलकहरू), बिञ्चेज र क्याप्टानहरू, ज्याकहरू ।</p>	

१२५०

(८२)



		- स्कीप होइस्ट वा गाडीहरू उचाल्नेमा प्रयोग हुने खालका होइस्टहरू बाहेक पुली ट्याकल र होइस्टहरू (उत्तोलकहरू) :	
	८४२५.११.००	-- विद्युत् चालक (मोटर) द्वारा शक्तियुक्त भएको	५४
	८४२५.१९.००	-- अन्य	५४
	८४२५.२०.००	- पिट (हेड वाइण्डिङ गियर, भूमिगत (अण्डरग्राउण्ड) प्रयोगको लागि विशेष रूपले अभिकल्पित (डिजाइण्ड) विन्चेज	५४
		- अन्य विन्चेज, क्याप्सटान्स:	
	८४२५.३१.००	-- विद्युत् चालक (मोटर) द्वारा शक्तियुक्त भएको	५४
	८४२५.३९.००	-- अन्य	५४
८४.२७		फोर्क लिफ्ट ट्रकहरू, उत्तोलक (लिफ्टिङ) वा व्यवस्थापक (ह्याण्डलिङ) उपकरणहरू जडान भएका अन्य काम गर्ने ट्रकहरू (बर्क ट्रक्स) ।	
	८४२७.१०.००	- वैद्युतिक चालकद्वारा शक्तियुक्त स्वयं प्रणोदित (सेल्फ प्रोपेल्ड) ट्रकहरू	५४
८४.२८		अन्य उचाल्ने (लिफ्टिङ), व्यवस्था गर्ने (ह्याण्डलिङ), भारी चढाउने (लोडिङ) वा भारी ओह्याल्ने (अनलोडिङ) यन्त्रावली (उदाहरणतः लिफ्टहरू, एस्केलेटरहरू, कनभेयरहरू, टेलिफेरिकहरू) ।	

१२९१ (८३)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

८४२८.१०.००	- लिफ्टहरू र स्कीपहोइष्टहरू	५४
८४२८.२०.००	- हावाबाट चल्ने (न्यूम्याटिक) एलिभेटरहरू र कन्भेयरहरू	५४
	- मालसामानहरू (गुड्स) वा पदार्थहरू (म्याटेरियल्स) का लागि अविरत कार्य गर्ने (कन्टिन्युअस एक्सन) एलिभेटरहरू र कन्भेयरहरू :	
८४२८.३१.००	-- भूमिगत प्रयोग (अण्डरग्राउण्ड यूज) को लागि विशेष रूपले अभिकल्पना गरिएको (डिजाइण्ड)	५४
८४२८.३२.००	-- अन्य, बाल्टिन किसिमका (बकेट टाइप)	५४
८४२८.३३.००	-- अन्य, पट्टा किसिमका (बेल्ट टाइप)	५४
८४२८.३९.००	-- अन्य	५४
८४.३८	प्राणीजन्य (एनिमल) वा अवाष्पशील बनस्पति बोसो वा तेल (फिक्स्ड भेजिटेबुल फ्याट वा आयल) को निष्कर्षण (एक्सट्र्याक्सन) वा तयार (प्रिपरेसन) गर्न निमित्तको यन्त्रावली बाहेक, खाद्य वा पेय (फुड वा ड्रिङ्क) को औद्योगिक निर्मित (प्रिपरेसन) वा उत्पादन (म्यानुफ्याक्चर) को लागि चाहिने, यस भागमा अन्यत्र उल्लेख नभएका वा समावेश नभएका, यन्त्रावली (मशीनरी) ।	
	- अन्य यन्त्रावली (मशीनरी):	

१२९२

(८४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



८४.५०	८४३८.८०.१०	-- टि-सर्टिङ्ग मशीन, सि.टि.सी. मशीन, चिया फरमेन्टिङ्ग मशीन, टि-ड्रायर मशीन, एल. टि.पी. मशीन	५४
	८४३८.८०.९०	-- अन्य यन्त्रावली	५४
		घरायसी (हाउस होल्ड) वा धोबीखाना (लाउण्ड्री) किसिम (टाइप) को लुगा धुने यन्त्र (वाशिङ्ग मशीन), लुगा धुने र सुकाउने दुवै थरी भएका यन्त्रहरू समेत ।  - प्रत्येकको सुख्खा कपडा क्षमता (ड्राइ लिनेन क्यापासिटी) १० के.जी. भन्दा बढी नभएका यन्त्रहरू (मशीन्स):	
	८४५०.११.००	-- पूर्णतः स्वयंचालित यन्त्रहरू (अटोम्याटिक मशीन्स)	४०%
	८४५०.१२.००	-- अपकेन्द्रीय शोषक समाविष्ट (विथ बिल्ट-इन सेण्ट्रीफ्यूगल ड्रायर) अन्य यन्त्रहरू	४०%
	८४५०.१९.००	-- अन्य	४०%
	८४५०.२०.००	- प्रत्येकको सुख्खा कपडा क्षमता (ड्राइ लिनेन क्यापासिटी) १० के.जी. भन्दा बढी भएका यन्त्रहरू	४०%
	८४५०.९०.००	- अङ्कहरू (पार्ट्स)	३०%

१२५३

(८५)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

८४.५१	<p>वयनीय (टेक्सटाइल) धागोहरू (यार्न्स), कपडाहरू (फ्याब्रिक्स) वा कपडा पदार्थका तयारी सामानहरू (मेड अप टेक्सटाइल आर्टिकल्स) धुन (वाशिंग), सफा गर्न (क्लिनिंग), निचोर्न (रिफ्रिङ), सुकाउन (ड्राइङ), इस्त्री गर्न (आइरनिङ), प्रेसिङ (फ्यूजिङ प्रेसहरू समेत) गर्न अविरजित गर्न (ब्लिचिङ), रंजित गर्न (डाइङ), परिष्करण गर्न (ड्रेसिङ) फिनिशिंग, लेपन गर्न (कोटिङ) वा संसिक्त गर्न (इम्प्रिग्नेटिङ) निमित्तका यन्त्रावली मशीनरी (संकेत नं. ८४.५० का यन्त्रहरू बाहेक) र लिनोलियम जस्ता कृटिम आच्छादन (फ्लोर कभरिङ्स) हरको निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) मा प्रयुक्त तलवस्त्र (बेस फ्याब्रिक) वा अन्य आधार (सपोर्ट) मा लेदो (पेस्ट) को लेप गर्न निमित्तका यन्त्रहरू, तान्तव (टेक्सटाइल) कपडाहरू (फ्याब्रिक) रिलमा . बेर्ने (रिलिङ) रिलबाट फुकाउने (अनरिलिङ), पट्याउने (फोल्डिङ), काट्ने (कटिङ) वा छिद्रदार बुटा पार्ने (पिड्रिकिङ) निमित्तका यन्त्रहरू ।</p>	
८४५१.१०.००	- ड्राइक्लिनिक यन्त्रहरू	४०४
	- सुकाउने (शोषक) यन्त्रहरू:	
८४५१.२१.००	-- प्रत्येकको सुब्बा कपडा क्षमता (ड्राइ लिनेन क्यापासिटी) १० के.जी. भन्दा बढी नभएको	४०४

१२५४

(८६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



८४.६८	संकेत नं. ८५.१५ बाहेक, काटन (कटिङ्ग) सक्षम भएको वा नभएको रसायन गर्ने (सोल्डरिङ्ग, ब्रेजिङ्ग वा वेल्डिङ्ग) निमित्तका यन्त्रावली र उपकरण (एपरेटस), कुनै पदार्थको बाहिरी भाग (सर्फेस) लाई नरम र लचीलो (टेम्परिङ्ग) पार्ने ग्याँस सञ्चालित यन्त्रहरू र साधनहरू (अप्लायन्सेस) ।	
८४६८.१०.००	- हातले समाउने माथि (ह्याण्डहेल्ड ब्लो-पाइप) हरू	५४
८४६८.२०.००	- अन्य ग्याँस सञ्चालित यन्त्रावली र औजार (एपरेटस)	५४
८४६८.८०.००	- अन्य यन्त्रावली र एपरेटस (औजार)	५४
८४६८.९०.००	- अङ्कहरू (पार्ट्स)	५४
८४.७०	क्यालकुलेटिङ्ग मशीनहरू, लेखा यन्त्र (एकाउण्टिङ्ग मशीन)हरू, पोस्टेज प्रयाङ्कलिन मशीनहरू, टिकट -इस्यूडिङ्ग मशीनहरू र गणना (क्यालकुलेटिङ्ग) गर्ने साधन (डिभाइस) भएका यस्तै यन्त्रहरू, क्यास रजिष्टरहरू ।	
८४७०.१०.००	- शक्तिको बाह्य स्रोत बिना नै सञ्चालन गर्न सकिने इलेक्ट्रोनिक क्यालकुलेटरहरू	२०४
	- अन्य इलेक्ट्रोनिक क्यालकुलेटिङ्ग मशीनहरू :	
८४७०.२१.००	-- मुद्रण साधन (प्रिन्टिङ्ग डिभाइस) समाविष्ट भएको	२०४

१२५५ (८७)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

	८४७०.२९.००	-- अन्य	२०%
	८४७०.३०.००	- अन्य क्यालकुलेटिङ्ग मशीनहरू	२०%
	८४७०.४०.००	- लेखा यन्त्रहरू (एकाउण्टिङ्ग मशीन्स)	२०%
	८४७०.५०.००	- क्यास रजिष्टरहरू	२०%
	८४७०.९०.००	- अन्य	२०%
८४.८१		नल (पाइप) हरू, वाष्पित्र वा ब्वायलरको बाह्यावरण (ब्वायलर शेल), जलाशय (टैंकस), भ्याटहरू वा यस्तै वस्तुहरूको लागि टुटीहरू (ट्याप्स, कौक्स), भल्भहरू र यस्तै उपकरणहरू, प्रेसर रिड्यूसिङ्ग भल्भ र ताप स्थैतिकीय ढंगले नियन्त्रित (थर्मोस्टाटिकली कण्ट्रोल्ड) भल्भहरू समेत ।	
	८४८१.१०.००	- प्रेसर रिड्यूसिङ्ग भल्भहरू	५%
	८४८१.२०.००	- ओलियो हाइड्रलिक वा न्युम्याटिक ट्रान्समिशन निमित्तका भल्भहरू	५%
	८४८१.३०.००	- चेक भल्भहरू	५%
	८४८१.४०.००	- सेपटी वा रिलिफ भल्भहरू	५%
	८४८१.८०.००	- अन्य उपकरणहरू (अप्लायन्सेस)	५%
	८४८१.९०.००	- अङ्कहरू (पार्ट्स)	५%
८४.८२		बौल वा रोलर बियरिङ्गहरू ।	
	८४८२.१०.००	- बौल बियरिङ्गहरू	४०%

१२५६

(८८)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



८४८२.२०.००	- शुंढाकार (टेपर्ड) रोलर बियरिङ्गहरू, शंकुकाकार (कोन) शुंढाकार (टेपर्ड) रोलर एसम्बलीहरू समेत	४०%
८४८२.३०.००	- गोलाकार (स्फेरिकल) रोल बियरिङ्गहरू	४०%
८४८२.४०.००	- निडल रोलर बियरिङ्गहरू	४०%
८४८२.५०.००	- अन्य बेलनाकार (सिलिण्ड्रिकल) रोलर बियरिङ्गहरू	४०%
८४८२.६०.००	- अन्य, संयुक्त (कम्बाइण्ड) बौल/रोलर बियरिङ्गहरू समेत	४०%
	- अङ्गहरू (पार्ट्स) :	
८४८२.९१.००	-- बौलहरू, निडलहरू र रोलरहरू	४०%
८४८२.९९.००	-- अन्य	४०%
८४.८३	ट्रान्समिशन श्याफ्टहरू (क्याम श्याफ्टहरू र क्र्याङ्क श्याफ्टहरू समेत) र क्र्याङ्क, बियरिङ्ग हाउजिङ्गहरू र प्लेन श्याफ्ट बियरिङ्गहरू, गियरहरू र गियरिङ्ग बौल स्क्रूहरू, गियर बक्सहरू र अन्य स्पीड चेन्जहरू, टोर्क कन्भर्टर्स समेत, फ्लाइह्वीलहरू र पुलीहरू, पुली ब्लौक समेत, क्लचहरू र श्याफ्ट कपलिङ्गहरू (यूनिभर्सल ज्वायण्ट्स समेत) ।	
८४८३.२०.००	- बियरिङ्ग हाउजिङ्गहरू, बौल वा रोल बियरिङ्ग समाविष्ट (इनकरपोरेटिङ्ग) भएका	४०%

१२३६

(८९)

८५.०१	विद्युतीय मोटरहरू र जेनेरेटरहरू (जेनेरेटिङ सेट बाहेक)।	
	- अन्य डी.सी. मोटरहरू, डी.सी. जेनेरेटरहरू :	
८५०१.३१.००	-- ७५० वाट सम्म उत्पादन गर्ने	५४
८५०१.३२.००	-- ७५० वाट भन्दा बढी तर ७५ कि.वा.सम्म उत्पादन गर्ने	५४
८५०१.३३.००	-- ७५ कि.वा. भन्दा बढी तर ३७५ कि.वा. सम्म उत्पादन गर्ने	५४
८५०१.३४.००	-- ३७५ कि.वा. भन्दा बढी उत्पादन गर्ने	५४
	- मल्टी फेजका अन्य ए.सी.मोटरहरू :	
८५०१.५२.००	-- ७५० वाट भन्दा बढी तर ७५ कि.वा. सम्म उत्पादन गर्ने	५४
८५०१.५३.००	-- ७५ कि.वा. भन्दा बढी उत्पादन गर्ने	५४
	- ए.सी. जेनेरेटर (अल्टरनेटर):	
८५०१.६१.००	-- ७५ के.भी.ए. सम्म उत्पादन गर्ने	५४
८५०१.६२.००	-- ७५ के.भी.ए. भन्दा बढी तर ३७५ के.भी.ए.सम्म उत्पादन गर्ने	५४
८५०१.६३.००	-- ३७५ के.भी.ए. भन्दा बढी तर ७५० के.भी.ए.सम्म उत्पादन गर्ने	५४
८५०१.६४.००	-- ७५० के.भी.ए. भन्दा बढी उत्पादन गर्ने	५४



८५.०२		इलेक्ट्रिक जेनेरेटिङ सेटहरू र रोटरी कन्भर्टरहरू ।	
		- कम्प्रेसन इगिनसन इन्टरनल कम्बशन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल इन्जिनहरू) को जेनेरेटिङ सेटहरू :	
	८५०२.११.००	-- ७५ के.भी.ए. सम्म उत्पादनको	५४
	८५०२.१२.००	-- ७५ के.भी.ए. भन्दा बढी तर ३७५ के.भी.ए. सम्म उत्पादनको	५४
	८५०२.१३.००	-- ३७५ के.भी.ए. भन्दा बढी उत्पादनको	५४
	८५०२.२०.००	- स्पार्क - इगिनसन इन्टरनल कम्बशन पिष्टोन इन्जिनको जेनेरेटिङ सेटहरू	५४
	८५०२.३०.००	- अन्य जेनेरेटिङ सेटहरू	५४
	८५०२.४०.००	- इलेक्ट्रीक रोटरी कन्भर्टर	५४
८५.०३	८५०३.००.००	संकेत नं.८५.०१ वा ८५.०२ को मशीनमा मुख्यतया वा सम्पूर्ण रूपले प्रयोग गर्न योग्य पार्टपुर्जाहरू ।	५४
८५.०४		विद्युतका ट्रान्सफर्मरहरू, स्ट्याटिक कन्भर्टर (जस्तै-रेक्टिफायर) र इन्डक्टर ।	
		- तरल मिसाएको ट्रान्सफर्मरहरू :	
	८५०४.२२.००	-- ६५० के.भी.ए. भन्दा बढीको तर १०,००० के.भी.ए. सम्म शक्ति सञ्चालन गर्ने क्षमता भएको	५४

१२५५

	८५०४.२३.००	-- १०,००० के.भी.ए. भन्दा बढी शक्ति सञ्चालन गर्ने क्षमता भएको	५४
		- अन्य ट्रान्सफर्मरहरू :	
	८५०४.३४.००	-- ५०० के.भी.ए. भन्दा बढी शक्ति सञ्चालन क्षमता भएको	५४
८५.०६		प्राथमिक रूपका सेल र ब्याट्रीहरू ।	
		- बाहिरी आयात ३०० घन से.मी. सम्मको :	
	८५०६.११.००	-- म्यागनिज डाइअक्साइड	४०%
	८५०६.१२.००	-- मर्क्युरिक अक्साइड	४०%
	८५०६.१३.००	-- सिल्भर अक्साइड	४०%
	८५०६.२०.००	- बाहिरी आयतन ३०० घन से.मी. भन्दा बढीको	४०%
	८५०६.९०.००	- पार्टपूजाहरू	४०%
८५.१५		काट्ने क्षमता भएका वा नभएका विद्युत (विद्युत तापक ग्याँस समेत), लेजर वा अन्य प्रकाश वा प्रकाशको अति सूक्ष्म कण (फोटोन) बिम, अल्ट्रासोनिक, इलेक्ट्रोन बीम, म्याग्नेटिक पल्स वा प्लाज्मा र आर्क सोल्डरिङ, ब्राजिङ (पित्तलले ढाकिएको) वा वेल्डिङ मशीन र उपकरण, बिजुलीका मशीन र धातुको तातो स्रे गर्ने उपकरण वा बालुवाको धातुको कार्बाइड ।	

१२००

(९२)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



	- ब्राञ्चिड वा सोल्डरिङ मशीन र उपकरणहरू :	
८५१५.११.००	-- सोल्डरिङ (रसायन गर्ने) आइरन र बन्दुकहरू (गन)	५४
८५१५.१९.००	-- अन्य	५४
	- मशीनहरू र धातुको रेसिष्टेन्स वेल्डिङको प्रयोगका औजारहरू :	
८५१५.२१.००	-- पूर्ण वा आंशिक स्वचालित	५४
८५१५.२९.००	-- अन्य	५४
	- मशीनहरू र धातुको वेल्डिङको आर्क (प्लाज्मा आर्क समेत) को प्रयोगका उपकरणहरू :	
८५१५.३१.००	-- पूर्ण वा आंशिक स्वचालित	५४
८५१५.३९.००	-- अन्य	५४
८५१५.८०.००	- अन्य मशीन र उपकरणहरू	५४
८५१५.९०.००	- पार्टपूजाहरू	५४
८५.१९	टर्नटेबुल (रेकर्ड डेस्क), रेकर्ड प्लेयर, क्यासेट प्लेयर र अन्य ध्वनि रेकर्ड गर्ने साधन समावेश नभएको ध्वनि उतार्ने (रिप्रोड्यूसिङ) उपकरणहरू ।	
८५१९.१०.००	- मुद्रा वा चक्काले सञ्चालन गर्ने रेकर्ड प्लेयरहरू	४०४
	- अन्य रेकर्ड प्लेयरहरू :	

१३०९

(९३)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

	८५१९.२१.००	-- लाउडस्पिकर नभएको.	४०%
	८५१९.२९.००	-- अन्य	४०%
		- टर्नटेबुल (रेकर्ड डेस्क) :	
	८५१९.३१.००	-- स्वचालित रेकर्ड परिवर्तन गर्ने यन्त्र भएको	४०%
	८५१९.३९.००	-- अन्य	४०%
	८५१९.४०.००	- ट्रान्सक्राइबिड मशीन	४०%
		- अन्य आवाज उतार्ने उपकरणहरु :	
	८५१९.९१.००	-- क्यासेट प्रकारका	४०%
	८५१९.९९.००	-- अन्य	४०%
८५.२०		ध्वनि उतार्ने साधन भएका वा नभएका चुम्बकीय टेप रेकर्डर र ध्वनि रेकर्ड गर्ने उपकरणहरु।	
	८५२०.१०.००	- बाह्य श्रोतको शक्ति बिना चलाउन नसकिने डिक्टेटिड मशीन (यन्त्र)	४०%
	८५२०.२०.००	- टेलिफोनमा जबाफ दिने यन्त्र	४०%
		- ध्वनि उतार्ने उपकरण समाविष्ट अन्य चुम्बकीय टेप रेकर्डहरु :	
	८५२०.३१.००	-- क्यासेट प्रकारको	४०%
	८५२०.३९.००	-- अन्य	४०%
	८५२०.९०.००	- अन्य	४०%

१३०२ (९४)  
आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



८५.२२	संकेत नं.८५.१९ देखि ८५.२१ का उपकरणहरूका पार्टपूजाहरू र सहायक सामग्रीहरू ।	
८५२२.१०.००	- पिक-अप कार्टिजेज	२०%
	- अन्य:	
८५२२.९०.१०	-- ध्वनि रेकर्ड गर्ने र प्रसारण गर्नेका	२०%
८५२२.९०.२०	-- भिडियो सेटका	२०%
८५२२.९०.९०	-- अन्य	२०%
८५.२४	रेकर्डहरू, टेपहरू र ध्वनि रेकर्ड गरिएका अन्य माध्यम वा अन्य यस्तै दृष्य वस्तु (फेनोमेना) को रेकर्ड गरिएका वस्तु, रेकर्ड उत्पादन गर्ने मेट्रिक्स र माष्टर समेत, तर भाग ३७ को उत्पादन बाहेक ।	
	- चुम्बकीय टेपहरू :	
	--चौडाई ४ एम.एम. सम्मको :	
८५२४.२१.३०	--- भिडियोका	४०%
	-- चौडाई ४ एम.एम. भन्दा बढीको तर ६.५ एम.एम. सम्मको:	
८५२४.२२.३०	--- भिडियोका	४०%
८५२४.२३.३०	--- भिडियोका	४०%
	- अन्य:	
८५२४.९०.३०	-- भिडियोका	४०%

१३०२ (९५)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

८५.२५	संग्रहण (रिसेप्सन) उपकरण समावेश भएको वा नभएको रेडियो टेलिफोनी, रेडियो टेलिग्राफी, रेडियो ब्रोडकास्टिङ वा टेलिभिजनका लागि ट्रान्समिसन उपकरणहरू, वा ध्वनि रेकर्ड गर्ने वा ध्वनि उतार्ने उपकरणहरू, टेलिभिजन क्यामराहरू ।	
	८५२५.१०.००	- ट्रान्समिसन उपकरणहरू ४०%
	८५२५.२०.००	- संग्रहण उपकरण (रिसेप्सन एपारेटस्) समाविष्ट ट्रान्समिसन उपकरणहरू ४०%
८५.२७	एउटै डिब्बामा ध्वनि रेकर्ड गर्ने र ध्वनि उतार्ने वा घडी समेत भएको वा नभएको ग्राहक रेडियो टेलिफोनी, रेडियो टेलीग्राफी वा रेडियो ब्रोडकास्टिङ (प्रसारण) सम्बन्धी संग्रहण (रिसेप्सन) उपकरणहरू ।	
		- बाह्य शक्तिको श्रोत बिना नै चल्ल सक्ने क्षमता भएको रेडियो ब्रोडकास्टिङ (प्रसारण) रिसिभर (ग्राहक), रेडियो टेलिफोनी वा रेडियो टेलिग्राफी पनि ग्रहण गर्न सक्ने उपकरणहरू समेत :
	८५२७.११.००	-- ध्वनि रेकर्ड गर्ने वा ध्वनि उतार्ने उपकरणहरूसंग जोडिएका ३०%
	८५२७.१९.००	-- अन्य ३०%

१३०४

(९६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



		- बाह्य शक्तिको स्रोत बिना नै चल्न सक्ने क्षमता नभएको मोटरगाडीमा प्रयोग हुने रेडियो ब्रोडकास्टिङ रिसिभर, रेडियो टेलिफोनी वा रेडियो टेलिग्राफी पनि ग्रहण गर्न सक्ने उपकरणहरू समेत :	
	८५२७.२१.००	-- ध्वनि रेकर्ड गर्ने वा ध्वनि उतार्ने उपकरणहरू जोडिएका	३०४
	८५२७.२९.००	-- अन्य	३०४
		- अन्य रेडियो ब्रोडकास्टिङ रिसिभरहरू, रेडियो टेलिफोनी वा रेडियो टेलिग्राफी पनि ग्रहण गर्न सक्ने उपकरणहरू समेत :	
	८५२७.३१.००	-- ध्वनि रेकर्ड गर्ने वा ध्वनि उतार्ने उपकरणहरूसंग जोडिएका	३०४
	८५२७.३२.००	-- ध्वनि रेकर्ड गर्ने वा उतार्ने उपकरणहरूसंग नजोडिएका तर घडीसंग जोडिएका	३०४
	८५२७.३९.००	-- अन्य	३०४
	८५२७.९०.००	- अन्य उपकरणहरू	३०४
८५.२८		रेडियो प्रसारण ग्राहक ध्वनि वा भिडियो अभिलेख गर्ने वा उतार्ने उपकरणहरू समाविष्ट भएको वा नभएको टेलिभिजन रिसिभर (ग्राहक) (भिडियो मनिटर र भिडियो प्रोजेक्टर समेत) ।	
		- रंगीन :	

	८५२८.१०.१०	-- भिडियो तथा रेडियो अभिनेता र प्रसारण गर्ने समेत	४०%
	८५२८.१०.९०	-- अन्य	४०%
	८५२८.२०.००	- श्याम स्वेत वा अन्य एकरंगा	३०%
८५.२९		संकेत नं.८५.२५ देखि ८५.२८ सम्मका उपकरणहरूको लागि पूर्णतया र मुख्यतया प्रयोग योग्य पार्टपुर्जाहरू ।	
	८५२९.१०.००	- सबै प्रकारका एरियल र एरियल रिफ्लेक्टरहरू, तिनीहरूको प्रयोगयोग्य पार्टपुर्जाहरू	२०%
		- अन्य:	
	८५२९.९०.१०	-- टेलिभिजन रिसेभरका	२०%
८५.३६		१००० भोल्ट सम्मको भोल्टेज भएको बाल्ने निभाउने (स्वीचिङ) वा विद्युतीय परिपथको लागि वा विद्युत परिपथमा वा संग जोड्नको लागि चाहिने वैद्युतिक उपकरणहरू (जस्तै-स्वीच, रिल, फ्यूज, सर्ज सप्रेसर्स, प्लग, सर्केट, ल्याम्प होल्डर, जक्सन बक्सस) ।	
		- ल्याम्प होल्डर, प्लग र सर्केटहरू :	
	८५३६.९०.००	- अन्य उपकरणहरू	१०%

१२०१

(९८)



८५.३७	संकेत नं.८५.१७ को स्वीचिङ उपकरण बाहेकका, भाग ९० का उपकरण र औजार समावेश भएका समेत, संकेत नं. ८५.३५ वा ८५.३६ का दुई वा बढी उपकरण जोडिएका बिद्युतको नियन्त्रण वा वितरणका बोर्ड, प्यानेल (संख्यात्मक नियन्त्रण गर्ने प्यानेल समेत), कन्सोल, डेस्क, क्याबिनेट र अन्य आधारहरू ।	
८५३७.१०.००	- १००० भोल्ट सम्मको लागि	१०४
८५३७.२०.००	- १००० भोल्ट भन्दा बढीका लागि	१०४
८५.३८	संकेत नं.८५.३५, ८५.३६ वा ८५.३७ का उपकरणहरूमा मुख्यतया वा पूर्णतया प्रयोगका लागि उपयुक्त पार्टपूर्जाहरू ।	
८५३८.१०.००	- बोर्ड, प्यानेल, कन्सोल, डेस्क र संकेत नं.८५.३७ का सामानहरूका अन्य आधारहरू, तिनीहरूका उपकरणहरूसंग नजोडिएका	१०४
८५३८.९०.००	- अन्य	१०४
८५.३९	बिद्युतको तन्तुमय विसर्जन दीपिका, सिल्ड बिम ल्याम्प यूनिट र अल्ट्राभायोलेट अस्पतालमा प्रयोग हुने वा (इन्फ्रारेड ल्याम्प समेत), आर्क ल्याम्प (तोरण बत्तीहरू) ।	
८५३९.१०.००	- सिल्ड बिम ल्याम्प यूनिट्स	२०४

१३०७ (९९)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

		- अन्य तन्तुमय दीपिका, अल्ट्रा भायोलेट वा इन्फ्रारेड ल्याम्प बाहेक :	
	८५३९.२९.००	-- टङ्क स्टेन हालोजेन	२०%
	८५३९.२९.००	--अन्य	२०%
		- विसर्जन दीपिका (डिस्चार्ज ल्याम्प) अल्ट्राभायोलेट ल्याम्प बाहेक :	
	८५३९.३१.००	-- ल्फुओरेसेन्ट, हट क्याथोड	२०%
	८५३९.४०.००	- अल्ट्रा भायोलेट वा इन्फ्रारेड ल्याम्प, आर्क ल्याम्प (तोरण दीपिका)	२०%
	८५३९.९०.००	- पार्टपूजाहरू	१०%
८५.४०		तातो, चीसो क्याथोड वा फोटोक्याथोड भल्भस् र ट्यूबस् (जस्तै-भ्याकुम वा भापोर वा ग्यास फिल्ड भल्भ र ट्यूब, मर्करी आर्क रेक्टिफाइड भल्भ र ट्यूब, क्याथोड रे ट्यूब, टेलिभिजन क्यामरा ट्यूब) ।	
		- क्याथोड-रे, टेलिभिजन पिक्चर ट्यूब, भिडियो मनिटर क्याथोड रे ट्यूब समेत :	
	८५४०.११.००	-- रंगीन	२०%
	८५४०.१२.००	-- श्याम रवेत अन्य एकै रंगका	१०%
८५.४३		यो भागको अन्यत्र नपरेको व्यक्तिगत कामका विद्युतीय औजार र उपकरणहरू ।	

१२०८  
(१००)



	८५४३.३०.००	- इलेक्ट्रोप्लेटिङ, इलेक्ट्रोलाइसिस वा इलेक्ट्रोफोरिससका लागि निर्मित औजारहरू र उपकरणहरू	५४
	८५४३.८०.००	- अन्य औजार र उपकरणहरू	५४
	८५४३.९०.००	- पार्टपूजाहरू	५४
८५.४५		कार्बन इलेक्ट्रोड (विशुद्ध), कार्बन ब्रुस, कार्बन बत्ती, कार्बन ब्याट्री र ग्राफीटका अन्य सामान वा वैद्युतिक प्रयोजनका लागि प्रयोग हुने धातु सहित वा रहितको अन्य कार्बन ।	
		- इलेक्ट्रोड (विशुद्ध):	
	८५४५.११.००	-- फर्नेसकालागि प्रयोग हुने प्रकारको	१०४
	८५४५.१९.००	-- अन्य	१०४
	८५४५.२०.००	- ब्रुसहरू	१०४
	८५४५.९०.००	- अन्य	१०४

१३०९

(१०१)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

८७.०२	डाइभर समेत १० वां सो भन्दा बढी यात्रुहरु बोक्ने मोटर गाडीहरु । - कम्प्रेसन-इगिनसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्थ डिजेल) भएको:	
८७०२.१०.१०	-- मिनिबसहरु (१५ देखि २५ सम्म सीट भएको) - अन्य :	४०%
८७०२.१०.१०	-- मिनिबसहरु (१५ देखि २५ सम्म सीट भएको)	४०%
८७.०४	वस्तु वा सामानहरु ढुवानीको प्रयोगका अन्य मोटर गाडीहरु । - अन्य, कम्प्रेसन इगिनसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डीजेल वा अर्थ डिजेल) भएका :	
८७०४.२१.००	-- बाहनको कूल तौल (जी.भी.डब्लु.) ५ टन ननाघेको - अन्य स्पार्क-इगिनसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन भएको :	२०%
८७०४.३१.००	-- बाहनको कूल तौल ५ टन ननाघेको	२०%

आर्थिक ऐन, २०५० को भाग ८७ को दरहरु पछिको द्रष्टव्यको सट्टा देहायको द्रष्टव्य राखिएकोछ ।

द्रष्टव्य :

- संकेत नं. ८७०४ मा पर्ने ५ टन भन्दा कम क्षमताको गाडी (भेहिकल्स) मूलतः वस्तु वा मालसामान ढुवानीको लागि

१२१० (१०२)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



प्रयोग गरिने भए तापनि चालक सहित ५ जना वा सो भन्दा बढी मानिसको यातायातको लागि समेत प्रयोग गर्न सकिने भएमा ४०% साधारण भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

२. पुराना र प्रयोग भइसकेका सवारी र ढुवानी साधनहरू पैठारी हुँदा लाग्ने भन्सार महसुलमा उत्पादन भएको दोश्रो वर्ष भए १०% तेस्रो, चौथो र पाँचौ वर्ष भए २५% थप गरी असुल गरिनेछ ।
३. कार्नेट अन्तर्गत पर्यटकहरूले ल्याएका व्यक्तिगत प्रयोगका यातायातका साधनहरू नेपाल अधिराज्यभित्र अस्थायी रूपमा प्रथम पटक प्रवेश गरेको मितिले प्रत्येक १२ महिना (एक वर्ष) को अवधिमा लगातार वा पटक पटक गरी जम्मा ६ महिनाको अवधिसम्म नेपाल अधिराज्यभित्र बिना महसुल राख्न पाउनेछन् । यसरी ल्याइएका (पैठारी भएका) यातायातका साधनहरू ६ महिनाभित्र फिर्ता नलगेमा स्वतः जफत हुनेछ । तर दुर्घटना ग्रस्त भई प्रहरी हिरासतमा रहेको भनी जिल्ला प्रहरी कार्यालयले सिफारिश गरेको वा मर्मत गर्न बर्कसपमा रहेको भन्ने रजिष्टर्ड बर्कसपको सिफारिश बमोजिमको अवधि भने भन्सारको कार्नेटमा तोकिएको अवधिमा गणना हुनेछैन ।

यसरी कार्नेट अन्तर्गत पैठारी भएका सवारी साधनहरू २०४९।४।१ देखि दान दातव्य वा उपहार दिन वा बिक्री गर्न पाउने छैन । यस सम्बन्धी मिति २०४६ माघ १९ गते खण्ड ३९ पूर्वातिरिक्ताङ्क ६०(क) को राजपत्रको सूचना खारेज गरिएको छ ।

४. कार्नेट बाहेक अस्थायी तवरबाट पैठारी गरी ल्याएका मोटरकार, स्टेशन बाइगन, लैण्डरोभर, जीप, ट्रक, ट्र्याक्टर, लहरी, भ्यान र मोटर साइकल आदि साधनहरू र तिनका

१३९९ (१०३)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।



टेलर समेतमा निम्न लेखिए बमोजिम भन्सार महसुल लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

(क) अस्थायी पैठारी गरी ल्याएको ट्याक्टरमा दैनिक रु.५०१- का दरले अस्थायी पैठारी महसुल असुल गरिनेछ तर टेलर फिट भएको ट्याक्टर वा टेलर मात्र अस्थायी पैठारी गरी ल्याएमा प्रतिदिन रु.२००१- का दरले अस्थायी पैठारी महसुल असुल गरिनेछ । तर मालवस्तु बोकी ल्याएका टेलर सहितको ट्याक्टर १२ घण्टाभित्र रिक्तै फर्कि गेमा सो ट्याक्टरको अस्थायी पैठारी महसुल लिइनेछैन । यसरी पैठारी गरी ल्याएको ट्याक्टर वा टेलर वा टेलर सहितको ट्याक्टर तीन महिनाभन्दा बढी नेपाल अधिराज्यमा राख्न पाइने छैन ।

(ख) अस्थायी तवरबाट पैठारी गरिएका र कार्नेट नभएका सवारी साधनहरु एक आर्थिक वर्षमा दुई पटकसम्मको लागि ७ दिनसम्म कुनै महसुल नतिरी नेपाल अधिराज्यभित्र राख्न पाइनेछ । त्यसपछि ३० दिन सम्मको दैनिक रु.१००१- र सो ३० दिन पछिको अरु ३० दिनको दैनिक रु.२००१- अस्थायी महसुल लाग्नेछ । तर मोटर साइकल तथा स्कुटर को हकमा पहिलो ३० दिनको दैनिक रु.२५१- र पछिल्लो ३० दिनको दैनिक रु.५०१- महसुल लाग्नेछ । तीन पांग्रे सवारी साधनमा दैनिक रु.५०१- महसुल लाग्नेछ र १५ दिन भन्दा बढी राख्न पाइने छैन ।

(ग) सामानहरुको परिवहनको लागि गाडीहरुलाई अस्थायी रुपमा ६ महिनासम्म पैठारी गर्न सकिन्छ । यस्तोमा अस्थायी पैठारी महसुल लिइनेछ । त्यस्तो अस्थायी

१३१२

(१०४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ



पैठारी महसुल भेरी अञ्चल र सो भन्दा पूर्वका इलाकाहरूको लागि पैठारी भएकोमा प्रति दिनको रु.३००।- का दरले र भेरी अञ्चल भन्दा पश्चिमको इलाकाको लागि पैठारी भएमा प्रति दिनको रु.२००।- का दरले असुल गरिनेछ ।

(घ) अस्थायी पैठारी गरी ल्याएका सवारी र ढुवानीका साधनहरू अनिवार्य रूपमा फिर्ता लग्नु पर्नेछ । उपरोक्त (क), (ख) र (ग) मा उल्लेखित सवारी र ढुवानीका साधनहरू तोकिए बमोजिमको अवधि भन्दा बढी बसेको फेला परेमा वा नेपाल अधिराज्यभित्र झूठा विवरण दिई बसेको ठहरेमा जफत गर्न सकिनेछ । फिर्ता लैजाने क्रममा मनासिव कारण भएमा गाडीको मोल र त्यसमा लाग्ने महसुलमा नबढ्ने गरी दैनिक रु.५००।- का दरले महसुल असुल गरी फिर्ता लैजान दिन सकिनेछ ।

(ङ) विदेशबाट माल लादी ल्याएको ट्रकलाई सो माल चाहिने ठाउँमा गिराउन निमित्त ७२ घण्टासम्म सो ट्रकको अस्थायी पैठारी महसुल लिइने छैन । तर यस्तो ट्रकले भन्सारको क्षेत्रभित्र राखेको माल बाहेक अन्यत्र कतैबाट पुनः माल लादी निकासी गरेमा सो ट्रकको अस्थायी महसुल लिइनेछ । भन्सार एरियाभित्र राखिएको माल विदेशबाट आउने जुनसुकै लहरी ट्रकले पनि नेपालभित्र प्रवेश गरेको ७२ घण्टाभित्र माल लादी लगेमा त्यस्तो ट्रक लहरीलाई पनि अस्थायी महसुल लिइने छैन ।

५ श्री ५ को सरकारबाट भन्सार सुविधा वा महसुल सुविधा पाई वा श्री ५ को सरकारको निर्णयबाट १४ भन्सार महसुल

१३९३

(१०५)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ



लिने वा महसुल छूट दिने निर्णयबाट पैठारी भएका दुवानी वा सबारीका साधनहरू उपयोग गरी बिक्री गरेमा वा उपहार दिएमा तोकिएको भन्सार महसुलको ५०% मात्र लाग्नेछ र बिक्री कर लाग्ने छैन । तर भन्सार वा महसुल छूट वा सुविधा पाउने गरी उपयोग गरेको ५ वर्ष अवधि भुक्तान भईसकेको सबारी साधनलाई मात्र उक्त छूट दिइनेछ । सो सुविधा कुनै व्यक्तिको हकमा उपलब्ध गराउँदा निजको नेपाल अधिराज्यमा पदाधिकार रहेको अवधिभर एकपटक मात्र दिइनेछ ।

६. संकेत नं. ८७.०६ अन्तरगत चेसिस पैठारी भएकोमा जुन किसिमको साधनको चेसिस भनी महसुल बुझाएको छ सोही किसिमको साधन भनी सबारी दर्ता गर्नु पर्नेछ । अर्को किसिमको साधन भनी दर्ता गराउनु परेमा भन्सार कार्यालयले महसुल नपुग हुने भए सो रकम असुल गरि स्वीकृति दिएको अवस्थामा मात्र यस्तो दर्ता गर्न सकिने छ ।
७. यस भागको संकेत नं. ८७०२ को प्रयोजनका लागि सीट संख्या गणना गर्नुपर्दा नियमित सीट बाहेक कण्डक्टर सीट एवं अन्य अतिरिक्त सीट तथा फोल्डिङ्ग सीट समेतलाई गणना गरिनेछैन ।

९०.०६		तस्वीर खिच्ने क्यामरा (सिनेमा खिच्ने बाहेक), तस्वीर खिच्दा प्रयोग हुने प्रकाश (ल्फासलाइट) का उपकरण र संकेत नं. ८५.३९ को डिस्वार्ज बत्तीहरू बाहेकका फ्लास बल्बहरू ।	
	९००६.१०.००	- मुद्रण गर्ने पाता वा सिलिण्डर बनाउने काममा प्रयोग हुने क्यामराहरू	३०%

१३१४

(१०६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।



१००६.२०.००	- माइक्रोफिल्म, माइक्रोफिच वा अन्य माइक्रोफोनमा कुनै कागत अभिलेख गर्दा प्रयोग हुने क्यामरा	३०४
१००६.३०.००	- विशेष रूपले निर्मित पानी भित्र प्रयोग हुने, आकाश सर्भेक्षण वा आन्तरिक अङ्कहरूको उपचार वा शल्यचिकित्सा सम्बन्धी परीक्षण गर्दा आवश्यक पर्ने क्यामरा, अदालती (फरेनसिक) र अपराध पत्ता लगाउने प्रयोजनमा प्रयोग हुने कम्पेरिजन (सादृश्य) क्यामराहरू	३०४
१००६.४०.००	- तुरुन्त मुद्रण हुने क्यामरा	३०४
	- अन्य क्यामराहरू :	
१००६.५१.००	-- ३५ मी.मी. चौडाई नाघेको रोल फिल्मका लागि लेन्सबाट दृश्य पत्ता लगाउने (भ्यूफाइन्डर) सिंगल लेन्स रिफ्लेक्स (एस.एल.आर.)	३०४
१००६.५२.००	-- अन्य, ३५ मी.मी.भन्दा कम चौडाईको रोल फिल्मको लागि	३०४
१००६.५३.००	-- अन्य, चौडाई ३५ मी. मी. को रोल फिल्मको लागि	३०४
१००६.५९.००	-- अन्य	३०४
	- पार्टपूर्जाहरू र सहायक सामग्रीहरू :	
१००६.९१.००	-- क्यामराको लागि	३०४
१००६.९९.००	-- अन्य	३०४

१३१५ (१०७)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

९०.३२		नियमित वा नियन्त्रण गर्ने स्वचालित औजारहरू र उपकरणहरू ।	
		- अन्य औजारहरू र उपकरणहरू :	
	९०३२.८९.००	-- अन्य	१०%
९५.०४		खेलवाडको मेला (फन फेयर) का सामानहरू, पिनटेबुलहरू, बिलियार्डहरू, क्यासिनो खेलका विशेष टेबुलहरू र स्वचालित बाउलिङ एली (खेल्ने ठाउँ र बाटो सम्बन्धी) उपकरणहरू समेत भएका टेबुल वा बैठकका खेलहरू ।	
	९५०४.४०.००	- खेल्ने तासहरू	४०%
९६.०७		स्लाइड फाल्नेहरू र तिनका अंशहरू ।	
		- स्लाइड फाल्नेहरू :	
	९६०७.११.००	-- मपघातुको चेन-स्कूपहरू जडको	४०%
	९६०७.१९.००	-- अन्य	२०%
	९६०७.२०.००	- अंश वा भागहरू (पार्ट्स)	२०%
९६.१६		अत्तरका पचकाहरू (सेन्ट स्प्रेज) र यस्तै सफाई र श्रृङ्गारिक पचकाहरू र तिनका माउण्ट्स हेड्स, श्रृङ्गारिक वा सफाईका प्रयोगका पाउडर पफ्स र प्याड्स ।	
	९६१६.१०.००	- अत्तरका पचकाहरू र यस्तै श्रृङ्गारिक पचकाहरू र तिनका माउण्ट्स र हेड्स	४०%

१३१५

(१०८)

आधिकारिकतां मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि, मात्र लागु हुनेछ।



९६१६.२०.००

- अंगार प्रशासन वा सरसफाईका सामानहरू प्रयोग गर्न (लगाउन) को लागि पाउडर-पफ्ट र प्याड्स

४०३

आर्थिक ऐन, २०५० को "पैठारी महसुल सम्बन्धी अन्य व्यवस्था" को सट्टा देहायको व्यवस्था राखिएकोछ :

पैठारी महसुल सम्बन्धी अन्य व्यवस्था :

१. नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुने माल सामानको भन्सार प्रयोजनको लागि मूल्य कायम गर्दा नेपाल अधिराज्यको भन्सारसम्म पर्न आएको दुवानी र बीमा खर्च समेत जोडी (सि.आई.एफ.) मूल्य कायम गरिनेछ । यस्तो मूल्यांकन सामान्यतः विदेशी मुद्रामा गरिनेछ ।
२. हवाई मार्गबाट पैठारी हुने मालवस्तुहरूको दुवानी खर्च निर्धारण गर्दा स्थलमार्गबाट नेपाल अधिराज्यका सिमानास्थित भन्सार कार्यालयहरूमा मालसामान पैठारी गर्दा लाग्ने दुवानी खर्च सरह खर्च जोडी भन्सार महसुल लिइनेछ । तर बीमा तथा हवाई भाडा समेतको बिजक भएकोमा सोही अनुसार नै हुनेछ ।
३. भारतबाट डि.आर.पी. (ड्यूटी रिफण्डेबल प्रोसेड्युर) फारामद्वारा पैठारी हुने मालवस्तुमा अनुसूची-१ बमोजिम साधारण भन्सार महसुल दर लाग्नेछ । यसरी डि.आर.पी. अन्तरगत पैठारी हुने मालसामानको भन्सार प्रयोजनको लागि मूल्य कायम गरिंदा भारत सरकारबाट फिर्ता हुने शुल्क र करको रकम कटाई कारखाना वा डिपो मूल्यमा दुवानी र बीमा बापतको रकम जोडिने छ । यसरी कायम हुने मूल्यमा साधारण भन्सार महसुल दर अनुसार महसुल

(१०९)

१३१८

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएकोछ, मात्र लागु हुनेछ।



हिसाब गरी त्यसमा भारत सरकारले फिर्ता गर्ने रकम कटाई बाँकी रकम मात्र असुल गरिनेछ ।

४. महसुल सुविधा वा भन्सार सुविधामा पैठारी भएका वा एक प्रतिशत मात्र महसुल लिने गरी पैठारी भएको वा पछि फिर्ता गरिने शर्तमा, लगतमा वा अस्थायी पैठारी भएका माल वा वस्तु नेपाल अधिराज्यभित्र कसैलाई उपहार दिएमा वा बिक्री गरेमा वा पैठारी गर्नेले आफ्नै प्रयोजनको लागि राख्ने भएमा त्यस्तो माल वा वस्तुको पैठारी हुँदाको अवस्थामा कायम भएको मूल्यमा ढुवानी वा सवारी साधन (लोकोमोटिभ समेत) भएमा वार्षिक १०% र अन्य मालवस्तु भएमा ५% को दरबाट अधिकतम ५ वर्षसम्मको लागि हासकट्टी गरी बाँकी मूल्यमा नियमानुसार लाग्ने महसुल लिइनेछ । यसरी मूल्य कायम गर्दा पनि सामान्यतः पैठारी गर्दा कायम गरेको विदेशी मुद्रालाई नै आधार मानी विदेशी मुद्रामा नै मूल्य कायम गरी महसुल निर्धारण गरिनेछ ।
५. भन्सार महसुल बुझाउनु पर्ने मालवस्तुको मूल्यांकन विदेशी मुद्रामा भएकोमा सोको नेपाली रुपैयाँमा परिवर्तन गर्दा राष्ट्र बैंकबाट तोकिएको विनिमय दरलाई परिवर्तन दर कायम गरिनेछ ।
६. कुनै खास कार्य वा प्रयोजनको लागि अस्थायी तवरबाट पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा, लगतमा पैठारी भएका सवारी साधन, यन्त्र औजार लगायत अन्य माल वस्तुहरु उक्त कार्य समाप्त भएपछि नेपालभित्र कसैलाई उपहार दिई वा बिक्री गरी वा आफैले प्रयोग गर्ने गरी महसुल बुझाई सकेको अवस्थामा बाहेक ३ महिनाभित्र फिर्ता लागि सक्नु पर्नेछ । उचित तथा मनासिब कारण भई श्री ५ को सरकारले थप म्याद दिएकोमा बाहेक १०% का दरबाट थप महसुल लिने गरी

१३१८

(११०)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



अरु ३ महिनासम्म राख्न सकिने छ । म्यादभित्र महसुल नबुझाएमा वा फिर्ता नलगेमा चोरी पैठारी सरह कारबाही गर्न सकिनेछ ।

७. उत्पादन वा दर्ता भएको ५ वर्षभन्दा पुरानो सवारी वा दुवानी साधनहरू (कृषि कार्यमा प्रयोग हुने ट्र्याक्टर, एम्बुलेन्स, दमकल बाहेक) पैठारी गर्न पाइने छैन । तर तेश्रो मुलुकमा कम्तीमा १ वर्ष बसी कुनै व्यवसाय (सेवा, अध्ययन तथा तालीम समेत) र भारतमा कुटनैतिक नियोगमा कार्य गरेर फर्केका नेपाली नागरिकहरूले आफैले प्रयोग गरेका निजी सवारी साधन ल्याएमा वा कुटनैतिक सुविधा पाउने व्यक्ति वा निकायले पैठारी गरेकोमा यो बन्देज लागू हुने छैन ।

८. उद्योगले आफ्नो उत्पादन प्रचलित बैकिङ्ग प्रणाली अनुसार प्रतीतपत्रको माध्यमद्वारा निकासी गर्ने भएमा निकासी गर्ने परिमाण जतिको मालवस्तु उत्पादन गर्न आवश्यक कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ प्रतीत पत्र खोली पैठारी गर्दा लाग्ने दरबन्दी अनुसारको भन्सार महसुल तथा बिक्रीकर बापतको जम्मा रकम बराबरको बैक ग्यारेण्टी लिई सोको आधारमा तोकिएको रित पुऱ्याई लगतया राखी पैठारी गर्न दिन सकिनेछ । आयातकर्ताले सम्बन्धित निकायबाट प्रमाणित कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थको उपयोग खपतको अनुपात (Ratio), विदेशमा निकासी गर्ने सम्झौता र विदेशी पैठारी कर्ताले बैकिङ्ग प्रक्रिया पूरा गरी खोलेको कन्फर्म प्रतीतपत्र पेश गरेपछि मात्र उल्लिखित सुविधा प्रदान गरिनेछ । साथै उद्योगहरूले आफ्नो उत्पादन स्वदेशमै महसुल सुविधा वा आंशिक छुट पाएको आयोजना वा यस्तो सुविधा प्राप्त निकायलाई परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा बिक्री गर्ने सम्झौता भएको



अवस्थामा दर र परिमाण समेत खुलेको सो सम्झौता र खपतको अनुपात (Ratio), सहित आवेदन गरेको अवस्थामा पनि उल्लिखित सुविधा प्रदान गर्न सकिनेछ । यस्तो कच्चा वा सहायक कच्चा पदार्थ उपयोग गरी तयार भएको मालवस्तु निकासी गरी विदेशी मुद्रा आर्जन गरेको र स्वदेशमै बिक्री गरेको हकमा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा तोकिएको अवधिभित्र बिक्री भएको प्रमाण पेश गरेपछि मात्र बैंक ग्यारेण्टी फुकुवा गरिनेछ । यसरी पैठारी गरेको कच्चा पदार्थबाट ६ महिनाभित्र तयारी वस्तु बनाई निकासी नगरेमा वा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा स्वदेशमै बिक्री नगरेमा सोमा पैठारी गर्दाको दिनमा लाग्ने भन्सार महसुल तथा बिक्रीकरका साथै लाग्ने भन्सार महसुलमा थप ५०% जोडी असुल उपर गरिनेछ । पैठारी कच्चा पदार्थ आंशिक रूपमा मात्र प्रयोग भएमा प्रयोग नभएजति कच्चा पदार्थको मात्र भन्सार महसुल तथा बिक्रीकर लिइनेछ । यसरी महसुल तथा बिक्रीकर असुल गर्दा बैंक ग्यारेण्टीबाट नपुग भएमा पैठारीकर्ताबाट असुल उपर गरिनेछ ।

पैठारी भएको मालवस्तुको भन्सार मूल्य (तथा महसुल) निर्धारण गर्दा कुन मालवस्तु भन्सार दरवन्दीको कुन संकेत नम्बरमा पर्दछ भन्ने दुविधा परी भन्सार ऐन (संशोधन सहित) २०१९ को दफा ४४क बमोजिम भन्सार महानिर्देशकले संकेत नम्बर तोक्दा अन्तर्राष्ट्रिय कन्भेन्सनको आधारमा गर्नुपर्नेछ । यसको लागि नेपाल समेत सदस्य रहेको बुसेल्सस्थित भन्सार सहयोग परिषद् (Customs Co-operation Council) को औपचारिक अंग्रेजी प्रति (English Version) लाई मुख्य आधार मानिनेछ ।

१३२०

(११२)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



## १०. विविध :

- (क) १. बिक्रेतामा दर्ता भएका पुनःप्रशोधन गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गरेको भाग ७२ मा पर्ने पीपिआइएन, फलामको स्क्र्याप (पत्रु) र अवशेषको पैठारीमा लाग्ने भन्सार महसुलमा ८०% छुट हुनेछ ।
२. बिक्रेतामा दर्ता भएका फलाम सम्बन्धी उद्योगहरूले पैठारी गर्ने संकेत नम्बर ७२१४.२०.१०, ७२१४.४०.१० र ७२१४.५०.१० मा उल्लेखित पुनर्वेलनयोग्य (Re-Rollable) छड, डण्डी र लाप्सामा लाग्ने महसुलमा ४०% छुट हुनेछ ।
३. धागो प्रयोग गरी उत्पादन गर्ने बिक्रेतामा दर्ता भएका उद्योगहरूले पैठारी गरेको कृत्रिम रेशाको धागोमा लाग्ने भन्सार महसुलमा ५०% छुट हुनेछ ।
४. उद्योग, होटल, लगायत अन्य पर्यटन व्यवसाय, वित्तीय तथा शिक्षण संस्था, स्वीकृति प्राप्त अस्पताल तथा उपचार केन्द्रहरूले १० कि.वा. वा सो भन्दा बढी क्षमताको डिजेल जेनेरेटर पैठारी गरेमा १% मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ र बिक्रीकर लाग्ने छैन ।
५. हवाईजहाज, हेलिकोप्टर र त्यस्को पार्टपुर्जामा १% मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ र बिक्रीकर पूर्ण रूपले छुट हुनेछ ।

१३२९

(११३)



६. भन्सार महसुल दरवन्दीको भाग ३० मा पर्ने बाम (तरल वा मलमको रूपमा भएको) एवं संकेत नं. ३००३.९०.२० र ३००४.९०.२० का उत्पादनहरू बाहेकको औषधिको पैठारीमा लाग्ने महसुलमा न्यूनतम १३ महसुल लाग्ने गरि ८०% छुट हुनेछ ।

७. भन्सार महसुल दरवन्दीको भाग ८४ अन्तर्गत ५३ सम्म महसुल लाग्ने औद्योगिक मशीनहरूमा न्यूनतम १३ महसुल लाग्ने गरि ८०% भन्सार महसुल छुट हुनेछ र बिक्रीकर लाग्ने छैन ।

(ख) भन्सार ऐनको दफा १३क को उपदफा (१)को खण्ड (ख) अनुसार लाग्ने थप महसुल छुट दिइएको छ र सोही दफाको उपदफा (१) को खण्ड (ग) अनुसार थप महसुल लिनु पर्दा पुरै मूल्यमा थप महसुल नलिई फरक मूल्यमा मात्र लिइने छ र उपदफा (२) अनुसारको इजाजत दस्तुर समेत लाग्ने छैन ।

(ग) श्री ५ को सरकारको सम्बन्धित निकायबाट प्रमाणित गरी सुविधा दिनु पर्ने सिफारिश भएमा देहाय बमोजिमको पैठारीमा लाग्ने भन्सार महसुल तथा बिक्रीकर पूर्ण रूपले छुट हुनेछ :

१. पर्यटन उद्योगको प्रचार तथा प्रवर्द्धनको लागि नेपाल अधिराज्य बाहिरबाट छुपाई ल्याएको स्तरीय प्रचार सामग्री,

२. बैकल्पिक उर्जाका श्रोत सम्बन्धी सामानहरू,

१३१२

(११४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



- (क) बैकल्पिक उर्जाको श्रोत जस्तै हावाबाट विद्युत उत्पादन गर्ने हावा मिल र तिनका एसोसिएज र पार्टपुर्जा,
- (ख) सौर्य शक्तिबाट विद्युत उत्पादन गर्ने उपकरण र तिनका पार्टपुर्जा,
- (ग) गोबरग्याँस लगायत बायोग्याँसका लागि आवश्यक पर्ने उपकरण जस्तै मेन ग्याँस भल्भ, गोबरग्याँस बत्ती, ग्याँस टेप (ब्रास) गोबरग्याँस चुल्हो र तिनका पार्टपुर्जा, रिडक्सन इल्भो र रबर होज पाइप,
- (घ) गोबरबाट विद्युत उत्पादन गर्ने ब्याट्री बनाउने उद्योगले आयात गर्ने कच्चा पदार्थ (उद्योगको वार्षिक क्षमता र स्वीकृत स्कीममा तोकिएको परिमाणसम्म) सो ब्याट्री बनाउन आवश्यक कच्चा पदार्थहरू भनी उद्योग विभाग वा घरेलु उद्योग विभागबाट सिफारिश भई आएका कच्चा पदार्थहरू,
३. ट्रलीबस सेवा मञ्चालन तथा विस्तारको लागि पैठारी गरिने यन्त्र, उपकरण, ट्रलीबस तथा त्यसका पार्टपुर्जाहरू,
४. अधिराज्यभरीका सरकारी अस्पताल तथा स्वास्थ्य चौकीलाई उपलब्ध गराउन श्री ५ को सरकार स्वास्थ्य मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा विभागको नाममा पैठारी हुने भाग ३० का औषधिहरू र स्वीकृत प्राप्त तथा स्तरीय अस्पताल हो भनी प्रमाणित अस्पताल सञ्चालनको लागि आवश्यक पर्ने भाग ९० का

१३२३

(११५)



मेडिकल एण्ड सर्जिकल यन्त्र उपकरण तथा औजारहरू, भाग ३७ को एक्सरे फिल्म र सोको केमिकलहरू, संकेत नम्बर ३८२१ संकेत नम्बर ३८२२ का कल्चर मिडिया र प्रयोगशालाका प्रतिकारकहरू, संकेत नम्बर ७०१७ का काँचका सामान, संकेत नम्बर ८४१९.२०.०० का औषधिय शल्य चिकित्सा सम्बन्धी वा प्रयोगशाला सम्बन्धी सामानहरू,

५. कृषिजन्य उत्पादन, फलफूल, माछा आदि सुरक्षित गर्न निर्माण गरिने शीतभण्डारको लागि आवश्यक पर्ने यन्त्र तथा उपकरणहरू,
६. औषधि व्यवस्था विभागले तोकेका परिमाणसम्म औषधि उद्योगले पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ तथा रासायनिक पदार्थ,
७. बालीनालीको लागि मात्र प्रयोग हुने किटनाशक औषधि र त्यसको कच्चा पदार्थ ।

(घ) श्री ५ को सरकारको सम्बन्धित निकायबाट प्रमाणित गरी सुविधा दिनु पर्ने भनी सिफारिस भएमा देहाय बमोजिमको पैठारीमा लाग्ने महसुलमा निम्नानुसार आंशिक छूट हुनेछ र बिक्रीकर लाग्ने छैन :

१. स्वदेशी प्रेस (मुद्रण) उद्योगले आफ्नो उद्योगको प्रयोगको लागि छाप्ने मशीन, मशीनरी पार्टपुर्जा तथा उपकरण, छाप्ने टाईप ब्लक, प्लेट, शीट, ग्राफिक आर्ट फिल्म तथा केमिकलहरू पैठारी गरेमा लाग्ने भन्सार महसुलमा ५०% छूट हुनेछ ।

१३१४ (११६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



२. ट्राभल एजेन्सीले आफ्नो प्रयोगको लागि टेलेक्स मशीन एक, टेलिफ्याक्स मशीन एक, फोटोकपी मशीन एक, कम्प्युटर एक पहिलो पटक पैठारी गर्दा ५४ मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
३. ट्रेकिङ एजेन्सीले आफ्नो प्रयोजनको लागि टेलेक्स मशीन एक, टेलिफ्याक्स मशीन एक, फोटोकपी मशीन एक, कम्प्युटर एक र स्लिपिङ व्याग २५ थान पहिलो पटक पैठारी गर्दा ५४ मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
४. जलयानको व्यवसाय गर्ने राफिटङ एजेन्सीले आफ्नो व्यवसाय सञ्चालनको लागि रबरको डुङ्गा १० थान, हेलभेट १०० थान, लाइफ भेष्ट १०० थान, प्याडल १०० जोर र बाटर प्रुफ क्यामरा कण्टेनर १० थान पहिलो पटक पैठारी गर्दा भन्सार महसुल ५४ मात्र लाग्नेछ ।
५. नेपाल अधिराज्यमा खिचिएको सिनेमा सम्बन्धी फिल्म घुन वा प्रिन्ट गर्न वा डेभलप गर्न विदेशमा लागि पुनः पैठारी गरेमा सो बापत लागेको मूल्यको १०४ मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
६. सञ्चार मन्त्रालयको सिफारिसमा नेपाल अधिराज्यभित्रबाट नियमित प्रकाशित हुने पत्रपत्रिकाको नाममा पैठारी हुने फ्याक्स मशीन थान- १, कम्प्युटर थान-१ र प्रिन्टर वा लेजर प्रिन्टर थान -१ मा ५४ मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ र बिक्रीकर लाग्ने छैन । एक पटक यस्तो

१३२५

(११७)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



सुविधा लिएपछि पाँच वर्षसम्म यिनै सामानमा अर्को छुट दिइने छैन ।

७. तयारी पोशाक निर्यात गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गरेको भ्याकुम आइरनिङ्ग टेबुल र स्टिम आइरनमा १ प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

(ड) सम्बन्धित गाउँ विकास समिति वा नगरपालिकाले कृषि कार्यका लागि प्रयोग गर्ने हो भनी सिफारिश गरेमा, कृषकहरूले पैठारी गरेको (१) २ हर्ष पावर भन्दा बढी शक्तिको पम्पिङ्ग सेट एक र (२) पशुको चारा काट्ने मशीन एकमा लाग्ने भन्सार महसुल तथा बिक्रीकर पूर्ण रूपले छुट हुनेछ ।

(च) सार्वजनिक यातायातका व्यवसाय गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका पब्लिक लिमिटेड कम्पनी वा सहकारी संस्थाले पैठारी गर्ने ट्याक्सी (कार) माइक्रोबस र मिनिबसमा लाग्ने कूल महसुलमा ५०% छुट दिइनेछ र बिक्रीकर लाग्नेछैन । तर यसरी पैठारी हुने सवारी साधनहरू (क) पैठारी भएको ५ वर्षसम्म निजी सवारीको रूपमा दर्ता गर्न वा नामसारी गर्न पाइनेछैन (ख) सवारी साधनहरूमा बाहिरपट्टि त्यस्ता कम्पनी वा सहकारी संस्थाको नाम लेखिएको हुनुपर्नेछ (ग) ट्याक्सीको हकमा मिटर जडान गरेको हुनु पर्नेछ र ट्याक्सीमा दर्ता गर्न सकिने किसिमको हुनु पर्नेछ ।

(छ) स्थायी स्वीकृत प्राप्त ट्राभल एजेन्सीहरू, ट्रेकिङ्ग एजेन्सीहरू र तारे होटलहरूले पर्यटन मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गरेको लजरी कोच (Luxury Coach), माइक्रोबस, मिनिबसमध्ये जम्मा दुई (२)

१३२५ (११८)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



थानमा माथि उल्लिखित उपदफा (च) को शर्तको अधीनमा रही उपरोक्त छुट दिइनेछ र ट्राभल एजेन्सी एवं ट्रेकिङ एजेन्सीले उपरोक्त साधनको सट्टामा जिप समेत आयात गर्न चाहेमा सो समेतमा उक्त सुविधा दिईने छ ।

- (ज) नन्-डिस्पसिंव इन्फारेड (एन.डी.आई.आर) (कार्बन मोनोअक्साइड/हाइड्रोकार्बन), ग्याँस एनालाइजर (पेट्रोल सवारीको प्रदूषण नाप्न प्रयोग हुने), स्मोक लिटर (डिजेल सवारीको प्रदूषण नाप्न प्रयोग हुने), डिजेल फ्यूल पम्प, टेष्ट ब्रेन्च र डिजेल इन्जेक्सन नोजल टेष्ट ब्रेन्चमा ५४ मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ र बिक्रीकर लाग्ने छैन ।
- (झ) संकेत नम्बर ७०१०.९०.०० अन्तर्गत वर्गीकृत हुने ६० एम.एल. सम्मका मसी भर्ने काँचका सीसीहरु मसी बनाउने उद्योगले पैठारी गरेमा २०% मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (ञ) भाग ५२ अन्तरगतका साधारण खड्क कपडाहरु, पिताम्बर कपडा एवं पूजा गर्ने ध्वजा कपडा दरबन्दीको अनुसारको महसुलको सट्टा ५४ मात्र महसुल लिइनेछ ।
- (ट) भाग ३२ को सिन्दूर, भाग ३९ र ७० मा पर्ने चूरा, टीका र टीकुलीमा भन्सार पूर्ण रूपले माफी गरिएकोछ ।
- (ठ) भाग ४८ मा पर्ने अण्डा राख्ने क्रेटमा भन्सार पूर्ण रूपमा माफी गरिएकोछ ।

(११९)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएकोछ, मात्र लागु हुनेछ।

अनुसूची - २  
अन्तःशुल्क दरचन्दी

क्र. सं.	हार्मो नाइ उड वर्गी कर ण भाग	अन्तः शुल्क संकेत नं.	वस्तुको विवरण	इकाई	अन्तः शुल्क दर
१.	१७	१७०१	खुदो (मोलासेस)	प्रति क्वीण्टल	रु. ५१-
२.	२१	२१०१	पान पराग र यस्तै अन्य पान मसलाहरू	मोल प्रतिशत	१०%
३.	२२	२२०१	फलफूलबाट बनाइने वाइन, शरी, स्याम्पेन	प्रति लिटर	रु. १०१-
४.		२२०२	साइडर	प्रति लिटर	रु. ५१-
५.		२२०३	बीयर	मोल प्रतिशत	रु. १५१- प्रति लिटर वा ११०% मा जुन बढी
६.		२२०४	मैथिलेटेड स्प्रिरीट डिनेचर्ड स्प्रिरीट	प्रति लिटर	रु. २१-

१३२५  
१३२५

(१२०)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



७.	२२०५	इथाइल अल्कोहल (रे. स्पिरीट) २०% सम्म भएको खाने औषधि वा औषधियुक्त मेडिकेटेड पदार्थ (तर २० भन्दा बढी प्रतिशत इथाइल अल्कोहल मिश्रित भएमा शक्तिको आधारमा मदिरा सरह अन्तः शुल्क लाग्नेछ)	प्रति लिटर	रु. १५१-
८.	२२०६	रेकटीफाइड स्पिरीट		
		(क) औषधि उत्पादनको प्रयोजनको लागि	प्रति लिटर	रु. ११-
		(ख) अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु उत्पादन गर्ने कच्चा मालको रूपमा प्रयोग हुनेमा	प्रति लिटर	रु. ३१-
		(ग) अनुसन्धान गर्ने सरकारी वा गैर सरकारी संस्थाले आफ्नो कार्यक्रम अनुसार अनुसन्धान- को काम गर्ने सिलसिलामा प्रयोग हुनेमा	प्रति लिटर	रु. १०१-
		(घ) अन्य प्रयोजनको लागि प्रयोग हुनेमा	प्रति लिटर	रु. २०१-

१३२९

६.	३२०७	उच्च कोटीको मदिरा  (३५ यू.पी. शक्ति र सो भन्दा कम यू.पी. शक्तिको उच्चतालको मदिरा)	प्रति एल.पी. लिटर मोल प्रतिशत	रु.१००।- प्रति एल.पि. लिटर वा १५०४ मा जुन बढी
१०	३२०८	निम्नकोटी मदिरा  (क) ४० यू.पी. शक्ति र सो भन्दा बढी ५० यू.पी. शक्ति सम्मको बाँतल बन्दी  (ख) ५० यू.पी. शक्ति भन्दा बढी यू.पी. शक्तिको बाँतल बन्दी  (ग) ४० यू.पी. शक्ति भन्दा बढी ५० यू.पी. शक्ति सम्मको खुला मदिरा	प्रति एल.पी. लिटर मोल प्रतिशत	प्रति एल. पि. लिटर रु.३५।- वा ७५ ४ मा जुन बढी  प्रति एल. पि. लिटर रु.१८।- वा ५५४ मा जुन बढी  प्रति एल. पि. लिटर रु.३७।- वा ८०४ मा जुन बढी

१३३०

(१२२)



			(घ) ५० यू.पी. शक्ति भन्दा बढी यू.पी. शक्तिका खुल्ला मदिना	प्रति एल.पी. लिटर मोल प्रतिशत	प्रति एल. पि. लिटर रु.२०१- वा १३५% मा जुन बढी
११.	२४	२४०१	चुरोट (सुतिबाट तयार भएका सबै प्रकारका चुरोट, सिगार समेत)		
			(१) प्रति हजार रिवल्ली रु.५०१- सम्म मोल पर्नेमा	मोल प्रतिशत	७०%
			(२) प्रति हजार रिवल्ली रु. ५०१- भन्दा बढी रु. ७५१- सम्म मोल पर्नेमा	मोल प्रतिशत	८०%
			(३) प्रति हजार रिवल्ली रु. ७५१- भन्दा बढी रु. १००१- सम्म मोल पर्नेमा	मोल प्रतिशत	१००%
			(४) प्रति हजार रिवल्ली रु. १००१- भन्दा बढी मोल पर्नेमा	मोल प्रतिशत	११०%
१२.		२४०२	सुतिबाट तयार भएका सबै प्रकारका बिडी	मोल प्रतिशत	३५%
१३.		२४०३	सुतिबाट तयार भएका सबै प्रकारका जर्दा, खैनी	मोल प्रतिशत	२०%
१४	४४	४४०१	सबै प्रकारका चिरान काठ	मोल प्रतिशत	१०%

१३३९

(१२३)



१५.	८५	८५०१	टेलिभिजन		
			(क) साधारण (श्याम स्वेत)	मोल प्रतिशत	१०%
			(ख) रंगीन	मोल प्रतिशत	१५%
१६		८५०२	भिडियो डेक	मोल प्रतिशत	१५%

**दुरुस्तव्य :**

१. आन्तरिक उत्पादन हुने ईटा, टायलमा निम्नानुसारको दरमा अन्तःशुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ :

क) विद्युत शक्तिको प्रयोग गरि मशीनबाट बनाईएको ईटा, टायलमा प्रतिगोटा २० (बीस) पैसाको दरले,

ख) विद्युत शक्तिको प्रयोग नगरि बनाईएको ईटा, टायलमा समदरको आधारमा पहिलो एक चिमनीको वार्षिक रु. १ लाख र त्यस पछिको प्रत्येक थप चिमनीको वार्षिक रु. ५० हजार अन्तःशुल्क लाग्नेछ ।

ग) चिमनीको प्रयोग नगरि ठाडो अचालबाट पोलेको ईटा, टायलमा समदरका आधारमा वार्षिक रु. १० हजार अन्तःशुल्क लाग्नेछ ।

ईटा, टायलमा लगाईएको अन्तःशुल्क राजश्व बृद्धाउने प्रकृया तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

२. उपरोक्त मालवस्तु बाहेक अन्य मालवस्तुका उत्पादनमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन ।

३. अन्तःशुल्क लाग्ने प्रत्येक उत्पादकले ऐनको म्यादभित्र अन्तःशुल्क रकम नबुझाएमा म्याद नाघेको १५ दिन सम्मका लागि वार्षिक १०% सुदी म्याद दिई अन्तःशुल्क असुल

१३३२ (१२४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



गरिनेछ । सुदी न्यादभित्र पनि नबुझाएमा त्यस पछिको २३ औं दिन सम्मका लागि एकमुष्ट ०.५ (आधा) प्रतिशतले विलम्ब दस्तुर समेत असुल गरिनेछ । त्यस पछिको १ महिनासम्म ३%, त्यसपछिको १ महिनासम्म ६%, त्यसपछिको १ महिनासम्म ५% र त्यसपछिको अचधिको लागि १२% एकमुष्ट विलम्ब दस्तुर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

- ४ इजाजत दस्तुर तथा अन्तःशुल्क सम्बन्धी अन्य व्यवस्था आर्थिक ऐन, २०५० बमोजिम हुनेछ ।

सुदूर  
विभाग,

१२३३ (१२५)

अनुसूची - ३  
बिक्रीकर

१. बिक्रीकरको दर

१.१ नेपाल अधिराज्यभित्र विदेशबाट पैठारी भई आउने तथा नेपाल अधिराज्यभित्र उत्पादन हुने मालवस्तुहरूमा देहाय बमोजिम बिक्रीकर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

क्र. सं.	हार्मो नाइज्ड वर्गीकरण भाग	बिक्री कर संकेत नं.	मालवस्तुको विवरण	बिक्री करको दर मोल प्रतिशत
१.	१४	१४०१	बिडीको पात र पानको पात	२०
२.	१७	१७०३	गुल्कोज र यस्तै पदार्थहरू	१०
३.	२४	२४०४	पान पराग र अन्य यस्तै पान मसलाहरू	१०
४.	५२	५२०१	सुति तथा सुति मिश्रीत कपडा	१०
५.	८५	८५१६	कम्प्युटर र सोका पार्टपुर्जाहरू	१०

१.२ उपरोक्त बाहेकका अन्य मालवस्तुमा आर्थिक ऐन, २०५० बमोजिम बिक्रीकर लाग्नेछ ।

१.३ पैठारी भन्सार महसुल दर अनुसार बिक्रीकर दर कायम हुने मालवस्तुहरूमा दर्तावाला बिक्रेताहरूको आन्तरिक कारोबार-हरूमा पनि सोही अनुसार बिक्रीकर लाग्नेछ ।

१३३४ (१२६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ ।



- १.४ स्वदेशमा निर्मित वाटर टर्बाइनमा बिक्रीकर लाग्नेछैन ।
- १.५ नेपाल अधिराज्यभित्र उत्पादन हुने आल्मुनियम र तामा पित्तलको भाँडा वर्तनमा बिक्रीकर लाग्नेछैन । त्यस्तै उपरोक्त वस्तुको उत्पादनमा मात्र प्रयोग हुने आल्मुनियम र तामा पित्तलको ढिक्का, सर्कल, पाताहरू, इन्गट र स्क्रापको पैठारीमा समेत बिक्रीकर लाग्नेछैन ।
- १.६ नेपाल अधिराज्यभित्र उत्पादन हुने रेडियो तथा ट्रान्जिष्टरको उत्पादनमा ५०% बिक्रीकर छुट दिइनेछ ।
- १.७ नेपाल अधिराज्यभित्र उत्पादन हुने ईटा, टायलमा बिक्रीकर लाग्ने छैन ।

## २. विविध

- २.१ आर्थिक ऐन, २०५० को बिक्रीकर दरबन्दीको दफा ४.२ र ४.३ बमोजिमका बिक्रेताहरूले बिक्रेतामा दर्ता गर्नु पर्ने छैन । तर चुरोट, उच्चकोटी मदिरा, बियर, हल्का पेय पदार्थ, बिस्कुट, चाउचाउ, वनस्पती घ्यू र तेल, ऊनी धागो, रङ्ग रोगनहरू, कृत्रिम ऊनी (एक्रेलिक) धागो, साबुन र डिटरजेन्टहरू, सिमेण्ट, फलामको छड डण्डी, प्लेन तथा कोरुगेटेड शिट्स र तोकिएका अन्य वस्तुको आन्तरिक उत्पादन तथा पैठारीमा कायम भएको बिक्री मूल्यलाई तोकिएको दरले मार्कअप गरी सोमा बिक्रीकर असुल गरिनेछ ।
- २.२ टिम्बर कर्पोरेशन अफ नेपाल अथवा अन्य जुनसुकै निकायद्वारा काठ लिलाम गरिंदा लिलामीकै अवस्थामा र गोलिया काठको हकमा चिरान गर्दाकै बखतमा दरबन्दी बमोजिम बिक्रीकर असुल गरिनेछ ।

१३३७ (१२७)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



- २.३ श्री ५ को सरकारको जुनसुकै विभाग वा स्वीकृत संस्थाले पैठारी गरेको वैज्ञानिक उपकरणमा मात्र बिक्रीकर छुट दिइनेछ ।
- २.४ दर्ता हुनुपर्ने कर्तव्य भएका बिक्रेताले दर्ता गरेको नपाइएमा त्यस्ता बिक्रेतालाई बिक्रेतामा दर्ता गरी स्टकमा रहेको सामानको समेत हिसाब गरी बिक्रीकर ऐन अनुसारको जरिवाना सहित बिक्रीकर असुल गरिनेछ ।
- २.५ दर्ता भएका बिक्रेताले आफूले बिक्री गर्दा बिक्रीकर रकम समेत देखिने गरी प्रत्येक कारोवारको बिक्री बिल अनिवार्य रूपले दिनु पर्नेछ र त्यस्तो बिलमा बिक्रेतामा दर्ता भएकालाई बिक्री भएकोमा खरिदकर्ताको बिक्रेता दर्ता नम्बर समेत उल्लेख गर्नु पर्नेछ । आर्थिक वर्ष समाप्त भएको ३ महिनाभित्र सम्पूर्ण कर चुक्ता गरी बिक्रीकर दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण गराउनु पर्नेछ । नवीकरण नभएका बिक्रेताहरूलाई बिक्रीकर ऐन अनुसार कर अधिकृतले कारबाही गर्नेछ ।
- २.६ दर्ता भएका बिक्रेताले बिक्रीकर लाग्ने मालवस्तुको बिक्रीमूल्य कायम गर्दा लिएको आधार र सोको विवरण बिक्रीकर अधिकृतले माग गरी छानबिन गर्न सक्नेछ । त्यस्तो विवरण पेश गर्न माग गर्दा पनि पेश नगर्ने बिक्रेताको कर निर्धारण बिक्रीकर ऐनको दफा ११ बमोजिम न्यायोचित तरिकाबाट गर्न सकिनेछ ।
- २.७ कुनै तयारी मालवस्तु पैठारी भई आउँदा बिक्रीकर नलाग्ने रहेछ तर सोही सामान स्वदेशमा उत्पादन गर्दा त्यसमा आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ र प्याकिङ सामानमा बिक्रीकर लाग्न जाने भयो भने त्यस्ता उद्योगले पैठारी गरी ल्याउने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा

१२३६

(१२८)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



पदार्थ र प्याकिङ्ग सामानमा पैठारीमा लाग्ने बिक्रीकर धरौटीमा राखी उत्पादनको आधारमा धरौटी फिर्ता दिन सकिनेछ ।

- २.८ तोकिएका किसिमका उत्पादकहरूलाई आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ पैठारी गर्दा तिर्नुपर्ने बिक्रीकर बापतको रकम बैंक ग्यारेन्टीमा बुझाई भन्सारबाट माल छुटाउन पाउँ भनी निवेदन गर्ने उद्योगलाई त्यस्तो उद्योगले महिने पिच्छे बुझाउनु पर्ने बिक्रीकर रकम बुझाउदा भुक्तानी गर्ने गरी बैंक ग्यारेन्टीको सहूलियत दिन सकिनेछ ।
- २.९ जुन महिनाको बिक्रीकर बुझाउने हो त्यस भन्दा पछिल्ला महिनाहरूमा पैठारी वा खरिद गर्दा तिरेको बिक्रीकर वा स्टक बाँकीमा तिरेको बिक्रीकर कट्टा गर्न पाइने छैन ।
- २.१० सिमेण्टको आन्तरिक उत्पादनमा दिई आएको बिक्रीकर छूटको व्यवस्था खारेज गरिएकोछ ।
- २.११ तोकिएका किसिमका साना उद्योगहरू, शतप्रतिशत विदेश निकाशी गर्ने उद्योगहरू र वण्डेड वेयर हाउसको सुविधा उपभोग गर्ने स्वदेशी उद्योगहरूलाई बिक्रेतामा दर्ता गर्नु पर्ने छैन ।
- २.१२ बिक्रीकर सम्बन्धी अन्य व्यवस्था आर्थिक ऐन, २०५० बमोजिम नै हुनेछ ।

१३३८

(१२९)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

**अनुसूची-४**  
**आयकर**

१. व्यक्ति, दम्पति वा परिवारको लागि

(क) आयकर नलाग्ने हद

- |                             |              |
|-----------------------------|--------------|
| (१) व्यक्तिको लागि          | रु. २५,०००।- |
| (२) दम्पति वा परिवारको लागि | रु. ३५,०००।- |

(ख) आयकर लाग्ने दर

- |                              |            |
|------------------------------|------------|
| (१) पहिलो रु. २५,००० मा      | १० प्रतिशत |
| (२) त्यसपछिको रु. ४०,००० मा  | २५ प्रतिशत |
| (३) त्यस पछिको जतिसुकै भएपनि | ३५ प्रतिशत |

२. सरकारी संस्थानहरू, पब्लिक लिमिटेड कम्पनी तथा प्रा.लि. कम्पनीहरूबाट तिनीहरूको खुद आयमा समदरले ३५ प्रतिशत कर्पोरेट कर लगाई असूल उपर गरिनेछ । कर्पोरेट कर लागेका करदाताहरूले वितरण गर्ने लाभांशको आयमा आयकर लाग्ने छैन ।

३. अस्थायी वासिन्दा र साझेदारी फर्महरूलाई खण्ड १ (क) बमोजिम छुट नदिई कर निर्धारण गरिनेछ ।

४. कुनै दम्पति वा परिवारमा पति र पत्नी दुवै जना पारिश्रमिक आय आर्जन गर्ने रहेछन् र उनीहरूको मुख्य श्रोत पारिश्रमिक आय रहेछ भने त्यस्ता पति र पत्नीलाई व्यक्ति सरह छुट दिई छुटा छुट्टै आयकर निर्धारण गरिनेछ ।

५. नेपाल अधिराज्यभित्र जनवादी गणतन्त्र चीनको स्वशासित

१३३८

(१३०)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



क्षेत्र तिब्बतबाट सामान पैठारी गर्ने करदाताबाट र त्रिभुवन विमानस्थल भन्सार कार्यालयबाट झिटी गुण्टाको रूपमा ल्याएका भन्सार महसुल नलाग्ने निजी प्रयोगको सामान बाहेकमा भन्सारले कायम गरेको मूल्यको ५ प्रतिशतले अग्रिम आयकर असुल गरिनेछ । तर तिब्बतबाट वस्तु विनिमय अन्तर्गत पैठारी गरेमा भने यस्तो अग्रिम आयकर अढाई प्रतिशतले मात्र असुल गरिनेछ ।

६. व्यापारिक प्रयोजनको निमित्त पैठारी हुने खाद्य पदार्थ, कृषि पैदावार, कृषि जन्य प्रशोधित तथा अप्रशोधित पैदावार र जीवित जीव-जन्तु, चरा-चुरुङ्गी र चरा-चुरुङ्गीको फुल तथा सबै प्रकारको मासुमा भन्सारले कायम गरेको मूल्यको २.५ प्रतिशतले अग्रिम आयकर भन्सारमै असुल गरिनेछ । आयकर दर्ता प्रमाणपत्र नभएकाहरूले निजी सामान बाहेक अन्य सामान पैठारी गरेमा भन्सारले कायम गरेको मूल्यको ५ प्रतिशत अग्रिम आयकर भन्सार कार्यालयमानै कट्टा गरिनेछ ।
७. नागरिक लगानी कोषमा कट्टी गरिएको पारिश्रमिकको ५ प्रतिशत सम्म रकम करदाताको खुद आय निर्धारण गर्दा स्वर्च बापत कट्टी गर्न पाउनेछ । कोषमा जम्मा हुने रकम र त्यसबाट प्राप्त हुने ब्याजमा आयकर लाग्ने छैन ।
८. कुनै करदाताले आफ्नो पछिल्लो कर निर्धारण बमोजिम लागेको आयकर बराबरको रकम अग्रिम रूपमा आफ्नो आय वर्ष भित्र कर कार्यालयमा दाखिला गरेको भएमा त्यस्तो रकम पछि अन्तिम कर निर्धारण गर्दा लागेको कर रकम भन्दा बढी भएमा बढी भए जति रकममा वार्षिक ९ प्रतिशतका दरले ब्याज सहित फिर्ता गरिनेछ ।
९. आफ्नो कारोबारको हिसाब किताब राख्न नसक्ने वार्षिक रु.६०,०००/- सम्म खुद आय निर्धारण हुने साना

१३२९ (१३१)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



करदाताहरूको कर निर्धारण साना करदाता आयकर निर्धारण समितिबाट गरिनेछ ।

१०. साना करदाता आयकर निर्धारण समितिबाट खूद आय कायम भै कर चुक्ता गरी सकेका साना आयकरदाताहरूले आफ्नो आय व्यय विवरण साथ गत वर्षमा तिरेको कर रकमको १५ प्रतिशत थप कर सहित दाखिल गरेमा कर निर्धारण भए सरह मानिनेछ ।

११. हाल सम्म कर नतिरेका रु. ४,५०,०००/- सम्म कारोवार वा रु. ४५,०००/- सम्म खूद आय भएका निम्न बमोजिमको पेशा व्यवसाय गर्ने व्यवसायीहरूले एकमुष्ट आयकर तिर्न चाहेमा पूर्वानुमानित वार्षिक आयकर रु. १,०००/- तिर्न पाउने छन् । यसरी कर तिर्ने करदाताको तीन वर्ष भन्दा अगाडिका वर्षहरूको आय र करका सम्बन्धमा छानबिन गरिने छैन ।

(क) खुद्रा किराना पसल (ख) खुद्रा चामल पसल (ग) मासु पसल (घ) कोल्ड ड्रिन्क्सको पसल (ङ) तरकारी तथा फलफूलको पसल (च) फोटो कपी गर्ने पसल (छ) सेक्रेटेरियल सर्भिस (ज) सिलाई पसल (झ) धुलाई पसल (ञ) कपाल काट्ने पसल (ट) विद्युतीय सामान मर्मत पसल (ठ) वेल्डिङ तथा ग्रिल बनाउने पसल (ड) यन्त्र नराखी सवारी साधन मर्मत गर्ने कार्यशाला ।

१२. अन्तर्राष्ट्रिय बोलपत्रद्वारा प्रतिस्पर्धा गरी एक आर्थिक वर्ष भन्दा बढी अवधिसम्म कायम रहने ठेक्काको खूद आय पूरा ठेक्काको हिसाबले कायम गरी कर निर्धारण गर्न सकिनेछ । तर एउटा ठेक्काको अवधि पूरा नहुँदै अरु ठेक्का लिने करदाताले प्रत्येक ठेक्कामा छुट्टाछुट्टै आय व्यय देखिने गरी ठेक्काको हिसाब समेत पेश गर्नु पर्नेछ । कारोवार वा

१२६० (१३२)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



ठेक्कापट्टामा भाग लिनु पर्दा कर चुक्ताको प्रमाण पेश गर्नु पर्नेछ ।

१३. नेपाल अधिराज्यमा हवाई यातायात सञ्चालन गर्ने विदेशी हवाई कम्पनीहरूलाई उनीहरूले नेपाल अधिराज्यभित्र गरेको कूल कारोवार रकमको ५ प्रतिशतका दरले आयकर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

तर नेपाल अधिराज्यमा हवाई यातायात सेवा सञ्चालन नगरी कार्यालय मात्र स्थापना गरी कारोवार गर्ने विदेशी हवाई कम्पनीहरूलाई उनीहरूले नेपाल अधिराज्यमा गरेको कूल कारोवार रकमको ३ प्रतिशतका दरले आयकर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

१४. कृषि आयमा आयकर लाग्ने छैन ।

१५. निम्नकोटिको मदिरा उत्पादन गर्नेहरूको लेखाको आधारमा आयकर निर्धारण भएमा बाहेक कबुल गरेको ठेक रकमको न्यूनतम ग्यारेण्टी वा अन्तःशुल्कको रकम जुन बढी हुन्छ त्यसको ३३ प्रतिशत खूद आय कायम गरी कर निर्धारण गरिनेछ ।

१६. स्वयं कर निर्धारण गर्न अनिवार्य भएका बाहेक अन्य सिनेमा हलमालिकले प्राप्त गर्ने प्रवेश शुल्कमा निजको अन्य आय भएमा सो समेत जोडी खूद आय तथा कर निर्धारण गरिनेछ ।

१७. नेपाल अधिराज्यभित्र सञ्चालन गरिने क्यासिनोहरूबाट वार्षिक रु. १ करोड २० लाखका दरले रोयल्टी लिइनेछ । क्यासिनोको रोयल्टीको ३ प्रतिशतका दरले जुवाडेहरूबाट आय आर्जन गरे बापतको अग्रिम आयकर क्यासिनोबाट असुल गरिनेछ । क्यासिनोहरूले बुझाउनु पर्ने रोयल्टी रकम प्रत्येक

(१३३)

१३४९

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



महिना समाप्त भएको एक हप्ता भित्र बुझाउनु पर्नेछ । सो भ्याड भित्र नबुझाएमा वार्षिक २५ प्रतिशतका दरले शुल्क लाग्नेछ । त्यस्तो रकम ३ महिनासम्म पनि नबुझाएमा कर अधिकृतले क्यासिनो बन्द गर्ने आदेश दिन सक्नेछ ।

१८. श्री ५ को सरकार, श्री ५ को सरकारका संस्थानहरू, संवैधानिक निकाय तथा संवैधानिक निकाय अन्तरगतका कार्यालयहरू, बैंक तथा वित्तीय संस्था, कम्पनी ऐन बमोजिम दर्ता भएका संस्था, साझेदारी ऐन बमोजिम दर्ता भएका संस्था, उद्योग तथा घरेलु उद्योग विभागमा दर्ता भएका संस्था, अन्तर्राष्ट्रिय संस्था, स्वदेशी तथा विदेशी गैर सरकारी संस्था, नेपाली नागरिक वा संस्थालाई भुक्तानी गर्ने विदेशी संस्था, निम्न कोटीको मदिरा उत्पादन गर्ने डिष्टिलरीहरू, विद्यालय, महाविद्यालय, विश्वविद्यालय, उद्योग व्यापार पेशा व्यवसाय सञ्चालन गर्ने व्यक्तिहरूले देहायको भुक्तानीहरूमा देहाय बमोजिम अग्रिम कर कटौती गर्नु पर्नेछ :

१८.१ भुक्तानीको किसिम

१. पारिश्रमिक

वार्षिक  
पारिश्रमिकमा  
लाग्ने करको  
दामासाहीको  
हिसाबले

२. घर बहाल

समदरमा १५%

३. परामर्श सेवा

भुक्तानी  
रकमको ५%

१३४२  
(१३४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।



४. मिटिङ्ग भत्ता	भुक्तानी रकमको	१०४
५. सब कन्ट्राक्ट	भुक्तानी रकमको	१४
६. सम्झौता गरी भुक्तानी गरेको ढुवानी भाडा	भुक्तानी रकमको	२४
७. कमिशन	भुक्तानी रकमको	१०४
८. बैंक निक्षेपको ब्याज	भुक्तानी रकमको	५४
९. अन्य ब्याज भुक्तानी	भुक्तानी रकमको	५४
१०. कर लाग्ने गरी श्री ५ को सरकारले, नेपाल राष्ट्र बैंकले जारी गरेको ऋणपत्रको ब्याज	भुक्तानी रकमको	५४
११. विदेशी भाषाका फिल्म वितरकहरू- लाई गरेको भुक्तानी	भुक्तानी रकमको	१०४
१२. नेपाली र नेपालका राष्ट्रिय भाषाको फिल्म वितरकहरूलाई गरेको भुक्तानी	भुक्तानी रकमको	१४
१३. निश्चित अवधिको रु. ५०,०००/- भन्दा बढीको आपूर्तीको भुक्तानी	भुक्तानी रकमको	२४
१४. चिन्ता उपहारमा	भुक्तानी रकमको	१०४

१२५३

(१३५)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१५. निम्न कोटाका मादिरा बिक्रीमा मादिराको बिक्री मूल्यको	बिक्री मूल्यमा	५४
१६. अन्य जुनसुकै आयको भुक्तानीमा	भुक्तानी रकमको	१०४

१८.२ स्पष्टीकरण :

(१) आयकर दर्ता प्रमाणपत्र लिई अद्यावधिक रुपमा नवीकरण भएका व्यक्ति, फर्म, कम्पनी, संस्था, आदिलाई उपरोक्त किसिमको भुक्तानी बाहेक अन्य खरिद बिक्री बापतको भुक्तानी गर्दा अग्रिम आयकर कट्टा गर्नु पर्ने छैन, भुक्तानीको विवरणसम्म सम्बन्धित कर कार्यालयमा दिनु पर्नेछ।

तर आयकर दर्ता प्रमाणपत्र नभएका र भए पनि नवीकरण नगराएकालाई खरिद बिक्री बापत एकै पटक वा पटक-पटक गरी रु. ५०,०००/- भन्दा बढी भुक्तानी भएमा र दर्ता प्रमाणपत्र भै नवीकरण गराएको भएपनि सम्झौता भई वा नभई निश्चित अवधिको लागि मालवस्तु आपूर्ति गर्ने वा सेवा प्रदान गर्ने व्यवस्था गरिएकोमा र निम्न कोटीको मादिरा खरिद बिक्री गर्दा भने अग्रिम आयकर कट्टा गर्नु पर्नेछ।

(२) आयकर छूट भएका उद्योगहरूलाई भुक्तानी गर्दा र कृषि उत्पादन सोझै किसानसंग खरिद गर्दा अग्रिम कर कट्टा गर्नु पर्ने छैन। तर सोझै किसानसंग खरिद गरेको हो भन्ने प्रमाण सम्बन्धित करदाताले पुर्‍याउनु पर्नेछ।

(३) प्रचलित नेपाल कानूनमा यस अनुसूचीमा उल्लेख भए भन्दा बेग्लै दरबाट कर लाग्ने भएमा सोही अनुसार अग्रिम कर कट्टा गर्नु पर्नेछ।

१३४४ (१३६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



- (४) आयकर दर्ता प्रमाणपत्र भएकाहरूले अग्रिम आयकर कट्टा गरिएको रकम वार्षिक आय विवरण दाखिल गरी लाग्ने कर रकममा कट्टा गर्न पाउने छन् । वार्षिक आय विवरण दिई कर निर्धारण गराउने बाहेक अरुको हकमा श्रोतमा कर कट्टी गरिएको रकमलाई तिर्न पर्ने करमा मिलाइने छैन । कसैको वार्षिक कर दायित्व आर्थिक वर्षको शुरुमा नै निर्दिष्ट हुन सक्ने रहेछ भने कर कार्यालयबाट रकम निर्दिष्ट गरी सोही रकमको मासिक दामासाहीले कर कट्टी गर्ने अनुमति दिईनेछ ।
- (५) चालू आर्थिक वर्षको अग्रिम कर पहिलेनै बुझाइसकेको प्रमाण पेश गरेमा अग्रिम कर कट्टी गर्नु पर्ने छैन ।
- (६) उद्योग, व्यापार, पेशा व्यवसायको आयकर दर्ता प्रमाण पत्र घरबहाल र पारिश्रमिकमा अग्रिम कर कट्टी गरी दाखिल गर्नु पर्नेमा दाखिला गरेको प्रमाण पेश नगरे सम्म नवीकरण गरिने छैन ।
- (७) यस अनुसूचीको दफा ११ मा तोकिएका व्यवसायीहरूले वार्षिक लाग्ने कर रु. १,०००।- अग्रिम दाखिल गरेमा त्यस्ता व्यक्ति वा फर्महरूबाट निश्चित अबधिको लागि वार्षिक रु. ४,५०,०००।- सम्म आपूर्ति गरेमा अग्रिम कर कट्टी गर्नु पर्ने छैन ।
- (८) ठेल गाडा, बयल गाडालाई ढुवानी बापत भुक्तानी गर्दा अग्रिम आयकर कट्टा गर्नु पर्ने छैन ।
- (९) ज्यालाको सट्टा खाद्यान्न वा नगद भुक्तानी पाउने भरियाहरूलाई भुक्तानी गर्दा अग्रिम आयकर कट्टा गर्नु पर्ने छैन ।

१३४२

(१३७)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



(१०) आयकर दर्ता प्रमाणपत्र नलिई व्यक्तिगत रुपमा प्रतिवेदन तयार गर्ने, अध्ययन दलमा कार्य गर्ने र यस्तै लिखित वा अलिखित रुपमा परामर्श वा सल्लाहकार सेवा प्रदान गर्ने कार्य गरे बापत भुक्तानी गर्दा पारिश्रमिक आयको भुक्तानीमा अग्रिम कर कटौती गरे सरहको दरले अग्रिम कर कटौती गर्नु पर्नेछ र भुक्तानी गर्ने निकायले पारिश्रमिककै विवरण सरह भुक्तानी गरिएको रकम र अग्रिम कर कटौती गरिएको रकम समेत खुल्ने गरी पारिश्रमिक विवरण साथ कर कार्यालयमा दाखिला गर्नु पर्नेछ ।

(११) मिटिङ्ग भत्ता र प्रश्नपत्र तयार गर्ने, कापी जाँच गर्ने कार्य गरे बापतको प्राप्त पारिश्रमिक आदिको भुक्तानी गर्दा अग्रिम कर कटौती गरिएको रकम नै अन्तिम हुनेछ र त्यस्तो रकम करदाताको अन्य आयको कर निर्धारण गर्दा समावेश गरिने छैन ।

(१२) श्री ५ को सरकारले जारी गर्ने ट्रेजरी बिल र नेपाल राष्ट्र बैंकले जारी गर्ने नेपाल राष्ट्र बैंक ऋणपत्रहरूबाट आर्जित आयलाई करदाताको अन्य आयमा समावेश गरी आयकर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

(१३) धितो पत्रको कारोबार गर्ने दलालहरूलाई धितो पत्र कारोबारको खरीद बिक्री गरे बापत दिइने कमिशनको रकम भुक्तानी गर्दा भुक्तानी गर्ने संस्थाबाट दलालले पाउने कमिशन रकममा १० प्रतिशतका दरले एकमुष्ट अग्रिम आयकर कटौती गरी सम्बन्धित कर कार्यालयमा दाखिला गर्नु पर्नेछ । यस्तो दलाली बापत प्राप्त गरेको आयलाई अन्य आयमा समावेश गरिने छैन ।

१३८५  
(१३८)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



१९. सबै किसिमको उद्योग, संघ, संस्था, निजी स्कूल, विद्यालय, महाविद्यालय, विश्वविद्यालय, राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय गैर सरकारी संस्था आदि नवीकरण गर्दा अग्रिम आयकर कट्टा गरिसकेको फुकुवा पत्र पेश गर्नु पर्नेछ । करको फुकुवा पत्र पेश नगरेमा त्यस्ता संस्थाहरूलाई श्री ५ को सरकारबाट दिइने सुविधा सहूलियत रोक्का गर्न सकिनेछ ।

२०. भाडामा दर्ता भएका निम्न सवारी साधनहरूलाई निम्न दरले आयकर लाग्नेछ । यसरी लागेको आयकर सवारी साधन दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण गर्दा वा आश्विन मसान्त मध्ये जुन पहिले हुन्छ, सो अगावै तिर्नु पर्नेछ । आयकर नतिरे सम्म सवारी साधन दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण हुने छैन ।

<u>सवारीको किसिम</u>	<u>वार्षिक आयकरको दर</u>
(क) कार, जिप, भ्यान	२,०००।-
(ख) ट्रक, बस	६,०००।-
(ग) मिनिबस/मिनी ट्रक	४,०००।-
(घ) अटो रिक्सा, श्री ह्वीलर, टेम्पो	
१) १५० सी.सी. सम्मको	६००।-
२) १५१ सी.सी. र सो भन्दा माथि	१,०००।-
३) ट्रेक्टर, पावर टिलर	६००।-
(अ) ढुवानी तथा बस सेवाको रूपमा दर्ता भएको प्रा.लि. तथा संगठित संस्थाहरूले आफ्नो आय विवरण पेश गर्नु पर्नेछ ।	

१३४८

(१३९)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



- (आ) अन्तिम कर निर्धारण हुँदा उपरोक्त बमोजिम तिरेको रकम कर बापत कट्टा (Tax credit) गर्न पाइनेछ ।
- (इ) नेपाल अधिराज्यमा दर्ता भै भाडामा चल्ने ट्रक, बस र मिनिबस, मिनिट्रकलाई प्रमाणित मोडेलको आधारमा प्रत्येक वर्षका लागि लाग्ने आयकरको ५ प्रतिशत दरले १० वर्ष सम्म छुट दिइनेछ ।
- (ई) शुरु पैठारी मितिले १ वर्ष भन्दा कम भएमा दामासाहीले कट्टा गरिनेछ ।

२१. नेपाल अधिराज्यभित्र दुवानी कार्य गर्ने उद्देश्यले तोकिएको भन्सार तिरी अस्थायी रूपमा पैठारी भएका सवारी साधनहरूमा नेपालमा काम गरेको अवधिको लागि प्रत्येक सात दिनको रु. ३००/- का दरले पूर्वानुमानित आयकर लगाई पैठारी गर्दाकै अवस्थामा भन्सार कार्यालयले धरौटी लिनेछ र पछि फर्की गएको अवस्थामा मिलान गरिनेछ ।

२२. रु. १० लाख सम्मको अन्य ठेकामा २ प्रतिशत र राशन ठेकामा १ प्रतिशतका दरले एकमुष्ट आयकर लाग्नेछ । भुक्तानीकै अवस्थामा उक्त रकम कट्टा गरी कर कार्यालयमा दाखिल गर्नु पर्नेछ । ठेक अङ्कको गणना गर्दा मूल्य अभिवृद्धि समेत गणना गरिनेछ । यस्ता करदाताहरूको अन्य आयश्रोत नभएमा आय विवरण पेश गरिरहनु पर्ने छैन, ठेकको विवरण मात्र दिए पुग्नेछ । ठेकको विवरण सम्बन्धित ठेकका दिने कार्यालयमा पेश गरे पछि सम्बन्धित ठेकका दिने कार्यालयले लाग्ने कर र विवरण कर कार्यालयमा पठाए पछि मात्र धरौटी फुकुवा दिइनेछ ।

१३४८

(१४०)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



२३. कुनै उद्योगले प्राविधिकले प्रमाणित गरेको प्रदूषण नियन्त्रण गर्ने संयन्त्र राखेमा उद्योग विभागको सिफारिशमा त्यस्तो प्रदूषण नियन्त्रण गर्ने संयन्त्रको खर्च २ वर्षको बराबर किस्तामा कटा गर्न पाईनेछ ।
२४. डिजेलबाट चल्ने सवारी साधनको इन्जिन Liquefied propane gas बाट चल्ने गरी परिवर्तन गरेमा त्यस्तो सवारी साधनमा लाग्ने पूर्वानुमानित आयकर तीन वर्षको लागि छुट दिइनेछ ।

सिफारिश विभाग,  
मुद्रण

१३४९

(१४१)

अनुसूची-५  
सवारी साधन कर

<u>निजी सवारीको किसिम</u>	<u>वार्षिक करको दर रु.</u>
१. <u>कार, जीप, भ्यान</u>	
(क) १३०० सी.सी.सम्म	२,०००।-
(ख) १३०१ सी.सी. देखि २००० सी.सी.सम्म	२,५००।-
(ग) २००१ सी.सी. देखि २९०० सी.सी. सम्म	३,०००।-
(घ) २९०१ सी.सी. र सो भन्दा माथि	३,७००।-
२. <u>मोटर साइकल</u>	
(क) १५० सी.सी. सम्म	२००।-
(ख) १५१ सी.सी. र सो भन्दा माथि	२५०।-
३. <u>ट्रक/बस</u>	६,२५०।-
४. <u>मिनिबस/मिनि ट्रक</u>	३,७५०।-
५. <u>अटो रिक्सा, श्री व्हीलर, टेम्पो, टेक्टर, पावर टीलर</u>	६००।-
६. <u>डिजेलबाट चल्ने निजी कार, जीप, भ्यानमा माथि उल्लेखित सवारी साधन करको साथै देहाय बमोजिमको अतिरिक्त सवारी साधन कर लगाइनेछ ।</u>	

१३५०

(१४२)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



(क) १३०० सी.सी. सम्म	अतिरिक्त कर	१,३५०।-
(ख) १३०१ सी.सी. देखि २००० सी.सी. सम्म	अतिरिक्त कर	२,०००।-
(ग) २००१ सी.सी. देखि २९०० सी.सी. सम्म	अतिरिक्त कर	२,७००।-
(घ) २९०१ सी.सी. र सो भन्दा माथि	अतिरिक्त कर	४,०००।-

विभाग  
मुद्रण

१३२९

(१४३)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

**अनुसूची-६**  
**मनोरन्जन कर**

१. नेपाल अधिराज्यमा नेपाली निर्माताहरूद्वारा राष्ट्र तथा राष्ट्रिय भाषामा निर्मित चलचित्र, टेलिफिल्म वा भिडिओ फिल्मको प्रदर्शनबाट उठेको मनोरन्जन करको ६५ प्रतिशतले हुने रकम सम्बन्धित कर कार्यालयको धरौटी खातामा राखी यस्तो चलचित्र, टेलिफिल्म वा भिडिओ फिल्म निर्माताहरूलाई सम्बन्धित कर कार्यालयबाट सोभै अनुदानको रूपमा उपलब्ध गराइनेछ । यसैगरी माथि उल्लेख भए अनुसारका चलचित्र, टेलिफिल्म वा भिडिओ फिल्म प्रदर्शन गर्ने हलधनीलाई अनुदानको रूपमा प्रदर्शनबाट उठेको मनोरन्जन करको १० प्रतिशतले हुने रकम उपलब्ध गराइनेछ ।
२. नेपाल अधिराज्यमा निर्मित राष्ट्र तथा राष्ट्रिय भाषाका चलचित्र मात्र प्रदर्शन गर्ने गरी कसैले नयाँ सिनेमा हल निर्माण गर्न इजाजत प्राप्त गरेमा चलचित्र प्रदर्शन भएको मितिले ५ वर्ष सम्म उठेको मनोरन्जन करको ५० प्रतिशतले हुने रकम सम्बन्धित चलचित्र निर्मातालाई र ४० प्रतिशतले हुने रकम हलधनीलाई उपलब्ध गराइनेछ र सो अवधिसम्म आयकर पनि छुट दिइनेछ ।
३. माथि दफा १ र २ बमोजिमको अनुदान रकममा श्री ५ को सरकारले हेरफेर गर्न सक्नेछ ।
४. उपरोक्त बमोजिमको व्यवस्था बाहेक मनोरन्जन करको दर लगायत अन्य व्यवस्था आर्थिक ऐन, २०५० बमोजिम हुनेछ ।

१३७२

(१४४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



अनुसूची -७  
होटेल कर

१. तारा भएका होटेलहरूबाट निम्नानुसार होटेल कर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

होटेलको तारा

बिल रकममा होटेल कर  
लाग्ने प्रतिशत

१,२ र ३ तारे

११ प्रतिशत

४ र ५ तारे

१३ प्रतिशत

२. प्रचलित कानून बमोजिम अनिवार्य रूपमा लेखापरीक्षण गराउन पर्ने होटेल र तारा भएका होटेल बाहेक अन्य होटेल तथा लज रेष्टुरा र बारहरूबाट वार्षिक रूपमा होटेल कर तोकी मासिक रूपमा असुल उपर गरिनेछ । स्थानीय कर कार्यालय प्रमुखको अध्यक्षतामा सम्बन्धित करदाताहरूको संघको प्रतिनिधि र यस्तो संघ नभएमा स्थानीय उद्योग वाणिज्य संघले तोकेको यस्तो व्यवसायी प्रतिनिधि समेत भएको समितिले वार्षिक होटेल कर तोक्नेछ ।

३. माथि नपरेका साधारण होटेल लज, होटेल अन्तर्गतको बार रेष्टुरा लगायत अन्य बार रेष्टुराबाट १० प्रतिशतका दरले होटेल कर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

१३२३

(१४५)



**अनुसूची -८**  
**घर जग्गा बहाल कर**

१. व्यक्ति दम्पति परिवारको लागि बहाल आयको १५ प्रतिशत समदरले हुने रकम घर जग्गा बहाल कर लाग्नेछ र सो रकम करदाताको अन्य आयमा समावेश गरिने छैन ।

तर,

(क) घरजग्गा बहालमा लगाउने कम्पनीहरूको खुद आय र कर निर्धारण आयकर ऐन, २०३१ अनुसार गरी ३५% समदरमा कर्पोरेट आयकर लाग्नेछ ।

(ख) अन्य व्यवसाय गर्ने कम्पनीहरूले घर जग्गा बहालबाट आय प्राप्त गरेमा अन्य व्यवसायको आयमा जोडी खुद आय र कर निर्धारण गरिनेछ ।

२. घर जग्गा बहाल मात्र आय हुनेले आफुले देखाएको बहाल रकममा १५ प्रतिशतले हुने रकम घरजग्गा बहाल कर बापत बैंक भौचर, बैंक ड्राफ्ट वा आफ्नो खाता रहेको बैंकबाट भुक्तानी योग्य (Good for Payment) लेखिएको क्रस चेकद्वारा कर कार्यालयमा बहाल करको विवरण र बहाल लगाउँदा गरेको कबुलियत वा अन्य शर्तनामाहरू भए सो समेत समावेश गरी कर कार्यालयमा पठाउनु पर्नेछ । यसरी विवरण प्राप्त भएको एक वर्ष भित्र कर कार्यालयले कर निर्धारण नगरेमा अन्तिम कर निर्धारण भए सरह मानिनेछ ।

३. घरजग्गा बहालमा लिनेहरूले आफुले बहालमा लिएको घरजग्गाको बहाल रकम वार्षिक रु. ५० हजार भन्दा बढी भएमा एकाउण्ट पेयी चेकबाट मात्र भुक्तानी गर्नु पर्नेछ । घर जग्गा बहाल रकम भुक्तानी गर्दा १५ प्रतिशतका दरले अग्रिम

१३४४ (१४६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



कर कट्टा गर्नु पर्ने र सोको फाँटबारी सहित सम्बन्धित कर कार्यालयमा बैंक भौचर वा सम्बन्धित कर कार्यालयको नाममा खिचिएको क्रस बैंक ड्राफ्ट वा सम्बन्धित कर कार्यालयको नाममा आफ्नो खाता रहेको बैंकबाट भुक्तानी योग्य (Good for Payment) लेखिएको क्रस चेकद्वारा भुक्तानी पठाउनु पर्नेछ ।

४. आयकर ऐन, २०३१ (सं.स.) को दफा ९ को उपदफा (३क) को प्रक्रिया पूरा गरी तोकिएको न्यूनतम बहाल रकम वा घरजग्गा बहाल कर ऐन, २०२३ को दफा ८ अनुसारको बहाल रकम वा प्रमाणित हुन आएको बहाल रकम मध्ये जुन बढी हुन्छ सो लाई नै बहाल आय मानी घर जग्गा बहाल कर निर्धारण गरिनेछ ।
५. देहायमा उल्लेख भएका निकाय वा व्यक्तिहरूले बाहेक अरुले घर जग्गा बहाल कर अग्रिम कट्टा गर्नु पर्ने छैन तर बहालको सम्झौता समेत पेश गरी कर कार्यालयमा बहाल लिएको व्यहोराको जानकारी गराउनु पर्नेछ ।

श्री ५ को सरकारका कार्यालयहरू, संवैधानिक निकाय तथा संवैधानिक निकाय अन्तर्गतका कार्यालयहरू, विद्यालय, महाविद्यालय, विश्वविद्यालयहरू, श्री ५ को सरकारका संस्थान, समिति, जिल्ला विकास समिति, कम्पनी ऐन अन्तर्गत दर्ता भएका कम्पनीहरू, राष्ट्रिय तथा अन्तरराष्ट्रिय गैर सरकारी संघ संस्थाहरू, नेपाली नागरिकलाई भुक्तानी गर्ने विदेशी संस्था, अन्तरराष्ट्रिय संस्था एवं संगठनहरू, कुनै पनि कार्यालयमा दर्ता गरी उद्योग व्यापार व्यवसाय गर्ने फर्म वा व्यक्तिहरू ।

६. घरजग्गा वा सम्पत्ति बहालमा दिनु पर्दा विदेशी नागरिक वा संस्थाको हकमा जति सुकै रकमको भए पनि र अरुको हकमा वार्षिक रु.२५ हजार भन्दा बढी रकममा घर जग्गा वा सम्पत्ति बहालमा लिनु दिनु पर्दा अनिवार्य रूपमा सम्झौता गरी ३५ दिन भित्र सम्झौताको एक प्रति सम्बन्धित कर कार्यालयमा पेश गर्नु

(१४७) १३५२

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



पर्नेछ ।

७. घर जग्गा बहाल दिंदा घर जग्गा भित्र चलन चलितमा रहने फर्निचर, फिक्सचर, भाँडाकुँडाको कबुलियत छुटा छुट्टै भए तापनि घर जग्गा बहालमा दिनेले नै त्यस्ता सम्पत्तिहरु बहालमा दिएको मानी घरजग्गा बहालमा समावेश गरी कर निर्धारण गरिनेछ ।

सुदूरपश्चिम प्रदेश  
विभाग

१३५६

(१४८)



अनुसूची - ९  
मालपोत तथा भूमिकर

१. नापी भएको पहाडी क्षेत्रको मालपोत दर :

(क) नेपाल अधिराज्यभर २० रोपनी वा सो भन्दा कम जग्गा हुने जग्गावालाको जग्गामा लाग्ने मालपोत दर :

जग्गाको वर्गिकरण	इकाई	अवल	दोयम	सिम	चाहार	पाँचौं
(अ) भीट/पाखो	प्रति रोपनी ह.	१३८	१२५	११२	१११	१०३
(आ) धनहर/खेत	प्रति रोपनी ह.	१५०	१३८	१२५	१२०	-

(ख) नेपाल अधिराज्यभर ४० रोपनी वा सो भन्दा कम जग्गा भएका जग्गावालाको जग्गामा लाग्ने मालपोत दर :

जग्गाको वर्गिकरण	इकाई	अवल	दोयम	सिम	चाहार	पाँचौं
(अ) भीट/पाखो	प्रति रोपनी ह.	१४४	१३७	१२८	१२०	११३
(आ) धनहर/खेत	प्रति रोपनी ह.	१६२	१४०	१३७	१२५	-

(ग) नेपाल अधिराज्यभर ४० रोपनी भन्दा बढी जग्गा भएका जग्गावालाको जग्गामा लाग्ने मालपोत दर :

जग्गाको वर्गिकरण	इकाई	अवल	दोयम	सिम	चाहार	पाँचौं
(अ) भीट/पाखो	प्रति रोपनी ह.	३१०	११८०	१६०	१६०	१२०
(आ) धनहर/खेत	प्रति रोपनी ह.	४१४०	३१०	११८०	११८०	-

१३५८

(१४९)



२. काठमाडौं उपत्यकाको तीन जिल्लाको मालपोत दर :

- (क) उपत्यकाको तीन जिल्लाको (काठमाडौं, ललितपुर र भक्तपुर) शहरी र पहाडी क्षेत्रमा पर्ने बाहेकका सबै किसिमको जग्गामा प्रति रोपनी रु. २५।६० का दरले मालपोत लगाई असुल उपर गरिनेछ ।
- (ख) उपत्यकाको तीन जिल्लाको (काठमाडौं, ललितपुर र भक्तपुर) पहाडी क्षेत्रमा पर्ने जग्गाको मालपोतको दर अन्य पहाडी क्षेत्रको सरह नै हुनेछ ।

३. तराई क्षेत्रको मालपोत दर :

- (क) नेपाल अधिराज्यभर डेढ विगाहा जग्गा वा सो भन्दा कम जग्गा हुने जग्गावालाको जग्गामा लाग्ने मालपोत दर :

जग्गाको वर्गिकरण	इकाई	अबल	दोयम	सिम	चाहार
घनहर/भीट	प्रति विगाहा रु.	६।८०	६।-	४।८०	३।६०

- (ख) नेपाल अधिराज्यभर तीन विगाहा जग्गा वा सो भन्दा कम जग्गा हुने जग्गावालालाई लाग्ने मालपोत दर :

जग्गाको वर्गिकरण	इकाई	अबल	दोयम	सिम	चाहार
घनहर/भीट	प्रति विगाहा रु.	८।४०	६।८०	५।-	४।-

- (ग) नेपाल अधिराज्यभर तीन विगाहा जग्गा भन्दा बढी जग्गा हुने जग्गावालालाई लाग्ने मालपोत दर :

जग्गाको वर्गिकरण	इकाई	अबल	दोयम	सिम	चाहार
घनहर/भीट	प्रति विगाहा रु.	७०।-	६२।-	५०।-	३०।-

१३५८

(१५०)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



४. शहरी क्षेत्रको भूमिकरको दर :

क्षेत्र/इकाई	भूमिकरण भएको						भूमिकरण नभएको
	क	ख	ग	घ	ङ	च	
(क) काठमाण्डौ उपत्यका प्रति रोपनी	रु. १२८/-	१०२/४०	७६/८०	६१/४४	४६/०८	३५/८४	६१/४४
(ख) पहाडी क्षेत्र प्रति रोपनी	रु. ३५/८४	३०/७२	२५/६०	२०/४८	१५/३६	१०/२४	२०/४८
(ग) तराई क्षेत्र प्रति कठ्ठा	रु. ५०/-	४०/-	३०/-	२५/-	२०/-	१५/-	२५/-

५. नापी सम्पन्न भई नसकेका र मालपोत ऐन लागू नभएका पहाडी जिल्लाहरूमा साविकको (नापी अधिको) कित्ताको आधारमा प्रत्येक जग्गावालाको स्वामित्वमा रहेको प्रत्येक कित्ताको रु. ११- (एक रुपैयाँ) को दरले मालपोत लगाई असुल उपर गरिनेछ ।
६. दफा ५ बमोजिम बाहेक अन्य क्षेत्रको हकमा प्रत्येक जग्गावालाबाट असुल उपर गरिने मालपोत रु. २१- (दुई रुपैयाँ) भन्दा घटी हुने रहेछ भने रु. २१- (दुई रुपैयाँ) असुल उपर गरिनेछ ।
७. चिया क्षेत्र घोषित भएका जिल्लाहरूमा चिया खेती भएका जग्गाको र निजी वन लगाएको जग्गाको मालपोत दर सम्बन्धित जग्गा रहेको जग्गाको किसिम अनुसार सबभन्दा न्यूनतम दर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।
८. शहरी क्षेत्र तोक्न गठित टोलीले तोके बमोजिम बजार विस्तार भएका तराई तथा पहाडी क्षेत्रको जग्गामा शहरी क्षेत्रको (च) वर्ग सरहको भूमिकर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।
९. भूमिकर असुल हुने जग्गामा मालपोत असुल उपर गरिने छैन र भूमिकर असुल नहुने जग्गामा मालपोत असुल उपर गरिनेछ ।

(१५१)

१३२९



१०. मालपोत तथा भूमिकरबाट असुल उपर भएको रकम मध्ये ५५ प्रतिशत रकम जिल्ला विकास समितिलाई, ४० प्रतिशत रकम सम्बन्धित गाउँ विकास समितिलाई माल वा मालपोत कार्यालयबाटै उपलब्ध गराइनेछ र बाँकी ५ प्रतिशत रकम मात्र सञ्चित कोषमा दाखिला गरिनेछ । गाउँ विकास समितिले यसरी प्राप्त गरेको रकम शिक्षाको विकास कार्यमा खर्च गर्नु पर्नेछ ।
११. नेपाल अधिराज्यभर तराइको हकमा ३ विगाहा वा सो भन्दा कम र पहाडको हकमा ४० रोपनी वा सो भन्दा कम जग्गा हुने प्रत्येक जग्गावालालाई सो जग्गामा लाग्ने हाल सम्मको सम्पूर्ण मालपोत बक्यौता तिर्न आएमा आर्थिक वर्ष २०४६।४७ सम्मको सम्पूर्ण मालपोत बक्यौता र जरिवाना मिन्हा दिइनेछ ।

लालमोहर सदर मिति :- २०५१।१।२८।५

आज्ञाले,  
वेदव्यास क्षेत्री  
श्री ५ को सरकारको सचिव

१३६०

(१५२)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।